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Dr. K. KROTOSKI.

Etyka
a kwestja społeczna.

ii.

Musimy bowiem to sobie uprzyto
mnić jako fakt historyczny, że ol
brzymie postępy swobód ludowych w

ostatnich lat dziesiątkach nie są żad
ną miarą następstwem wzrastającej
potęgi ludu. Czemże bowiem jest ta

potęga mas ludowych wobec tylu
straszliwych wojskowych środków

władzy, jaką warstwy panujące w

swem ręku dzierżą? Masy ludowe

odniosły swe świetne triumfy zaiste
nie na ulicy, lecz w sercach warstw

posiadających. Dzięki temu właśnie

warstwy te postradały siłę moralną
do oporu. Straciły wiarę w słuszność

swych przywilei.
Nigdzie to jaśniej nie występuje,

jak w rewolucji francuskiej. Ducho
we podminowanie panujących klas
rozbroiło przedstawicieli władzy i po
wstrzymało je od wyzyskania swej
przewagi.

Również w Anglji triumfalny po
chód ruchu robotniczego oparł się
głównie na rosnącej sympatji naj
szerszych kół opinji publicznej. Zda
niem angielskiego społecznika Ben
jamina Kidda zjawisko to da się wy
tłumaczyć wiekowym wpływem chry-
stjanizmu, który wkońcu dotarł tak

głęboko do sumień ludzkich, i tak

przepoił odnośną literaturę, że woła
nia najniższych warstw o równo
uprawnienie i emancypację mogły
się skojarzyć z najgłębszem przeko
naniem ludzi uczciwych. Ustępstwa,
poczynione ludowi ze strony war
stwy panującej, mimo że ona

jest widocznie silniejsza, były
następstwem rozwoju uczuć etycz
nych i pogłębieniem charakteru u lu
dów zachodnich, zwłaszcza katolic
kich.

Potwierdza to na całej linji prze
bieg regularnych walk między kapi
tałem a pracą, jakiemi są strajki.
Rozstrzygającym czynnikiem u nich

jest zawsze opinja publiczna, co się
najdowodniej okazało przy ostatnim

strajku łódzkim .

Spostrzeżenie to uwidacznia się w

całej nowożytnej walce emancypa
cyjnej klasy robotniczej. Im lepiej
potrafią robotnicy wyzyskać etyczną
słabość przeciwnika i trafnie wyka
zać słuszność swoich żądań, tern

większe i trwalsze zdobywają sukce
sy, im brutalniejszych używają środ
ków czy w mowie, czy w czynach,
tean więcej wzmacniają moralną e-

nergję przeciwnika. W kulturalniej-
szej Wielkopolsce przebieg walk spo
łecznych jest z reguły spokojniejszy,
niż w niżej kulturalnie stojącej Ło
dzi lub Kongresówce.

Kwestja społeczna bowiem ze swo-

jemi powikłanemi sprzecznościami
interesów jest w pierwszej linji kwe-

stją traktowania ludzi, a przy trak
towaniu ludzi ton właśnie tworzy ca
łą piosnkę. Polityką kija nie da się
w sprawie socjalnej nic zrobić, praw
dziwa polityka społeczna dąży nie do

chwilowych sukcesów, lecz do trwa
łego zesolidaryzowania sprzecznych

intercsów zwalczających się warstw.

W obecnych czasach pojęciem ,,spo
łeczny”, ,,socjalny” dużo się szermu
je dla popisu, ale mało się tem poję
ciem we właściwem znaczeniu ope
ruje. Polityka klasy robotniczej nie

jest obecnie społeczną polityką, ra-

czej imperialistyczną (cesarską) poli
tyką, o ile jej celem nie jest ,,upo
rządkowanie się”, lecz ,,nadporząd-
kowanie”, albowiem rozpatruje obro
nę interesów robotniczych nie ze sta
nowiska socjalnej całości z uwzględ
nieniem cudzych pretensyj i intere

Pan Prezydent Rzeczypospolitej
naradza s ie z prof. Bartlem.

Niepokój jednych, a rozczarowanie drugich.
Warszawa, 14. 12. Endecy załamują

ręce, że tydzień już upłynął od uchwa
lenia wotum nieufności rządowi. (Za Wi

tosa przesilenie gabinetowe trwało 49
dni — uw . red.) Dzień wczorajszy nie

przyniósł rozwiązania sytuacji. Rano

przyjechał, ze Lwowa do W arszawy na

zaproszenie Prezydenta Rzpłitej były
premjer Bartel. Na dworcu oczekiwali

go adjutant Prezydenta i kilku jego
przyjaciół osobistych. Prof. Bartel udał

isię z dworca na zamek, gdzie zamiesz
kał jako gość Pana Prezydenta Mościc
kiego. .

O godz. 10-ej rano rozpoczęła się kon
ferencja z prof. Bartlem, która trwała
do godz. pół do dł'ugiej. Następnie od
było się śniadanie, które prof. Bartel

spożył w towarzystwie Prezydenta
Rzpłitej i najbliższej jego rodziny. Po
byt prof. Bartla ma potrwać kilka dni.

Wczoraj wysłał on bilety wizytowe do

poważniejszych osób, m. in. marszałko
wi sejmu i senatu. U marszałka Piłsud
skiego ma być przyjęty dzisiaj.

W kołach sanacyjnych niepokoją się,
czy czasem prof. Bartel nie ma zamiaru

zająć jakiegokolwiek stanowiska w rzą
dzie. Pocieszają się, że celem zaprosze
nia była jedynie chęć zasięgnięcia opinji
o obecnej sytuacji...

Wczoraj w godzinach popołudnio
wych przedstawiciele prasy opozycyjnej
uzyskali u przywódców stronnictw le
wicowych i centrowych t. j. tych, którzy
zgłosili wotum nieufności rządowi, do
n io słe oświadczenie w odpow'iedzi na a-

taki pism prorządowych.
Oświadczenie to brzmi; ,,Stronnictwa

opozycyjne nie chcą i nie mogą wkra
czać w uprawnienia Prezydenta Rzpłitej
związane ze stworzeniem rządu. W pier
wszym zaś rzędzie desygnowaniem (wy
znaczeniem) premjera. Na wypadek jed
nak, gdyby p. Prezydent uznał za sto
sowne powierzyć mdsję utworzenia

rządu, którem uś z przedstawicieli opo
zycji, m isja ta będzie p rzyjęta (Wierzy
my! — Uw. red.) a rząd przez niego u-

tworzony może liczyć niewątpliwie na

w spółpracę większości Sejmu". (Byłby
to nieszczęśliwy zlepek, zawsze zależny
od mniejszości narodowych, od czego

zachowaj nas, Panie. — Uw. red.)

Oświadczenie to m a być odparciem
zarzutów jakoby opozycja sejm owa nie

była zdolna do utworzenia rządu a jed
nocześnie potwierdzeniem pogłopek, któ
re od paru dni krążyły w Sejmie, że
stronnictwa lewicowe i centrowe w

swem porozumieniu uwzględniły wszel
kie możliwości i mogłyby utworzyć rząd
w przeciągu kilku godzin. (I z tem
twierdzeniem niezupełnie się zgadzamy.
Stronnictwa były pewne, że rząd nie
dopuści do uchwalenia mu nieufności i

Sejm rozwiąże, co przy przyszłych wybo
rach opozycji dać mogło ważne atuty do

wygrania. — Uw. red.)
Potwierdzeniem ,,oferty" opozycji są

uchwały klubu parlamentarnego Stron
nictwa Chłopskiego: ,,Klub solidaryzuje
sjię z oświadczeniem prezesów klubów

sejmowych, iż gotowi są na życzenie Pre
zydenta Rzpłitej przystąpić do utworze
nia rządu parlamentarnego, opartego na

większości sejmowej z tem, iż klub
Stronnictwa Chłopskiego gotów jest ta
ki rząd parlamentarny poprzeć".

Klucz sytuacji nadal pozostaje w rę
kach Prezydenta Rzpłitej i nikt nie przy
puszcza ażeby p. Prezydent mógł komuś
z opozycji sejmowej powierzyć misję u-

tworzenia rządu. To też co do dalszego
rozwoju wypadków związanych z roz
wiązaniem przesilenia gabinetowego nic

pewnego nie wiadomo, a przypuszczenia
są bardzo różne. Niektórzy utrzymują, że

p. Prezydent podejmie dalszy ciąg kon-
ferencyj z przedstawicielami sfer gospo
darczych. Natom iast z kół zbliżonych
do rządu informują, że dalsze n arady
nie są przewidziane a także, że wbrew

zapowiedziom nie ukaże się przynaj
mniej na razie komunikat oficjalny
kancclarji cywilnej o przebiegu konfe-

rencyj p. Prezydenta z prezesami klu
bów sejmowych.

O tem, że rząd p. Świtalskiego liczy
się z trwaniem przesilenia conajmniej
do wtorku, świadczy fakt o zwołaniu

konferencji wspraw ach zbożowych na

poniedziałek, w której weźmie udział

premjer Świtalski i szereg ministrów.
Dzień wczorajszy zakończył się dłu

gą konferencją odbytą wieczorem w Bel
wederze między Prezydentem Rzpłitej
a Marszałkiem Piłsudskim.

Sławny dziennikarz amerykański
ambasadorem Stanów Zjednoczonych

w Warszawie.
Warszawa , 14. 12. (Telefon) Zastęp

stwo Stanów Zjednoczonych w Warsza
wie przesłało wczoraj do m inisterstwa

spraw zagranicznych prośbę o udziele
nie agrement (uznania) pierwszemu
ambasadorowi Stanów Zjednoczonych
w Warszawie, którym zostanie p. Alek
san d er Moore, jedna z najwybitniej
szych osobistości świata politycznego
Ameryki.

* * *

Moor liczy lat 64 i jest z zawodu
dziennikarzem. W roku 1924 objął re-

dakcję dziennika ,,Pittsburg Leader".
Po kilkuletniej pracy na stanowisku re
daktora został naczelnym redaktorem

tego dziennika, a następnie rozpoczął
wielką kampanję wydawniczą, która

zyskała mu tytuł jednego z królów pra
sowych Ameryki. W r. 1924 roku roz
począł karjerę dyplomatyczną jako am 
basador Stanów Zjednoczonych w Ma
drycie. W r. 1928 był na takiem samem

stanowisku w Peru, a stamtąd przybył
do Warszawy. P. Moore ożeniony jest z

głośną artystką rewjową Lilian Rossel.

sów, lecz skupia się jedynie w zdoby
waniu możliwie jak największych
wpływów swojej klasy. Jest to czysto
indywidualistyczna (osobista), ale

żadną miarą naprawdę nieorganiczna
polityka mimo wszelkich frazesów
0 ,,bezstronności”, o ,,ludzkości”. Ta

ludzkość atoli wie, czego ma się spo
dziewać po kulturze społecznej tych
ludzi, którzy nic poza swoją klasą,
poza swoją partją nie widzą. Tak
samo i inne klasy, stany i partje pod
tym względem zawiniły dużo, zwłasz
cza zawiniła dużo tyle zasłużona on
gi nasza Narodowa Demokracja, ale

przedewszystkiem socjalna demokra
cja i jej bękart komunizm, zdobyły
sobie smutny ten zaszczyt, że anty
społeczną wyłączność klasową wy
niosły do godności dogmatu politycz
nego.

I tem się stało, że tak potężny ruch

robotniczy w Polsce rozbił się na 6

czy 7, czy więcej nawet partyj siebie

zaciekle zwalczających i potęgują
cych tę dziką barbarzyńską anarchję
w Polsce, z której wybrnąć nie może
my. Dzieje się to dlatego, że przeważ
na część inteligencji, stojącej na cze
le ruchu czy robotniczego, czy socja
listycznego, czy sanacyjnego, zerwa
ła gruntownie z etyką katolicką, ą

posługuje się czy to etyką narodową,
czy podwójną etyką katolicką i naro
dową dla łapania naiwnych na lep,
czy etyką robotniczą klasową, t. zn.

wszystko wolno robić, co na korzyść
partji lub klasy wychodzi, byle się
przytem noga nie podwinęła.

Póki z temi namiastkami etyki spo
łeczeństwo nasze i klasy społeczeń
stwa naszego wraz ze swymi prze
wodnikami nie zerwą, anarchjatrwać
będzie dalej, choćby ją na chwilę
przytłumiła na zewnątrz silna wła
dza.

Kto bowiem chce czy polityczną,
czy socjalną zaprowadzić sanację,
m usi przedewszystkiem sam sobie
zadać pytanie, czy sam chce wynieść
korzyści czyli też, czy chce leczyć
1pomoc nieść. Musi dalej sobie uprzy
tomnić, że eksplodujące słowa wywo
łują czyny eksplodujące, że wielko
duszna szlachetność jest najwyższą
i najskuteczniejszą formą ludzkiej
ofenzywy.

W życiu bowiem tylko te idee od
noszą zwycięstwo, które przeobrażają
prowadzenie się swoich wyznawców,
a tem samem okazują twórczą siłę.
Tylko, kto konsekwentnym jest i wie
rzy naprawdę w swe przekonania,
ten zwycięża świat nie pustemi słowy
i programami, lecz panowaniem nad

sobą i wewnęirznem odrodzeniem.

Społeczna sanacja jest świętą zie
mią, kto na nią wstępuje, ten winien

najpierw siebie oczyścić z wszelkiej
brutalnej namiętności, wszelkiego e-

goizmu partyjnego i partyjnej zaro
zumiałości. W sprawie sprawiedliwej
nie wolno brutalnemi środkami dzia
łać, albowiem sprawa sprawiedliwo
ści tam się kończy, gdzie brak jest
sprawiedliwości.

Wspomniany poprzednio historyk
Carlyle trafne wypowiedział zdanie:

,,Gdzie napotkasz na kłamstwo, niszcz

je. Kłamstwa bowiem są na to tylko,
aby były zniszczone, tylko bacz, w ja
kim duchu to czynisz, czy nie z nie
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nawiścią czy nie z przegalopowanym
egoistycznym gwałtem, bacz abyś to

czynił ze szczerego serca, ze świętą,
gorliwością pełną łagodności! Nie

pragniesz bowiem starego kłamstwa

nowem kłamstwem zastąpić, zastąpić
dawnej niesprawiedliwości nową nie
sprawiedliwością”.

Słowa te dziwnie Sąna czasie w na
szych nowych czerwonych i pełnych
irytacji czasach, zawierają jakoby
kordjał leczniczy we walce klasowej,
która samemi oskarżeniami i wale
niem pięścią w stół zaiste się nie u-

spokoi.

Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Ambasada Stanów Zjednoczonych
w Warszawie.

Bajki niemieckie. — Zawiść partyjna
przygnębiona.

Z dawna zapowiedziane wywyższenie
poselstwa Stanów Zjednoczonych Pół
nocnej Ameryki w Warszawie do ran
gi ambasady zostało ogłoszone w tym
tygodniu przez prezydenta Hoovera, a

zarazem wniosek o dodatkowy etat

przedłożony obu izbom Kongresu. Sta*

ny Zjednoczone m iały dotąd tylko 5
ambasadorów w Europie, to jest we

Francji, Anglii, we Włoszech, Belgji i
w Niemczech. Nie przypisywały one

nigdy znaczenia wielkiego stosunkom

dyplomatycznym. Niesłychanie zajmu
jące szczegóły podaje ambasador W bi
te. Uposażenie ambasadorów amery
kańskich w Paryżu, B erlinie było tak

skromne, że tylko miljonerzy wielo
krotni decydowali się objąć stanowi
ska. Około 1907 r. ówczesny ambasador

amerykański w Berlinie jeździł tram
wajem po mieście, co wywołało nieza
dowolenie cesarza Wilhelm a II., który
wymagał, aby ambasadorzy ruszali się z

zachowaniem ceremonjału. Ambasady w

Berlinie i Paryżu mieściły się w wynaję
tych mieszkaniach, całkiem nieodpo
wiednich. Dopiero po wojnie nabyto
gmachy własne. Nie wydaje się więc
zwykłą złośliwością pruską, jeśli narzę
dzie propagandy niem ieckiego urzędu
dla spraw zagranicznych w ,,Berliner
Tageblatt" dńia 12. bm, donosi, iż sekre-

tarjat stanu w W aszyngtonie stawiał

duży opór przeciw podwyższeniu wydat
ków i wywyższeniu poselstwa w War
szawie na ambasadę. ,,Berl. Tagebiatt"
podnosi ruchliwość posła polskiego w

Waszyngtonie, który zdołał jednak prze
prowadzić zmianę na korzyść. Podaje
on, że kongresman (poseł do sejmu fe
deralnego) Fish, chcąc sobie w 1930 r. za
pewnić głosy swych wyborców w dziel
nicy Nowego Jorku, zamieszkałej głów
nie przez Polaków, zgłosił uchwałę w

obu izbach o stworzenie ambasady w

Wanszawie. I teraz dopiero prezydent
Boover miał przyspieszyć decyzję. Przy
puśćmy nawet, że jest tak, jak głosi zło
śliwa i Polsce nieprzychylna prasa nie
miecka. Ale dowodziłoby to, że Polska
Jest m ocarstwem nietylko w oczach naj
wyższych władz am erykańskich, ale

szerokiego ogółu. Co do kongresmana
Pisha z imienia Hamilton, jest on absol
wentem prawa słynnego uniwersytetu
Haryard, walczył jako kapitan z Niem
cami 15. lipca 1918 r. w Champagne, a

jako major 4 dywizji amerykańskiej ar-

mj|i okupacyjnej poznał Niem ców nie
zgorzej. Mamy więc przyjaciół w Ame
ryce. Tale więc m ocarstwowe stanowisko
Polski uznały po kolei Francja, Waty
kan, Włochy, Anglja i Stany Zjednoczo
ne, czyli największe mocarstwa świata.
Zdała stoją Niemcy i Rosja. Berlin za
ciska zęby, że cała propaganda antypol
ska i setki miłjonów mk. złota wydane
na pognębbienie Polski — przepadły.

Przemilcza wywyższenie Polski opo
zycja z endekami na czele. Zawiść mar
na w sercu tłumi radość. Bo podłość i
nikczemność argumentów w zwalczaniu

przeciwników politycznych znów się u-

jawriila. Przecież pisali, że Piłsudski

jest narzędziem Anglji. Stany Zjedno
czone tymczasem nigdy ambasadora nie

posłałyby do jakiegoś kraju, zależnego
od Anglji. Więc niezależność polityki
Piłsudskiego od jakichkolwiek postron
nych rządów znów na jaw wystąpiła.

Pierwszym ambasadorem Stanów

Zjednoczonych w Polsce zostanie do

tychczasowy poseł czyli minister nad
zwyczajny od roku 1925 John Batterson

Stetson, kapitan pilot w wojnie 1917—20,
absolwent uniwersytetu Harvard ze zna
nej rodziny miljonerskiej, współwłaści
ciel słynnej fabryki kapeluszy, która
dziesiątki miljonów Amerykanów ubie
ra. Czem Ford wśród fabryk automobili,
tem Stetson wśród fabrykantów świato
wych kapeluszy. On idzie na czele. Am
basador Stetson jest wybitnym znawcą

języka portugalskiego i przetłumaczył
Historję Brazylji (12 tomów) Pero de

Magalhaes. 1920 r. Ambasador Stetson

opanował także język polski. Naród pol
ski zyskał w nim przyjaciela.

Klęska socjalistów szwajcarskich.
Dnia 12. bm. odbywały się w Szwaj-

carji wybory uzupełniające ministrów z

powodu ustąpienia ministra Haaba i

zgonu min. Scheurera. Szwajcarja ma

zupełnie odrębną formę rządu. Miano
wicie, jak u nas zgromadzenie narodo
we, czyli sejm i senat wybiera prezy
denta, tak w Szwajcarji zgromadzenie
związkowe wybiera cały rząd, czyli 7
ministrów na lat 3. Wartoby nad tym sy
stemem zastanowić się w Polsce. Szwaj
carja praktykuje w ten sposób od 1874 r.

z dobrem powodzeniem. Tym razem wy
bór uzupełniający wyw'ołał wielkie zain
teresowanie nietylko w Szwajcarji, ale
w całym świecie, gdyż po raz pierwszy
po kilkudziesięciu latach szwajcarscy
socjaldemokraci zgłosili kandydaturę
własną, podczep gdy poprzednio odrzu
cali myśl współpracy z ministrami
stronnictw burżuazyjnych. W miejsce
zm arłego Scheurera wybrany został w

pierwszem głosowaniu 148 głosami na

ogólną liczbę 232 oddanych przyw'ódca
chłopów berneńskich Rudolf Minger.
Będzie to jedyny minister bez wykształ
cenia akademickiego, . innem i słow'y
szwajcarski Witos. Wybór ministra w

m iejsce Haaba, który dymisjonował,
wymagał 4 głosowań. Liberałowie, któ
rym wedle zwyczaju należało się miej
sce, rozdwoili się. Oficjalny ich kandy
dat, dr. W ettstein, nie m iał poparcia
drugiej z rzędu najliczniejszej partj ka-

tclików-konserwatystćw. Kandydat soc
jaldemokratów Koti przepadł już w trze-
ciem głosow'aniu, a w czw'artem wyszedł
liberał dr. Meyer 112 glonami przeciw 87,
które otrzymał Wettstein. Tak więc soc-

jaliśii ponieśli klęskę.

Zgromadzenie związkowe wybrało z

pośród 7 ministrów prezydenta Szwaj
carji na rok. Całkiem odrębnie niż w in
nych republikach w Szwajcarji mini
strowie urzędują dłużej niż prezydent,
ale ten musi być wybrany z pośród gro
na ministrów. I to jetst całkiem zdrowe

urządzenie. Prezydentem na 1930 r. zo
stał minister finansów i ceł M. J. Musy,
katolik z Fryburga, kantonu o ludności

mieszanej z przewagą Francuzów,
m niejszością niemiecką.

Z innych stron Europy zanotować na*

leży groźbę przesilenia w Niem czech i

ustąpienie prezydenta Grecji admirała

Konderjotisą, A.P.B.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 14. 12. (Tel. wł.) Wczoraj

o godz. 12-ej w południe pod przewod
nictwem premjera Świtalskiego odbyło
się posiedzenie kom itetu ekonomiczne
go rady ministrów na którem załatwio
no szereg spraw bieżących. M. in. oma*
wiane były sprawy związane z rokowa*
niaroi o traktat handlow'y z Portugalją.

Warszawa, 14. 12. (Teł. wł.) Zapowie
dziane od dłuższego Czasu w ielkie polo
wanie reprezentacyjne w puszczy Biało
wieskiej zostało odwołane w zw'iązku z

sytuacją polityczną.
Paryż, 13. 12. (PAT) Izba deputowa

nych kontynuowała w dniu dzisiej
szym dyskusję nad budżetem minister(
stwa wojny.

W Lidze Narodów
kolejno przewodniczyć będzie przedsta

wiciel Polski.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Genewa, 14. 12. Sekretarjat Ligi Na

rodów ogłosił program następującej se
sji Rady Ligi, która rozpocznie się w

dniu 13 stycznia roku przyszłego pod
przewodnictwem m inistra Zaleskiego
(względnie innego przedstawiciela Pol
ski).

Na porządku obrad znajdują się 23

sprawy, wśród których specjalnie w'aż
ne są następujące:

1) Pow'zięcie w'niosku o m iędzynaro
dowej konferencji rządowej celem za
warcia zawieszenia broni w sprawach
celnych.

2) Referat o wszystkich zagadnie
niach gospodarczych, obchodzących
Radę 'Ligi, który wygłosi przedstawi
ciel Niemiec, możliw'ie więc dr. Cur
tius, o ile będzie jeszcze w' styczniu m i
nistrem.

3) Uzgodnienie z punktu widzenia
prawnego statutu Ligi Narodów z pak
tem Kelloga.

4) Zwykły tasiemiec spraw górno'
śląskich. W.

NAJPRAKTYCZNIEJSZY
PODAREK GWIAZDKOWY

Wielka ,,Polen - D ebatte"
w parlamencie niemieckim.

Za układ z Polska c h cą ministrów ukamienować.

Berlin, 14. 12. Wczorajsze obrady
Reichstagu w-ykazały katastrofalną sy
tuację rządu Rzenzy i wysunęły m o żli
wość kryzysu gabinetowego jeszcze
przed świętam i Bożego Narodzenia. Naj
ważniejszym faktem, mogącym dopro
wadzić do ustąpienia albo całego rządu,
albo conajmniej ministra finansów dr.

Hilferdinga, jest niezgodność partyj
rządowych co do programu finansowego
przedłożonego przez gabinet oraz pro
test przeciw'ko temu programowi przo-
dewszystkiem ze strony socjalistów, m i
mo, że m inister finansów do nich należy.
Poza tem wykazała dyskusja w Reichs
tagu zdecydowane stanowisko antypol
skie szeregu partyj niem ieckich.

W szczegółach oświadczył poseł na-

rodowo-socjalistyczny Stresper, że de
klaracja kanclerza Mullera, dotycząca
gospodarki finansow'ej Rzeszy, jest ogło
szeniem bankructwa Rzeszy niem ieckiej.

Frakcja parlamentarna niemieoko-
narodowa przedłożyła wniosek o wotum
nieufności dla ministra spraw zagranicz
nych dr. Curtiusa 1 ministra finansów
dr. H ilierdinga.

W przemówieniach przedstawicieli
partyj w związku z wnioskiem o wotum
nieufności zaznaczył dr. Quaatz, że zale
żeć będzie od prezesa Schachta, czy rząd
będzie w stanie zapłacić w dniu 1. stycz
nia pensję urzędnikom państwowym o-

raz tygodniówkę robotnikom. W dal
szym ciągu oświadczył dr. Quaatz: ,,To,
co pan, panie doktorze Curtius z m iło

ści dla Polski zaszkodził niem ieckiemu

wschodowi, odczują jeszcze przyszłe po
kolenia!"

Marszałek Reichstagu Loebe udzjieiił
mówcy ostrzeżenia.

Z kolei przemaw'iał poseł von Sybel,
członek cbrześcijańiiko-narodowej par
tii chłops'kiej, wypowiedział się prze
ciw'ko planowi Younga również bardzo
ostro przeciwko porozumi niu z Polską.
Zapytał on, skąd ma rząd wzdąć dwa i

pół miljarda marek, które będą koniecz
ne dla odszkodowania Niemców na za
sadzie umowy wyrównawczej z Polską,
jeżeli deficyt kas rządowych na ultim o

grudnia wynosi 1,7 miljarda marek.

Chyba nie zamierza rząd okpić dzier
żawców domen państwowych, którzy są
wartościowymi pionierami niemieckości
na wschodzie. Pan Rauscher, mów'ił da
lej poseł von Sybel, nie osiągnął przez
zawarcie umowy likwidacyjnej z Polską
kwalifikacyj na wiceministra — w każ
dym razie nie na niemieckiego ministra

spraw zagranicznych.
Jak w'idzimy, były ataki na rząd w

sprawie polskiej jeszcze bardziej ostre,
niż w sprawach finansowych. Wczoraj
sze posiedzenie parlamentu zostało od
roczone na dzień dzisiejszy bez konkret
n ych wyników'. Dużo zależeć będzie dzi
siaj od stanowiska partyj rządowych,
gdyż ministrowie Rzeszy prowadzili
w nocy szereg rokowań bez specjalnych
dodatnich rezultatów. B.

Burza naBałtyku.
Ryga, 14. 12. (PAT) Burza, szalejącą

od szeregu dni u wybrzeży Anglji i

Francji, dotarła do w'ybrzeża łotewskie
go, gdzie już od kilku dni uniem ożliwia
norm alną żeglugę oraz pracę rybaków.

Również nad Gdynią i Gdańskiem
rozszalała silna wichura, która zryw'a z

kotwic stalti w portach.
Silna depresja atmosferyczna prze

sunęła słę z Morza Północnego nad Bał
tyk, choć znacznie straciła na sile, zwła
szcza na wybrzeżu polskimi.

W Szwecji w'iatry te są bardzo silne.

Depresja po przejściu przez Anglję i

Skandynaw'ię, powoduje zjawisko nie
zw'ykłego o tej porze roku ciepła, jakie
panuje w całej Polsce^ a, wiatry wiejące

w Europie środkowej, przeważnie po
łudniowe, przynoszą dość wysoką tem
peraturę przy umiarkowanej w'ilgotno
ści powietrza.

Pomimo, że w głębi Rosji nad Ura
lem oddawma już leżą śniegi i tempera
tura jest niezwykle niska, gdyż mróz
dochodzi tam do 40, a naw'et 50 stopni,
u nas temperatura wynosi jeszcze zaw
sze conajmniej 3 st. ciepła i nie można

się szybko spodziewać nastania praw
dziwej zimy. Nastąpi to dopiero wtedy,
kiedy uspokoi się pogoda na zachodzie

Europy, a depresje przestaną nadciągać
jedna za drugą.

Wówczas m asy zimnego powietrza,
nagromadzone nad Uralem, rozpłyną
się szeroko i mogą spowodow'ać nawet
bardzo silne mrozy w Polscy

Ifazd Rady Naczelnej Ch. D.
odbędzie się w niedzielę, 22 bm. w War
szawie. Obrady rozpoczną się o godzi
nie 10-ej rano w sali klubu parlamen
tarnego Ch. D. w Sejmie.

Uchylenie konfiskaty ,,Nowego Kurjera".
Nasz bratni organ ,,Nowy Kurjer" w

Poznaniu został skonfiskowany w ub.

sobotę za artykuł p. t. ,,Mój łabędzi
śpiew". Sąd Okręgowy po rozpatrzeniu
sprawy postanowił konfiskatę powyż
szą uchylić nie dopatrując się w owym
artykule cech przestępstwa.

,,Nowy Kurjer" występuje obecnie
na drogę sądową o odszkodowanie za

nieuzasadnioną konfiskatę,.
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Do nabycia wt wszystkich aptekach
I drogeriach

Ambasada
Stanów Zjednoczonych

w Warszawie.

Waszyngton wydał następujący ko
munikat:

Poselstwo amerykańskie w Warsza
wie wkrótce będzie podniesione do rangi
ambasady. Krok ten jest komplementem
dla miljonów ludności Stanów Zjedno
czonych pochodzenia polskiego i oznacza

wzrost znaczenia Polski w Europie. Pre
zydent pośle do senatu nominację obec
nego m inistra w Warszawie Stetpona na

ambasadora. Kongres ma uchwalić róż
nicę uposażenia, wynoszącego dla am 
basadora 17.000 dolarów rocznie. Oczeki
wane jest w Waszyngtonie, że rząd pol
ski wzam ian podniesie swe poselstwo
w Waszyngtonie do rangi ambasady.

Pielgrzymka Poznańczyka
do państwowości polskiej.

Część V.

(Dokończenie.)
Skutki ucisku pruskiego w Poznań skiem: nikły procent Polaków akade

mików. — Słabe prądy umysłowe. — Emigracja wybitniejszych Poznańczy-
ków do Galicji i Królestwa. — Początki endecji w Poznańskiem. — Wznowie
nie konspiracji. — Młoda Polska. - Co tłum aczy jej słabe powodzenie, — P ił

sudski a Poznańskie.

Potwierdzi to każdy Poznańczyk ro
botnik, rzem ieślnik, kupiec, duchowny
czy ziemianin, który od czasu do cza
su wymykał się za granicę, że pod
względem rolnictwa Poznańskie równa
ło się najbardziej postępowym krajom.
Ale już,np. sylwetka elegantki na uli
cach Krakowa tak samo wytwornego
mężczyzny odpowiadała modelom naj
nowszym, podczas gdy w Poznaniu
o sezon później widziało się te modele.

Warszawy nie znałem przed 1918 r.

Ale pilnie śledząc prasę warszawską,
dostrzegłem, że dochodziły tam prądy
um ysłowe najnowsze, wyprzedzając
nietylko Poznańskie, ale nawet Galicję
mimo jej dwu uniwersytetów.

W Poznańskiem procentualnie mniej
Polaków kończyło studja akadem ickie
niż Rusini w Galicji Wschodniej. A

najwybitniejsze um ysły emigrowały.
Do Warszaw'y odszedł W ładysław Rab
ski, do Galicji Antoni Małecki, autor

pierwszej naukowej gramatyki polskiej
(Ks. Kopczyński — także z Poznańskie
go) i autor pierwszej monografji o Sło
wackim, ekonomista Milewski, prof. U.

Jag. pochodził z pow. średzkiego, znaw'
ca kultury greckiej min. Ćwikliński z

*
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Czerniejewa, prof. Sobecki, filozof z Po
znania, historyk filozofji ks. Pawlicki z

Ostrowa, prof. Krotoski, historyk z pow.
jarocińskiego, nam iestnik Korytowski
z Pałuk, Kasprowicz i przejściowo, ale
w' latach decydujących dla literatury
Przybyszewski z pod Inowrocławia.

Byli na uniw'ersytecie krakowskim z

Poznańczyków: Brandowski, ks. Zim-

mermann, Żółtowski i okulista prof.
Wicherkiewicz. Prof. K. Morawski z

rodziny poznańskiej pochodził. Prof.

Bobrzyński za żonę wziął córkę prof.
Cegielskiego z Poznania. Wyliczam
tylko najbardziej znane nazwiska. A

przecież w gimnazjach i na różnych in
żynierskich stanowiskach znajdowali
się Poznańczycy. Nie ustawała ich emi
gracja do Królestwa. Ten ubytek w'y
jałowił Poznańskie.

P. woj. Borkowski zastanawiał się nad

wpływam i Narodowej Demokracji w Po
znańskiem. Ta sprawa wymaga ośw'ietle
nia.

Jak starzyznę amerykańską po w'oj
nie, tak przesyłano nam w czasie nie
woli spłowiałe, zmalałe programy li-r
terackie i narodowe z innych dzielnic.

Tym sposobem 1899 r. prof. Lutosławski

przybył z Krakowa do Poznania i zało
żył tam pierwsze Koło Narodowo-Demo.

kratyezne. Opornie szła organizacja
tego stronnictwa. Kiedy w 1906 r. za
łożono ,,Kurjer Poznański", m iał on 200

abonentów, w 1912 r. chwalono się na-

kładem 2 000 (dwuch tysięcy egzem
plarzy). W 1910, kiedy byłem jeszcze w

gimnazjum śrem skiem, w mieście abo-
m entówtego dziennika nie było nawet 10,

a w tej liczbie było kilka egzemplarzy
w abonamencie ulgowym dla gimnazja-
stów. W Jarocinie nie umiałbym podać
nazwiska abonenta ,,Kurjera Poznań
skiego". Inteligencja i światlejsze ku-

piectwo abonowało konserwatywny
,,Dziennik Poznański". Redaktor na 

czelny ,,Kurjera Poznańskiego" w chwi
li zakładania pisma, Dr. Marjan Seyda,
m iał lat 27, śp. dr. B. Marchlewski i
Roman Leitgeber bodaj 25. Inteligencja
ziem iańska i duchowieństwo znali po
czątki Narodowej Demokracji, wiedzie
li, że śp. Popławski, Roman Dmowski,
śp. Balicki, m ieli za sobą przeszłość so
cjalistyczną. Zresztą program Narodo
w'ej Demokracji prawił o jakiejś etyce
społeczno-narodowej. Niechęć wobec
N. D. w kołach przywódców narodo*

wych była ogromna. Starzy znajomi
rodziców redaktorów ,,Kurjera Pozn."
ubolewali nad odstępstwem młodych i

omijali ich na ulicy, aby uniknąć przy
m usu oddania ukłonu. ,,Redakcja smar
kaczy" — m awiano o ,,KuP5erze Pozn."

Narodowa Demokracja odnowiła u

nas tradycję konspiracji. Tajne kółka
wśród gimnazjastów, rozwiązane po
wypadkach w Gnieźnie i Chełmnie,
znów się rozwinęły, podobnie działano

wśród młodzieży rzemieślniczej i robot
niczej. Zastrzeżenia natury etycznej
starszego społeczeństwa tłum aczyliśmy
sobie jako ugodowość, a nawet służal-
stwo wobec Prusaków. Taką złość mia
łem wobec przeciwników endecji, że

jeszcze w 1916 r. jako członek redakcji
,,Kurjera Poznańskiego" wykreśliłem w

kom unikatach Wydziału teologicznego
Tow. Przyjaciół Nauk Pozn. nazwisko

przewod-niczącego ks. dr. Hozakowskie-

go, o którym wiedziałem, że w semina-

rjum wykładał klerykom sprzecznoś'ć
programu Narodowej Demokracji z ety
ką chrześcijańską. A ks. Gepperta, obec
nie proboszcza nakielskiego, który pod
pseudonim em Kujawińskiego ogłosił
broszurę w tej sprawie, zapamiętałem
sobie na przyszłość. Cóż ja wiedzia
łem o etyce? Osobiste zetknięcie z o-

sobami o wysokiem wyczuciu etycz-
nem i lektura sprawiły przełom po lar
tach. Ks. prałat Hozakowski wreszcie

zainterpelował mec.Bernarda Chrzanow
skiego, od 1919 r. zwolennika idei m ar
szałka Piłsudskiego, ale przedtem pre
zesa N, D. w b. zaborze pruskim, z po
wodu skreślenia jego nazwiska. Całą
prawdę wyjawiłem p. Chrzanowskiemu,
który mi nie tłumacząc, polecił zanie
chać skreślania.

Takich ludzi jak ja przez konspirację
fanatycznie oddanych miała w Poznań
skiem chyba tylko Narodowa Demokra
cja. O tem najwyższa władza polska
— Centralny Komitet Wyborczy — nie
wiedział. W r. 1910 N. D. pokazała swą
siłę, wywołując przy wyborach secesję.
Przeszedł jej kandydat kierownik dru
kam i ,,Kurjera Poznańskiego" p. Sta-

Sintair i Steeman. 24

Trzynaste uderzenie

północy.
(Przedruk wzbroniony.)

(Ciąg dalszy).

Crochet, bardzo zadowolony poszedł
w kierunku domu. Nie chcąc wtajem 
niczać Miette'a w nowy swój sukces,
położył niedbale znaleziony kapelusz
na oknie jak gdyby to był jego własny.

^
- W ie pan cośmy znaleźli podczas

paM, nieobecności? — spytał detektyw
mrużąc oko.

— Skąd mogę wiedzieć?
— Niech pan spojrzy.
— Miette podał kuzynowi Eugeniu

szowi, któremu oczy zabłysły kawałek
m aterjału zupełnie podobny do tego,
który Crochet znalazł w gabinecie.

— Ha! ha! — zawołał.
— Ciekawe, prawda?
— Na honor!
— Ale pewna rzecz mnie intryguje —

rzekł Miette.
— Cóż takiego, drogi przyjacielu?
— Złoczyńców napewno zwabiła

trumna.
— Bez wątpienia.
— Cóż oni spodziewali się tam zna

leźć?
— Otóż to.
— Jeśli działali z rozkazu Laądry*

ego, zastanawiam się nad tem yzego on

mógł chcieć od ciała Klaudjusza Meria-
dec.

— Czy działali z rozkazu Landry'ego?
*— Przypuszczam.
o- Ha! ba!

— Pan Landry? Czy pani... — zaczął
Franciszek.

— Czy pani co... przerwał mu Miette.
— Chciałem powiedzieć głupstwo -

wyznał szczerze Franciszek.
— Powiedźcie w każdym razie — na

legał detektyw.
Crochet stał jak na rozżarzonych wę

glach.
— Chciałem powiedzieć, że pani za

broniła mnie i mojej żonie wpuszczać
pana Landry, gdyby się zjawił.

Miette i Sosthene wybuchnęli śmie
chem.

Crochet odetchnął.
— Nie chcę powiedzieć, ale rzeczywi

ście powiedzieliście wielkie głupstwo.
Rozumiecie chyba, że jeżeli morderca
chce wejść do domu, nie będzie pytał o

pozwolenie.
Nasi czytelnicy domyślili się, że

Franciszek chcia zdradzić, iż pani Me
riadec widziała lub zdawało jej się, że
widziała Landry'ego. Crochet był w

strachu, że Miette i jego pomocnik, do
wiedziawszy się o tem, mogliby stąd
wywnioskować, że Elza naznaczyła
Maksowi spotkanie i czekała na niego.
Kuzyna Eugenjusza oblewały siódme

poty. Renard'zrozumiał to i jeszcze się
trząsł ze strachu.

Urzędnicy zakładu pogrzebowego
za'mknęli trumnę i doprowadzili wszy
stko do porządku. Detektywi wyszli, o-

biecując wrócić nazajutrz.
— Zatem do jutra — rzekł Crochet —

i dobrej nocy.
Potem podszedł do okna, aby zabrać

kapelusz znaczony literami F. K.

Kapelusza już nie było.
— To moja wina - pomyślał. - Po^

pełniłem wielką nieostrożność wcho
dząc tu z kapeluszem . Napewno Miette

go buchnął. Trudno. Kapelusz zdradził
mi swoją tajemnicę i to jest * najwa
żniejsze.

Crochet wszedł na schody, udaiąc się
do swego pokoju. Przedtem jeszcze za
pukał delikatnie do sypialni pani Me
riadec.

Julja otworzyła drzwi.
— Śpi — szepnęła.
— Tem lepiej — rzekł Crochet i po

szedł do siebie.
Po piętnastu m inutach wszyscy spali

w domu, w którym popełniono zbro
dnię.

Jedynie zakonnica modliła się za te
go, któremu śmierć nie chciała udzielić

wiecznego spokoju.

XIV.

Szyderczy uśmiech wiatru.

W ciemnej uliczce Blankenberghe
przedziera się światło poprzez deski

zielonych ongiś okiennic, dziś wybla
kłych od słońca i deszczów.

Z rogu ulicy wychylił się jakiś czło
wiek. Zgarbiony, ubrany w płaszcz
skórzany, na głowie czapka rybaeka.
Ręce w kieszeniach, zęby zaciskały faj
kę. Podszedł do okiennicy i zastukał

trzy razy.
Drzwi uchyliły się. Ukazała się w

nich młoda twarz o przenikliwych
oczach.

— To ty, Janie?
— Ja.
— Wejdź.
Dokoła płonącego kom inka siedziało

pięciu mężczyzn. Żaden z nich nie

podniósł głowy, gdy wszedł nowoprzy
były. Powoli zdjął palto, czapkę i po
w iesił je na ścianie. ,,Psia pogoda"
mruknął. Schwycił krzesło i przysunął
je do ognia. ,,Psia pogoda!" powtórzył.

Tymczasem młodzieniec o przenikli
wych oczach zamknął drzwi wejściowe.
Przez chwilę przypatrywał się siedzą
cym w milczeniu pięciu mężczyznom,
wzruszył ramionami i schwycił leżącą
na oknie książkę o pomiętych i brud
nych kartkach. Wkrótce w pokoju tym
słychać było tylko miarowe tic-tac sto
jącego na kominku zegara. Koło drzwi
nad skrzynią wisiał bukiet uschłych
pomarańczowych kwiatów — wspom
nienie ślubu. Kilka fotografij, krucy
fiks z czarnego drzewa, obrazki przed
stawiające cztery pory roku, widok Di-
nant stanowiły jedyną ozdobę ścian bie
lonych wapnem. Stara zardzewiała fu
zja stała w kącie. Koło olbrzymiej
skrzyni całe stosy rybackich koszy
ków.

Jeden z m ężczyzn wstał. Wyprosto
wał się, wyciągnął leniwie. Jego czar
ne, małe oczki błyszczały z pod rzęs
jak węgle.

— Psia pogoda - rzekł ten zkołei. —

Masz rację, Janie. Ale nie dla nich...
— Która godzina, Lamme? — pytał

staruszek, ubrany w za długi i za sze
roki surdut.

Lamme spojrzał na zegar.
— Ósma, ojcze.
— Ósma? Możemy jeszcze wypalić

kilka fajek, zanim tamci przyjdą —

wtrącił Tiel.
— Nie mam zaufania — rzekł jeden

z nich, który od wejścia Jana nie o-

tworzył jeszcze ust.

— Ty nigdy nie m asz zaufania, Sus,
- odpowiedział Kareł Peer.

— Przeklęty Sus! Zawsze taki sam!
- zawołał Jan, - Przed każdą wypra^
wą przepowiada nam najgorsze nie
szczęścia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

najmilszy zpraktycznych
podarków Gwiazdkowych
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nistaw Nowicki, Prawowity kandydat
górnik z Westfalji, rodem z pod Ple
szewa, p. Wojciech Sosiński, był pierw
szą ofiarą typowo endeckich metod
zwalczania przeciwników politycznych.

Około 1911 r. większa" część akadem i
ków poznańskich, należących do kon
spiracji narodowo-demokrat-ycznej, ze
rwała łączność ze starszymi przywódca
mi. Młodzież polska akadem icka trzech
zaborów miała łączność. Wobec zerwa
nia bojkotu szkół rosyjskich i nawiąza
nia ugody z caratem i pogrzebanie my
śli o walce zbrojnej o niepodległość, wy
powiedziała Młodzież Narodowa posłu
szeństwo władzom endeckim. Tych
walk nie przechodziłem, bo wprost z

gimnazjum śrem skiego Wyjechałem w

łipcu 1911 r. do Stanów Zjednoczonych.
Kiedy w 1913 r. w Krakowie wstąpiłem
do Zjednoczenia Młodzieży Narodowej,
n ie znałem tych faktów i ubolewałem,
że akademicy nie dopuścili wykładów
Romana Dmowskiego w Szkole Nauk

Politycznych. Z tej okazji zacząłem
chodzić na wiece akademickie, gdzie
namiętnie przeciw Dmowskiemu prze
m awiali przywódcy licznych akademic
kich ugrupowań ideowych. Zapamię
tałem z tych czasów nietylko nazwiska,
a le głos i postać płk. Ulricha, red. Tad.

Święcickiego, R Starzyńskiego (dyr.
PAT), posła W aszkiewicza, dyplomaty
Wyszyńskiego oraz innych. Wiece aka
dem ickie odbijały się echem w społe
czeństwie starszem. Koledzy pokazy
wali mi tych, u których różne odłamy
ideowe akademików czerpały natchnie
nie, Daszyńskiego, pułk. Sławka itd.

Walki te om inęły Poznańskie. Gdy
w innych dzielnicach wpływy Narodo
wej Demokracji były podważone, to w

Poznańskiem secesjoniści z Narodowej
Demokracji gdzieś około 1913/14 r. do
bijać zaczęli się stanowisk w życiu. O-

panowali kółka gimnazjalne, ale nie

^teh''RoHSpiracyjftyćh kółek młodzieży
kupieckiej, rzemieślniczej i robotniczej.

Podczas wojny pracy podejmować nie
możua było, bo młodych zabrano w sze
regi. Narodow'a Demokracja mogła
wzm ocnić swe wpływy.

Państwo polskie również wprzągnęło
do pracy w wojsku i administracji by
łych akademików secesjonistów z Na
rodowej Demokracji, którzy zdążyli w

1919 r. ujawnić się jako Młoda Polska.

Wydawać zaczęli oni początkowo ty
godnik Sprawę rolską**, a później
,,Przegląd Poranny**. Nie szło im ani

gorzej, ani lepiej niż ,,Kurjerowi Poz
nańskiemu** w 1906 r. i Jatach następ
nych. Szeregi ich jednak były szczupłe,
a endekom przyszły posiłki z innych
dzielnic. Wskazywaliśmy, jak m ały
procent był Polaków z akademickiem

wykształceniem w Poznańskiem wsku
tek polityki antypolskiej Prusaków.
Stąd na stanowiska sędziów, starostów,
do kolejnictwa, a nawet do prasy poz
nańskiej przyszli Polacy z innych
dzielnic. Ministerstwo b. dzieln. prusk.
pilnowało, aby to byli jeśli nie endecy,
to przynajmniej nie przyjaciele idei

Piłsudskiego.
Takim sposobem zdołali narzucić

przekonanie całej Polsce, że Poznańskie
im jest oddane bezwzględnie.

Ludzie, którzy głośno m anifestują
swe uczucia wobec Piłsudskiego, zarzu
cają Poznańczykom chłód wobec jego
osoby. Zwolenników marszałka Pił
sudskiego dzieli się na brygady. Idea

Piłsudskiego nie zaczęła się na legjo-
nach i nie kończy się na reformie kon
stytucji.

Jak w Kościele Katolickim najwięk
szej czci doznają nie owi męczennicy
rzucani w paszczę lwom, nie mężowie,
zasłużeni około nauki chrześcijańskiej
jak Origenes, ale skromna zakonnica
św. Teresa, prosty rybak św. Piotr, tak
niekoniecznie potrzebne jest przecho
dzić Sybir, czasy PPS, Strzelca, bojów
1920 r., ża,machu m ajowego z P iłsud
skim, aby pojąć jego ideę,
,Uczę 7-letniego syna dystansu między
czynami Piłsudskiego a czynami wo
dzów przeszłości np. Poniatowskiego,
a choć mi pracę utrudnia karykatu
rzysta ,,Dziennika Bydgoskiego" — Po
niatowski Kossaka jest więcej reprezen
tatywny, rogatyw'ka strojniejsza niż

maciejówka — praca daje wyniki.

Nie łatwo poszło mi zrozumieć Pił
sudskiego. Pomógł mi dużo w 1919 r.

p. Kazimierz Wyszyński, dziś dyploma
ta znany, wskazawszy mi organ p.
Dmowskiego ,,Przegląd Wszechpolski**
z października 1903 r. Jest tam 16-stron-

nicowy artykuł pt. ,,Najpoczciwszy z so
cjalistów polskich'*. Przepowiedziano
tam dokładnie przyszły rozwój Piłsud
skiego. Poszedłem do Bibljoteki Ra
czyńskich. P . dyrektor Bederski oznaj
mił mi, że w Poznańskiem mogą być
tylko dwa egzemplarze ,,Przeglądu
Wszechpolskiego**, jeden u mec. Bern.

Chrzanowskiego, drugi w Bibłjotece
Pozn. Tow. Przyjaciół Nauk. Trzeci

egzemplarz m iał p. Wierzejewski, obec
nie kierownik Drukarni Rzeźnickiej w

Poznaniu, który jako pomocnik drukar
ski pracował w Krakowie i przez prof.
Lutosławskiego zetknął się z ideami,
które ożywiał ynajlepszych Polaków o-

wego. okresu. P . Wierzejewski pożyczył
m i cennej książki, gdyż razem pracowa
liśmy w redakcji ,,Prawdy" poznańskiej,
staw'iając tam ę separatystycznej polity
ce Ministerstwa byłej dzielnicy pruskiej

Innym okoliczności życiowe ta,k nie
sprzyjały. Stąd nie dziwię się i nie

gorszę się, że tylu krewnych, znajo
m ych, że wreszcie całe partje n ie rozu-

m ieją Piłsudskiego. Piłsudski sam jest
wielkim psychologiem, rozumie on

chwilową postawę Poznańskiego i ni
gdy pod adresem byłego zaboru pru
skiego nie wyraził żalu czy niechęci,
choć pod adresem Polaków jako ogółu
słów cierpkich nie szczędził.

Zauważam poważne zm iany w Po-
znańskiem. Z licznego rodzeństwa naj
starszy, który przed wojną chodził na

uniwersytet przeżywa tragedję um ie
rającej endecji, a młodsi cieszą się zwy.
cięstwem ,,Dziadka**. Ale nawet siwieją
ce głowy przechodzą do obozu państwo
wego. Przecież chłopca do posyłek tru
dno oddalić w ciągu 24 godzin. Jak m o
że być dobrze, gdy rząd jest bez kon
traktu ?

Poznańczycy dobiją się znaczenia, ja
kiego pragną w Polsce.

Niema u nas. zagadnień kommasacji
rolnej i tyłu innych niezałatwionych
spraw, jakie czekają rozwiązania w in
nych dzielnicach Polski. Cenimy towar

standaryzowany. Jak żadna inna dziel
nica jesteśmy przygotowani pracować
i wybierać dla jednej partji, partji u-

m iejącej pogodzić światopogląd chrze
ścijański ze służbą dla państwa.

Apolonjusz Basiński,

Organizator młodzieży komunistycznej
Icek fi aj e r SCornhiif przychwycony w Łodzi.

Bardzo energicznie zabiera się policja
nasza do wywrotowców, grasujących na

terenie państwa polskiego. Z tym nie
bezpiecznym wrogiem wewnętrznym
walczą pow'ołane do tego czynniki z

wielką sprawnością. Niedawno władze

bezpieczeństwa wykryły szereg rozma
itych kom itetów bolszewickich na '-Wo
łyniu. o czem pisaliśmy już w ,,Dzien'ni
ku Bydgoskim ".

Obecnie udało się przychwycić szefa
związku młodzieży kom unistycznej W
Polsce 29-letniego Icka Majera Korn-
blita, który przybył do Łodzi, celem zor
ganizow'ania jeszcze kilka jaczejek na

terenie łódzkim. Kom unista - organiza
tor zam ieszkuje stale w Rudzie pod
Chełmem.

W związku z aresztowaniam i doko-

nywane.mi w jednej ze szkół żeńskich

żydowskich i osadzeniem kilku ucze
nie w areszcie, którym udowodniono
działalność komunistyczną, otrzymała
policja wiadomość, że przybył do Łodzi

główny,organizator młodzieży komuni
stycznej.

Policja przystąpiła wobec tego do in
tensywnej pracy, mającej na celu

schwytania wywrotowca.
Po długich i żmudnych wywiadach

udało się wreszcie policji ustalić jego

rysopis. Nie zdołano jednak stwierdzić,
gdzie zamieszkuje i jak się nazywa.

Wobec powyższego wszystkim wy
wiadowcom policji politycznej wydano
rysopis z poleceniem aresztowania.

Dwaj wy'wiadowcy policji, przecho
dzący ulicą Główną, zauważyli osobni-,
ka tego w towarzystwie innego, któ
rego wywiadowcy poznali jako starego
znajomego aresztowanego w swoim
czasie za działalność wywrotową.

Wywiadowcy zostali spostrzeżeni.
Po chwili obaj osobnicy weszli do ki

na Oświatowego i zniknęli wśród ciem
ności panujących na widowni.

Wywiadowcy czekali przed kinem, a

gdy komuniści opuścili teatr, zostali
aresztowani. W komisarjacie stwier
dzono tożsam ość obu. Przy Kornblicie
znaleziono 126 odezw kom unistycznych
i wiele innego materjału obciążającego
i paszporty wystawione na rozmaite
nazwiska.

Drugim okazał się znany dobrze poli
cji łódzkiej kom unista Dawid Baum-

garten zamieszkały przy ulicy Wscho
dniej, karany już za komunizm.

Znaleziono przy nim 85 odezw komu
nistycznych

Obydwóch wywrotowców osadzono w

więzieniu.

Bezpieczeństwo ruchu na kolejach
państwowych wzrosło.

Według danych statystycznych o wy
padkach na P. K. P. w ciągu pierw
szych 5-ciu miesięcy bieżącego roku

budżetowego (od 1 kwietnia do 31 sier
pnia) miało miejsce ogółem 194 wypad
ków z pociągami, co w porównaniu z

tymże okresem roku ubiegłego (208 wy
padków) daje zm niejszenie się liczby
wypadków w roku bieżącym o 14, czyli
o l %, pomimo znacznego zwiększenia
się ruchu pociągów.

Przy obliczeniu ilości wypadków,
przypadającej na jeden miljon pociągo-
kilometrów, otrzymujemy, że we wspo
mnianym okresie bieżącego roku było
na jeden miljon pociągo - kilometrów
3,6 wypadków z pociągami, co w poró-
wnaniu z rokiem ubiegłym (4.2) daje
zmniejszenie c 0,6 wypadku, czyli o 14

procent.

Jeżeli porównać tylko poważniejsze
Wypadki, tj. zderzenia, najechania i

wykolejenia się pociągów, otrzymuje
my, że w okresie czasu od 1 kwietnia
do 30 wr/eśnia roku bieżącego było te
go rodzaju wypadków 112, co w poró
wnaniu z tymże okresem roku ubiegłe-

go (127) daje zmniejszenie o 15 wypad
ków, czyli o 11 %.

Na jeden m iljon pociągo . kilom etrów
przypadało takich wypadków w roku

bieżącym 1,7, co w porównaniu z 2,1 wy
padków w roku ubiegłym daje zmniej
szenie o Q;4 wypadku, czyli o 19%.

Jak widać z powyższego, bezpieczeń
stwo rachu na P. K. P . wzrosło znacz
nie w r. b., zwłaszcza jeżeli przyjmie
się pod uwagę nadmierne przeciążenie
ruchem pociągów główniejszych linji
eksportowych, dochodzące do 95-96 %

pełnej ich przewozowej zdolności.

Awantury nie arabskie lecz...
kowieńskie.

Łotewski dziennik ,,Jannakas Zinios"
donosi z kół oficjalnych kowieńskich, że

aresztowany w związku z wybuchem w

lokalu ,.Żelaznego Wilka" byly naczel
nik powiatowy Matulewicz skazany zo
stał na trzy miesiące aresztu. Redak
tor ,,Tautos Kolios" Garutis został wy
siedlony z Kowna. Na kary mniejsze
zo'stało skażanych jeszcze kilku człon
ków organizacji.

Z KRAJU.
WARSZAWA. Para kochanków z od-

ciętem i głowami. We wtorek 10. bm.
o godz. 7 rano na torze przy stacji Józe
fów pod Warszawą,, znaleziono zwłoki

dwojga młodych lucłzi z odciętemi gło
wami.

Ze znalezionych przy zwłokach męż
czyzny dokumentów stwierdzono, że

jest to niejaki Jan L eśnicki, lat 18, zar

m ieszkały w Świdrze, kobietą zaś oka
zała się Leokadja Lipówna, córka do
zorcy ze Świdra, rodem z Poznania.

Wstępne śledztwo ustaliło, że oboje
młodzi ludzie popełnili samobójstwo na

tle m ilosnem. Jak stwierdzono, wycho
w'awca Leśnickiego, niejaki Jan Nocko,
elektromonter Kasy Chorych w Świ
drze, sprezcdwiał się jego związkowi
m ałżeńskiem u z Lipówną, wskutek cze
go zrozpaczeni zakochani postanowili
rozstać się z życiem.

Dalsze dochodzenia w toku. Zwłoki

zabezpieczono na m iejscu, do przybycia
kom isji śledczej.

KRAKÓW. Ojcobójca. We w si Faści-

szowej, pow. brzeskim, rozegrała się tra-

gedja, w której ojciec padł z ręki syna.
Oto przed kilku dniami Franciszek Ry
giel strzelił przez okno z karabinu do

własnego ojca, kładąc go trupem na

miejscu.
Jak dochodzenia wykazały, Rygiel

wynajął sobie do pomocy w wykonaniu
zamachu niejakiego Felikna Leśniew
skiego, parobka z Siem iechowa, plącąc
mu wekslami około 1000 zł. przyczem O'
biecał mu również wydać za niego swo
ją siostrę.

WILNO. Kasa Chorych miejscem
schadzek mętów społecznych. W lokalu

Kasy Chorych przy ul. D om inik ańskiej
kilku awanturników, będących w po
czekalni biur Kasy, wszczęło bójkę i po
turbowało 2-ch woźnych Kasy, porozbi
jało szyby i uszkodziło m eble w, pocze
kalni. Dwóch awanturników aresztowa
no. Zajście to nie m iało nic wspólnego
z czynnościami Kasy Chorych i wywo
łane zostało przez osobników, rekrutu
jących się z mętów społecznych, którzy,
jak się okazało, obrali sobie poczekal
nię za m iejsce schadzek. Starostwo

grodzkie wydało zarządzenia, zapobie
gające na przyszłość powtórzeniu się
podobnych zajść.

KATOWICE. Skazany na śmierć za

morderstwo, W Katowicach przed są
dem przysięgłych odbyła się rozprawa
główna przeciwko Robertowi Fritscho-

wi, oskarżonemu o morderstwo rabun
kowe, dokonane na osobie kupca Ment-
schika w Białej, 25 maja br. Przewód

sądowy wykazał w zupełności winę o-

skarżonego, jako tego, który w chwili
rabunku oddał do kupca Mentschika
dwa strzały rewolwerowe Po zamknię-
cui postępowania dowodowego trybu
nał postawił przysięgłym trzy pytania.
Sąd pp naradzie ogłosił wyrok, skazują
cy oskarżonego na karę śmierci. Po

wyroku obrona oskarżonego wniosła

prośbę o ułaskawienie.
WARSZAWA. Zwycięzcy polscy

jeźdźcy wrócili z Ameryki. Pociągiem
berlińskim powróciła do stolicy po
triumfach nowojorskich polska drużyna
jeźdźców w składzie: płk. dypl. Dreszer
— k ierownik drużyny, oraz jeźdźcy: por.
Starnawski, por. Zgorzelski, i por. Gzow-
ski. Oficerowie polscy przywieźli wiełe

cennych nagród, a m. in. nagrodę ,,Pu-
har Narodów", która po trzykrotnem
jej zdobyciu przez Polaków pozostaje
naszą własnością.

Ekipa nie była witana na dworcu,
ponieważ depesza, zawiadamiająca de
partament kawalerji o przyjeździe o-

ficerów z niewiadomych przyczyn nie
doszła.

,,Specjaliści" od wybijania szyb.
Warszawa, 14. 12. (Teł. wł.) Banda

wyrostków komunistycznych usiłowała
dotrzeć wczoraj pod gm ach Sądu Ape
lacyjnego, gdzie toczył się proces prze
ciwko komunistom. Do tego jednak nie

dopuszczono. Natom.ieM demonstranci

wybili kamieniami i laskami 40 szyb w

gm achu Sądu Apelacyjnego. Przy tej
sposobności aresztowano 3 osoby.
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W Polsce wesoło...
Zamiast Kroniki Niedzielne!.

Bydgoszcz, 13. grudnia.
Gdy tak smutno i niemrawo

jest na całym świecie,
w Polsce wszystko wre i kipi
niby w kabarecie.

Walczą z sobą wraże moce,

szarpią się za bary,
bierze cięgii opozycja
a Sanacja smary.

Już minister jeden z drugim
szykują testament,
bo chociaż się krew nie leje,
leje się atrament.

Rezolucje, deklaracje
i kom unikaty
świszczą w Sejmie gorzej jeszcze
niż najsroższe baty.

Każdy z karkiem pochylonym
biega jak byk srogi,
i spogląda kogo by tu
nadziać mógł na rogi.

Opozycja poniewiera
pułkowników gwiazdki,
a Sanacja znów kpi sobie
z m arszałkowskiej laski.

Tu się słyszy grubijaĄstwo,
a tam znów epitet,
nikt powagi jakoś niema,
przepadł autorytet.

Już się posły i ministry
nie szanują całkiem ,

jedni krzyczą: fora z Bebe!
inni: precz z marszałekiem!

Z nich sejmowy restaurator

pyskuje najwięcej:
Ignac, oddajno mi moje
dwanaście tysięcy!

Ignac widzi w tem żądaniu
hultajski proceder,
i powiada: parzygnacie,
pisz se na Belweder!

Grożą sobie, nie żałują
na smary asygnat
Niedziałkowski inkwizytor
i Sławek łamignat.

Jakiś śliniacz rząd napada,
grzechy mu wylicza,
i domaga się za karę
głowy Czechowicza.

Tam znów drze się w niebogłosy
jakiś inny patron:
wszystko będzie, tylko trzeba
wsadzić króla na tron!

Przy bufecie chlapie wódkę
poseł ruskiej nacji,
i powiada, że to pogrzeb
polskiej demokracji.

W liczne rządu zakamarki
naw et taki Kiernik
wsadza całkiem bez żenady
swój poselski wziernik.

Gdy Daszyński zachorował,
przewodniczy Byrka,
i choć endek — raz na prawo
raz na lewo zyrka.

Znów na zamku poseł Witos
nie został przyjęty...
(mógł Prezydent z nim gadając
surdut mieć zapięty).

Prawdę mówiąc, z Piastowcam i

lepiej się nie brataj,
bo na Bebe jak na woły
krzyczał w Sejmie Rataj.

Chciał Daszyński urzędników
ująć desperato,
lecz Świtalski jak się patrzy
zmył mu głowę za to.

Chociaż my republikanie,
lecz jak ten Kriegsgeber
o Polonia Restituta

nadstawiamy żeber.

Czyliż który z astrologów
w gwiazdach to wyczytał,
że Świtalski nam zagaśnie

nim jeszctze zaświtał!

Każdy sieje swoje żytko
na tę polską glebę,
sieją plewy socjaliści,
sieje poślad Bebe.

Czyż tej gleby nikt na lepsze
nie przeorze sochą?
długoż jeszcze w jej burzanach

tańczyć będzie chochoł? St. B.

Misjonarze polscy w Chinach.
,,Tygodnik Polski", nadesłany nam z

Charbina, pisze:
W związku z zamordowaniem kilku

misjonarzy katolickich w Chinach, go
dzi się przypomnieć ilu to w dobie bie
żącej misjonarzy polskich działa na zie
mi chińskiej. Jak wynika ze spisu, Po
laków na m isjach w Chinach działa
14-tu. Klasyfikując ich szczegółowo, są
to: 4 księża świeccy, 1 Bernardyn, 1
Dom inikanin, 2 Salezjanów, 5 Werbi-
stów oraz 1 nieznany z przynależności
zakonnej. Księża świeccy: ks. Ostrow
ski, ks. Leszczewicz, ks. Eyssym ontt,
ks. Zborowski; Bernardyn - ks. Wil
czyński; Dominikanin — br. Nowak;
Salezjanie: ks. Siara i ks. Wieczorek;
Werbiści: ks. Białłas, ks. Czabania, ks.

Gołąb, ks. Gołąbek i br. Kobylski. Być
może, że pracuje w Chinach jeszcze pa
ru misjonarzy polskich, ale brak o nich
wiadomości.

Pierwszym misjonarzem polskim na

ziemi chińskiej był ks. Rudomina, Jezu
ita, żyjący w X V III stuleciu. Przed kil
ku m iesiącam i ukazał się w Warszawie
krótki jego życiorys w opracowaniu
Józefa Chudka.

Ojciec św. o sprawie
społecznej.

Robotnikowi należy zapewnić lepszy dobrobyt,
W odpowiedzi na adres robotniczych kato

lickich związków oświatowych w Niemczech

(Kathol. Arbeitervereine) nadesłał kard. Ga-

spari ks. W alterbachowi (Monachjum), główne
mu kierownikowi tych stowarzyszeń, z upo
ważnienia Ojca św., dłuższe pismo poświęcone
stosunkowi Kościoła do sprawy robotniczej.

Po podkreśleniu ważności związków oświa
towych dla robotników i zachęcie kleru do pra
cy w nich, zajmuje się pismo Stolicy Apost.
obecną sytuacją w kwestji robotniczej... Czy
tamy w niem, że ,,panujący obecnie system go
spodarczy nastawiony jest na osobisty wyłącz
nie zysk i szkodę drugich"; skutkiem tego ,,kwe-

stjd społecznej daje oblicze i rozwiązanie, któ
re nie mogą uchodzić za ch-ześcjańskie". Te

wady obecnego ustroju gospodarczego wyzy
skuje ,,niezdrowa, m aterjalistyczna (socjalistycz
na) propaganda", z którą związki robotnicze

katolickie winny walczyć. Robić to zaś powinny
w duchu ,,Akcji Katolickiej", która — brzmią

słowa Stolicy Apost. — ,,do tego zmierza, by
katolickie zasady utwierdzać we wszystkich
dziedzinach życia, nie wyłączając gospodarstwa
i pracy". Przy tej sposobności występuje kard.

Gasparri przeciw tym, którzy sądzą, że ,,mogą
albo nawet powinni być równocześnie dobrymi
katolikami i socjalistami zarazem, albo sym
patyzować z socjalistami". Tego rodzaju po
glądy (głoszone w Niemczech przez t. zw . ,,ka
tolickich socjalistów") piętnuje kard. Gasparri
i nazywa ,,nowemi oszukaństwami".

Zadania katolickich związków robotniczych
ujmuje kard. Gasparri w następujących słowach:

,,Przynoszą one korzyść robotnikom czy to

przez to, że zabiegają o państwowe zarządze
nia i prawa ochronne, czy to, że popierają
współdziałanie organizacyj robotniczych ze

sobą, czy to przez rozumne uregulowanie
konsumpcji, przez rozsądne powiększanie

oszczędności, przez tworzenie zdrowych mie
szkań, koniecznych dla szczęśliwych małżeństw,
co wszystko służy obronie praw robotnika

i podniesieniu jego dobrobytu, zwłaszcza wobec

przemocy nowoczesnego przemysłu. Ale naj
więcej znaczyć tu będzie zasada: ileście do
brego osiągnęli, wszystko to jest skutkiem spra
wiedliwości i miłości, a nie walki klasowej".

Pismo kończy się następującemi znamienne-

mi słowami:

,,Ojciec św. jest pewny, że nie mniej, niż

dotąd, także w przyszłości troszczyć się będzie
cie o stworzenie lepszego ustroju gospodarcze
go i społecznego, by robotnikowi zapewnić lep
szy dobrobyt, a równocześnie utwierdzić poro
zumienie między nim a pracodawcą i w ten

sposób popierać serdeczną współpracą różnych
czynników gospodarczej produkcji!".

Niezmiernie to ważne i cenne oświadczenie

Stolicy Apost.! Zwłaszcza w ustępie mówiącym
o konieczności dążenia do ,,lepszego ustroju" .

Kładzie bowiem kres poglądom, jakoby kato
licki światopogląd miał zmierzać do utrzymania
obecnych form gospodarczego i społecznego
ustroju.

Sąd najwyższy Stanów
Zjednoczonych

uznał pzawa Kościoła katolickiego.
Sąd Najwyższy Stanów Zjednoczo

nych wydał niedawno orzeczenie, któ-
rem uznał władzę Kościoła katolickiego
stanowienia praw w zakresie spraw, do
tyczących życia religijnego. Orzeczenie
to wydane zostało w następujących oko
licznościach:

Pewien obywatel wysp Filipińskich
zaskarżył arcybiskupa z Jaro za odmo
wę wydania ciała jego córki, które by
ło pochowane na cmentarzu katolickim,
a które ojciec chciał przenieść na cm en
tarz masoński. Oskarżyciel odmowę tę
nazwał nieprawnem mieszaniem się do

praw ojcowskich. Oskarżony natomiast

zaznaczył, że Kościół ma bezwzględną
kontrolę nad cmentarzami i pochowane-
mi tam ciałami i że sprzeciwiałoby się
to prawom jego, gdyby chciano zakłó
cić spokój tych ciał. W tym wypadku
żądane przeniesienie zwłok na cmentarz

niepoświęcony powiększałoby profana
cję.

Sąd Najwyższy Stanów Zjednoczo
nych przychylił się całkowicie do wy
wodów biskupa i uznał ważność rozpo
rządzeń kanonicznych.

Jlajmils% y

podarunek

KASETKI ELIDA

Diabeł na wierzbie.

— Laska marszałkowska wygięła się, ale nie trzasła.
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O wznioślejsza ,,atmosferą duchowa" wśród
m łodzieży akademickiej.

Duchowy wódz endecji p. R. Dmowski

ogłosił świeżo szereg artykułów, w któ
rych objawia radość z rozmaitych ,,wy
czynów" młodzieży a(kademickiej, które
— jego zdaniem — wróżę, narodowi ja
sną przyszłość. Pod wielu względami
podzielamy zapatrywania p. Dmowskie
go. Cieszymy się razem z nim, że mło
dzież jest patrjotyczna i broni zasad

chrześcijańskich i katolickich w życiu
publicznem. Mniej jednak cieszy nas ta

okoliczność, że zapał młodzieży bywa
wyzyskiwany do celów partyjnych i w

ten sposób jej charakter bywa wypa
czany przez wnoszenie w jej szeregi za
cietrzewienia partyjnego. Kto te chwa
sty sieje, w iem y doskonale i wiedzieć

powinien także p. Dmowski, ale widocz
nie jednak nie wie, bo odzywa się z nie
chęcią o pewnych księżach, którzy rze
komo na młodzież sidła zastawiają —

o czywiście w duchu endecji nieprzychyl
nym. Widocznie ktoś zakpił sobie z p.
Dm owskiego, a on kpiny wziął za do
brą monetę. Dla tego jego wywody
brzmią niepoważnie.

Inaczej, poważniej wygląda apel se
natu i rektora Uniwersytetu Poznań
skiego. Brzmi on następująco:

Rektor i Senat Uniwersytetu Poznań
skiego z uznaniem widzą i zawsze wi
dzieć będą wśród młodzieży akadem ic
kiej dążność do podniesienia życia mo
ralnego czynem indywidualnym i zbio
rowym.

Każdej zbożnej pracy na tem polu
gotowi jesteśmy pomagać i z nią współ
pracować. Podkreślamy jednak, że w

działaniu należy baczyć nietylko na cel

ostateczny, choćby najwznioślejszy, ale
na drogi i środki, któremi się do nie
go dąży; nrzestrzegać norm, któreby od
powiadały wymaganiom prawa, żąda
niom etyki zbiorowej i zwyczajom cy
w ilizacji zachodniej. W szczególności
nawiązując do wypadków z ostatnich ty
godni, uważam y za potrzebne podkreś
lić prawo każdego do kultywowania
własnych przekonań i poglądów, prawo

(swobodnego ich głoszenia i apostołowa
nia, ale równocześnie obowiązek posza
nowania zapatrywań obcych, jeśli te

płyną z głębi przekonania i szczytnych
pobudek. Wedle tych zasad nie godzi
się większości stosować przemocy i

gwałtem tłum ić przeciwnych haseł, są
dów i zdań; nie mniej nie wolno mniej

szości niezadowolonej warcholić, rozbi
jać pracy, zamiast przekonywania — U'
żywać metod terorystycznych.

Szacunek i posłuch dla władz i ich

przedstawicieli, spełniających swój u-

rząd, choćby 'Skromny, lecz nie mniej
ciężki i nieraz wysoce odpowiedzialny;
zaufanie i karność wobec jednostek,
wolą większości powołanych na czoło

własnych organizacyj, jest obowiązkiem
wszystkich obywateli akademickich.

Żywimy ufność, że przywódcy młodzie
ży potrafią stworzyć wśród swych orga
nizacyj i wśród ogółu kolegów wzniosłą
atmosferę duchową, niezamąconą obja
wami, które O'bniżają poziom kulturalny
życia akademickiego.

Wierzymy, że młodzież nasza po
trafi odpowiedzieć swym zadaniom i o-

bowaązkom i w pełni uczynić zadość

nadziejom, jakie w Niej pokłada Ojczy
zna.

Odezwa profesorów do akademikóww Poznaniu.
W związku z ostatniemi wydarzenia

m i w Poznaniu w czasie odczytów, któ
re nie dochodziły do skutku względnie
były rozbijane przez młodzież akademic
ką, rektor i senat uniwersytetu poznań
skiego wydali odezwę do młodzieży, po
tępiającą warcholstwo, w której m. in.

czytamy:
,,Nawiązując ido wypadków optatnich

tygodni, uważam y za potrzebne pod
kreślić prawo każdego do kultywowania
własnych przekonań i poglądów, prawo
swobodnego ich głoszenia i apostołowa
nia, ale równocześnie obowiązek posza
nowania zapatrywań innych, jeżeli te

płyną z głębi przekonań i ze szczytnych
pobudek. W edle tych zasad nie godzi
się większości stosować przemocy i

gwałtem tłumić przeciwnych haseł, są
dów i zdań. Niemniej nie wolno mniej
szości niezadowolonej warcholić i rozbi
jać pracy i zamiast przekonywania, u-

żywać metod teroryjstycznych. Szacu
nek i posłuch dla władz i ich przedsta
wicieli, spełniających swój choćby skro-

mny, lecz niemniej ciężki, a nieraz wy
soce odpowiedzialny obowiązek. Zaufa
nie i karność wobec jednostek wolą
większości powołanych n a czoło wła
snych organizacyj, jest obowiązkiem
wszystkich obywateli akademickich" .

Hanka-literatura- sz(uka
Zjazd wydawców książek.

W dniu 7bm. odbył się pierwszy ogólny
zjazd wydawców książek z całej Polski.

Udział w zjeździe wzięło około 100 osób
Wygłoszono szereg referatów, poczem po
wzięto rezolucje w sprawach podatkowych,
pocztowych i organizacyjnych. Przewodni
czył prezes Stanisław Arct, który stwierdził,
że istnieje ścisła łączność interesów pomię
dzy twórcą książki t. j. autorem a produ
centem książki t. j. wydawcą, że rozumny
wydawca ocenia należycie zasługi literatów

i że tylko przy w spółdziałaniu związków
literackich z Polskiem Towarzystwem Wy-
dawniczem może być osiągnięty wspólny cel
- dobrobyt książki.

Laureat nagrody Goncourtow.

Nagrodę Goncourtów otrzymał Marcel
Arland. Urodził się on w r. 1899 w Varennes
i żyje w odosobnieniu. Od r. 1923 wydał na
stępujące tomy: ,,Etienne" (powieść), ,,Mo-
nique" (powieść), ,,Terres etrangeres" (po
wieść), ,,Les A m es en peine" (powieść), -

tomy nowel: ,,Edith", ,,Maternitć", - szkice:

,,Etapes", ,,La Route obscure", ,,Ou le coeur

se partage1*, wreszcie powieść pt. ,,L4Ordre”t
za którą zdobył nagrodę.

Laureaci Nobla odebrali nagrodę
z rąk króla szwedzkiego.

Dnia 9 grudnia wieczorem odbyła się
w Sztokholmie uroczystość wręczenia
nagrody Nobla z dziedziny m edycyny
za rok 1929, chemji za r. 1929, fizyki za

lata 1928-29 i literatury za r. 1929. Uro
czystość odbyła się w sali pałacu kon
certowego w obecności króla i rodziny
królewskiej oraz doborowej publiczno
ści. Z pośród laureatów było trzech

Anglików, jeden Francuz, jeden Nie
miec, jeden Szwed i jeden Holender. Nie
stawił się jedynie laureat holenderski,
którego reprezentował poseł holender
ski w Sztokholmie. Laureaci otrzym ali

nagrody z rąk króla. Akt ten poprze
dziły przemówienia przedstawicieli fun
dacji nagrody Nobla. Uroczystość u-

świetnił koncert filharmonji sztokholm
skiej. Wieczorem wydano bankiet na

cześć laureatów.

Wizja.

Quo vadis, Polonia?

DR. WŁODZIMIERZ LEWANDOWSKI.

Najnowsza praca o po
w staniu wielkopolskiem

1918-19
Od dłuższego czasu nie ukazała słę

żadna poważniejsza publikacja o po
wstaniu wielkopolskiem. Ostatnio ks.

Mieczysław Buławski wzbogacił litera
turę tego działu pamiętnikiem, zatytu
łowanym ,,Miasteczko nad frontem.

Wspomnienia z roku 1919”.
Na czemże polega wartość pamiętni

ka ks. Buławskiego? — Ogół pamiętni-
karzy można podzielić na dwie kate-

gorje: na aktorów i na widzów historji.
Aktorami historji będą w tem zrozumie
niu twórcy wydarzeń historycznych na

wielką miarę, którzy spisują swoje
wspomnienia dla wykazania swego
wpływu na bieg wypadków. Natomiast
widzami historji są ci, którzy — nie bę
dąc sami twórcami zdarzeń historycz
nych, lecz spotykając się z niemi lub
z ich skutkami — ustosunkowują się
wobec tych zjawisk czynnie lub bier
nie i zdają relację o tem swojem zacho
waniu.

Otóż ks. Buławski jako pamiętnikarz
jest typem ,,widza historji". Niegdyś
ustosunkowawszy się czynnie wobec

powstania wielkopolskiego, był on zja
wiska tego inteligentnym obserwatorem
i teraz zdał sprawę z dokonanych przez
siebie spostrzeżeń w sposób umiejętny
i wyczerpujący.

Mogłoby się pozornie wydawać, że

wynurzenia ks. Buławskiego o charak
terze podmiotowym muszą być pozba
wione szerszego znaczenia, lecz studium

pamiętnika przekonuje nas o czemś

przeciwnem. W danym bowiem razie

podmiotowe wynurzenia autora stano

wią wcale interesujący przyczynek do

dziejów małych miast Wielkopolski w

okresie powstania.
Nie napisane narazie dzieje miaste

czek takich, jak Krobi, Kłecka, Krzywi
nia, Powidza/Wielichowa i tylu, tylu in
nych, wsławionych bojami swych bit
nych drużyn powstańczych, to przyczyn
ki do dziejów małych gmin miejskich,
znajdujących się poza frontem, niejako
,,w etapie". Tymczasem opis wypad
ków wojennych Rynarzewa, naszkico
wany przez autora w tak świetnie skon
struowanym pamiętniku, przedstawia
miasteczko, znajdujące się w pierwszej
linji bojowej frontu północnego i nara
żone wskutek tego na pełen ciężar gro
zy wojennej.

Opisane przez autora wydarzenia w

Rynarzewie z dwóch względów zasłu
gują na uwagę badacza. Przedewszyst
kiem m iasteczko to znajdowało się w

czynnym odcinku frontu północnego.
Pozatem znużenie powojenne, w y stę
pujące po wielkiej wojnie światowej,
wraz z typowem dla małomiejskich sto
sunków zżyciem się ludności polskiej
i niemieckiej, nadają tym wypadkom
specjalne piętno.

Na dowód pierwszego twierdzenia
wystarczy tutaj przytoczyć daty kilku
walk, jakie toczyły się w powiecie szu
bińskim w najbliższej okolicy tego mia
steczka. A więc o stolicę powiatu, mia
sto Szubin, toczyły się walki w dniach

2, 8 i 11 stycznia. Pod Kołaczkowem

walczyli polscy strzelcy konni przeciw
ko pociągowi pancernemu w dniu 11-go
stycznia. W reszcie w dniu 13. stycznia
zdobyli Rynarzewo Polacy.

Pod koniec stycznia jedna brygada

grencszucu, wsparta liczną artylerją
i wojskami pomocniczemi, usiłuje prze
łamać polski front północny i częściowo
zyskuje powodzenie. 1. lutego zajęli
Niemcy na kilka dni linję Rynarzewo—
Kołaczkowo — Szubin. W dniu 5. lu
tego polskie oddziały przepędziły wro
ga poza Noteć. Od tego czasu już tylko
pociąg pancerny niepokoił przedpole
Rynarzewa. Polacy zdobyli ten pociąg
w pierwszy dzień rozejmu, nakazanego
stronom walczącym przez zwycięską
koalicję, a więc w dniu 18. lutego. W
Boże Ciało roku 1919 jeden bataljon 10..

pułku strzelców wlkp., obecnego 68 p. p.
z rozkazu gen. Dowbór - Muśnickiego,
przeprowadził wywiad bojowy, lecz
wskutek zdrady został krwawo odparty.

Jak widzimy, huragan wojny nie

oszczędzał ,,m iasteczka nad frontem".
To też zawisła nad niem groza wojny
w całej pełni i jego m ieszkańcy pono
sili straty materjalne w dobytku od

ognia artylerji i od bomb lotników, cd

rekwizycyj i grabieży żołdactwa, a od

maierjalnych jeszcze w iększe straty mo
ralne z powodu ofiar w ludziach i wsku
tek rozłąki przymusowej z zakładnika
mi, których grencszuc w przededniu
oswobodzenia Rynarzewa uprowadził
do niemieckich obozów koncentracyj
nych.

Co dotyczy drugiego twierdzenia,
zwrócę uwagę czytelnika na jedno tylko J
niezmiernie ciekawe zjawisko. Kto or-;

jentuje się nieco w nastrojach roku 1919,
ten spostrzeże niechybnie, że cała lu
dność Rynarzewa, zarówno jej strona

polska, jak niemiecka, starały się zła
godzić okropności wojny duchem solń-
darności antywojennej. Oto objawy te
go zjawiska. Pastor protestancki chro
ni katolickiego proboszcza (autora)

przed internowaniem ze strony włas
nych ziomków poto, aby zapewnić lu
dności niemieckiej opiekuna, gdyby mia
sto zajęli Polacy. Naodwrót katolicki

proboszcz wywdzięcza się tem samem

(str. 44), i jak umie przeciwdziała zbyt
niej swawoli ze strony wojsk polskich.
Dalej np. rozdziela się pewien zapas
gotówki w kasie magistrackiej równo
miernie na rodziny internowanych bez

względu na to, czy były to rodziny pol
skie czy niemieckie, o ile tylko pozba
wione były one żywiciela wskutek in
ternowania. Poprzestając narazie nń

powyższych uwagach, obiecuję, sobie że

wrócę do omówienia tego zjawiska na

innem miejscu.
Kończąc na tem charakterystykę

pracy ks. Buławskiego, dochodzę do

wniosku, że pamiętniki tego rodzaju,
spisane przez ,,widzów historji” w świa
domie estetycznej postawie, posiadają
ściśle określone znaczenie. I tak pod
względem państwowym podnoszą one

poczucie godności obywateli małych
miast przez wytworzenie żywej tradycji
historycznej. Pod względem społecz
nym zwracają one uwagę na rolę małych'
miast w dziejach wewnętrznych pań
stwa. Pod względem historycznym ra
tują one dla przyszłych pokoleń znajo
mość specjalnego kolorytu nastrojowe
go, jaki panował wśród drobnego m iesz
czaństwa w epoce największego prze
łomu Polski.

Z tych też względów należy wyrazić
życzenie, aby ks. Buławski, jako twórca

pewnego typu pamiętników, doczekał

się wcześnie następców, równie jak on

świadomych tego, że stworzenie całei
serji pra'c tego rodzaju jest jedną z form
doskonalenia nowoczesnego Polaka.
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Przekroczenia
budżetowe wr.19Z7/Z8.

Sprawa przekroczeń budżetowych w

okresie rządów pomajowych była jedną
z głównych przyczyn zaostrzenia zatar
gu między Sejmem a rządem. Przekro
czenia budżetowe za r. 1927/28 były też

podstawą oskarżenia byłego ministra
skarbu p. Czechowicza, który z oskarże
n ia przez Sejm sta nął przed Trybuna
łem Stanu. Przez szereg miesięcy były
przekroczenia budżetowe przedmiotem
dyskusji w Sejmie i w kraju, na ła
mach prasy i na 'Zgromadzeniach.
Stronnictwa opozycyjne w Sejmie do
m agały się kategorycznie przedłożenia
parlamentowi dodatkowego budżetu
zwłaszcza za rok 1927/28, w którym
przekroczenie o siągło kwotę 589 miljo-
nów 373129 zŁ Chodziło Sejmowi o to,
na jakie cele wydano tak olbrzymią su
mę. Rząd p. Bartla zwlekał z odkry
ciem tej ,,tajemnicy", w następstwie
czego doszło do uchwały Sejmu, mocą
której sprawę przkroczeń budżetowych
przekazano Trybunałowi Stanu. Ponie
waż zaś za wydatki państwowe odpo
wiada konstytucyjnie m inister skarbu,
przeto jako oskarżony stanął przed
Trybunałem Stanu p. Czechowicz.

Trybunał Stanu po rozpatrzeniu
skargi wydał orzeczenie, w którem do
maga się od Sejmu uchwały, czy prze
kroczenia były uzasadnione. Wydanie
zatem wyroku odroczył aż do uchwały
Sejmu co do przekroczeń budżetowych
z r. 1927/28. Zarazem przekazał Trybu
nał Stanu wszystkie akta procesu kan-
celarji sejmowej. Akta te, niedostępne
Sejmowi przed rozprawą w Trybunale
Stanu w czerwcu 1929 r. pozwalają o-

becnie na rozpatrzenie przez Sejm prze
kroczeń budżetowych. Również i rząd
zrozumiał, że nie może nadal zwlekać
z przedłożeniem dodatkowego budżetu
za rok 1927,28. Złożył przeto do laski

marszałkowsk'iej projekt odnośnej u-

stawy wraz z załącznikam i. Obecnie,
zatem w rękach Sejm u leży decyzja
co, do przekroczeń budżetowych.

Przedłożony Sejmowi projekt dodat
kowych budżetów obejmuje rozchody
za czas od 1 stycznia do 31 marca 1927
oraz kredyty za rok budżetowy 1927/28.
Ponieważ przedmiotem zatargu był
przede wszy stkiem budżet za r. 1927/28,
przeto też przekroczenia w tym budże
cie budzą największe zainteresowanie.

Jak już powyżej wspomniałem wy
noszą przekroczenia budżetowe za r.

1927/28 kwotę blisko 590 miljonów zł.
Na poszczególne działy budżetu rozkła
dają się przekroczenia jak następuje;
Prezydent Rzeczypospolitej 290 748 zł
Kontrola państwowa 20501 zł

Prezydjum Rady ministrów 8162 269 zł
Ministerstwo spraw zagr. 6723528,,
Ministerstwo spr. wojsk. 197 863 411 ,,

Min. spraw wewnętrzn. 19 205 952 ,,

Ministerstwo skarbu 22 714648 ,,

Minist. sprawiedliwości 2387998,,
Min. przemysłu i handlu 11 457 540 ,,

Ministerstwo kom unikacji 78 000 ,,

Ministerstwo rolnictwa 156 000 ,,

Ministerstwo oświaty 31725 519 M
Min. pracy i opieki społ. 10 507 000 ,,

Min reform rolnych 77408000M
Em erytury 20 711 600 ,,

Renty inwalidzkie i pensje 39944 628 ,,

Zasiłki jednorazowe przy
znane dekretami Prez.
Rzeczypospolitej 60 940 500 ,,

Przedsiębiorstwa 25989074 n

razem: 589 373129 zł

Przechodząc do rodzai poszczegól
nych wydatków poza - budżetowych
otrzym ujem y następującą tabelkę obej
m ującą ważniejsze przekroczenia w

dziale administracji.
Uposażenia 104 465 671 ,,

Rezerwa zaopatrz, wojska 93 026 037 ,,

Bank Rolny (powiększenie
szenie kapitału zakład.) 75 000 000 ,,

Budowle 72 500 773 ,,

Wyżywienia wojska i KOP 47 641 815 ,,

Długi zagraniczne 41590 000 ,,

Wyżywienie koni w wojsku
iK.O.P. 16 275 840,,

Fundusz dyspozycyjny 10 938 278 ,,

Podróże służ. i przeniesienia 5 356 384 ,,

Zakup koni dla wojska
iK.O.P. 5012667 ,,

Pomieszczenia 3379296 ,,

Zakup broni dla wojska 2075880 ,,

Wydatki osobowe 1800736 ,,

Flota handlowa - 1 500000 ,,

Lotnictwo 1499 239 a

Wydatki biurowe 1295 447 ,,

Fundusz propagandy MSZ 856 875 M
Remont i konserw, budowli 819 500 ,,

Inne wydatki 2 761060 ,,

razem: 487 795 498 zł

Reszta przekroczeń budżetowych
przypada na wydatki połączone z u-

działem Polski w różnych instytucjach
m iędzynarodowych na subwencje, na

walkę z chorobą, na leczenie praco
wników państwowych, na wydawnic
twa itp. oraz na wydatki w dziale

przedsiębiorstw państwowych.
Z przekroczeń wyszczególnionych w

obu powyższych tabelkach usprawiedli
wione są niewątpliwie kwoty takie jak:
75 mil. zł na podwyższenie kapitału
zakładowego Banku Rolnego, bo tego
podwyższenia domagał się Sejm z swo
ich uchwałach. Kwota 41^4 milj. zł na

spłatę długów zagranicznych, dalej
kwota 60 mil. 940 000 zł tytułem zasiłku
dla pracowników państwowych przewi
dzianego dekretami Prezydenta, idące-
mi po linji postulatów Sejmu. Zapewne
zostaną również uwzględnione prze
kroczenia w budżecie min. spraw woj-

skowych na ogólną sumę blisko 200

miljonów, bo dotyczą one wzmocnienia
naszego stanu obronnego. Niemniej i

pewne wydatki budowlane zasługują
na usprawiedliwienie. Wątpliwości na
tomiast budzić muszą przekroczenia w

dziale funduszów dyspozycyjnych (w
tem 8 milj. zł ,..a wybory posłów z B. B.)
przekroczenia spowodowane nieuzasa-
dnionem przenoszeniem w wojsku i w

administracji cywilnej. Są to sumy po
ważne, bo wliczając podróże i przenie
sienia, pomieszczenia, wydatki osobo
we i t. zw. inne otrzymujemy 13*4 mil.

zł, z których zapewnie większa część
była zbyteczną.

Rząd przez u sta swoich przedstawi
cieli zapewniał niejednokrotnie, że

większa część wydatków poza-budżeto
wych w r. 1927-28 użyta była na cele

inwestycyjne, zwłaszcza budowlane.

Tym czasem z przedłożonego Sejmu
budżetu dodatkowego nie można dojść
do takiego twierdzenia. Przeciwnie
bliższa połowa sum wydatkowanych
bez upoważnienia parlamentu użyta
była raczej na cele konsumcyjne (jak
uposażenia, wyżywienie wojska i zwie

rząt, fundusz dyspozycyjny, przeniesie
nia, wydatki osobowe itp.) Na cele bu
dowlane obrócono zaledwie Vt część
przekroczeń budżetowych.

Oprócz sam ego faktu przekroczeń
budżetowych zająć się m usi Sejm spra
wą przenoszenia kredytów nie tylko
w tym samym resorcie, aie również z

jednego resortu do drugiego. Takich po
zycji spotyka się w dodatkowym bud
żecie kilkanaście. Na tle tych pozycyj
zrozumiałem się staje żądanie p. marsz.

Piłsudskiego dotyczące t. zw. luzów
budżetowych. Luzy takie dawałyby sze.

rokie pole do nadużyć i zapewne ża
den parlament na tego rodzaju swobo
dę nie wyraziłby zgody. Jest to zresztą
zbyteczne, bo każdy rząd może w po
szczególnym wypadku zgłosić wniosek
dotyczący prawa przeniesienia pewnej
pozycji.

Czy Sejm zatwierdzi przekroczenia
budżetu za r. 1927-28^ ~ oto pytanie,
które nasuwa się po przejrzeniu przed
łożenia rządowego o kredytach dodat
kowych. Sądzę, że Sejm nie odmówi

takiego zatwierdzenia, raz dlatego, że
wiele z wydatków tych jest usprawie-
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dliwionych i m usiałyby być w każdym
wypadku i przez każdy rząd poczynio
ne, po drugie i dlatego, że wydane poza
budżetem sum y znalazły całkowite po
krycie w zwiększonych dochodach.

Wszystkie bowiem rozchody pozabudże
towe wyniosły 589 373129 zł, gdy nad
wyżka dochodów w r. 1927-28 wyniosła
775 286 000 zł tak, że po pokryciu zwięk
szonych wydatków pozostała jeszcze
nadwyżka budżetowa w sum ie 214 mi
ljonów złotych.

Zabrzeski.

Mac Donald żada podwyżki
pensji.

Premjer Anglji Mac Donald wy(stąpił
z projektem podniesienia pensyj człon
kom rządu Wielkiej Brytanji.

Sprawę tę ma załatwić specjalna ko
misja, złożona z przedstawicieli wszyst
kich stronnictw, biorąc za podstawę
niewprowadzony dotąd w życie projekt
podobnej kom isji z r. 1920.

Premjer angielski pobiera obecnie
5 tysięcy funtów szterlingów rocznie,
t. j. około 225 tys. złotych. Reszta m i
ni'strów otrzymuje od 2 do 5 tysięcy fun
tów szt. rocznie, t. j. od 90 do 225 tys. zł.

Mac Donald domaga się, aby pensja
premjera wynosiła 8 tys. funtów szt.

rocznie, pobory ministrów zaś conaj-
mniej 5 tys. funtów szt.

Inicjatywa Mac Donalda nie spotka
ła się z przychylnem przyjęciem w spo
łeczeństwie angielskiem, gdyż rząd an
gielski jest i tak najlepiej opłacanym
gabinetem w Europie. Ministrom kon
serwatywnym to starczyło, m inistrowie
z ludu mają jednak większe wymaga
nia.

Szkielet dziecka na strychu
w łodzi.

Przy ul. Cegielniańej w Łodzi znalazła
córka pewnego lokatora na strychu ku
pę szmat.

Bez namysłu zaczęła szmaty te roz
kładać na podłodze strychu, gdy wtem

wydała okrzyk przerażenia i straciła
przytomność.

W szmatach bowiem był zawinięty
szkielet dziecka.

Okrzyk ten usłyszał ojciec i po
szedł przerażony z pomocą.

O wypadku powyższym zawiado
miono policj;.

Przypuszcza sie, że to szkielet dzie
cka, pewnej służ cej, która w tym do
mu porodziła dziewczynkę przed laty.
Miała z dzieckiem wiele kłopotu, nikt
bowiem nie chciał dziecka przyjąć na

wychowanie, tymczasem pracodawcy
zagrozili jej wydaleniem ze służby w

razie nieoddania dziecka w obce ręcę.

Jaki bsrł ostatecznie wynik wyborów
komunalnych na Górnym Slgsku.

Z bałamutnych doniesień prasy o wy
niku wyborów komunalnych na G. Ślą
sku trudno wyłuskać całą prawdę. Zda
je się nie ulegać wątpliwości, że BB zdo
było 42% wszystkich mandatów, a licz
ba głosów niem ieckich bardzo zmalała.

Klępkę poniosły NPR i Piast, a Korfanty
zdobył znacznie mniej mandatów niż się
spodziewał. Socjaliści przegrali zupeł
nie. W wielu miejscowościach były

listy kompromisowe, które każdeUgru
powanie na swoje dobro zapisuje, przez
co obraz się jeszcze więcej zaciemnia.

W jutrzejszą niedzielę będą wybory
w Katowicach, których wynik rzuca wię
cej światła na stosunki górnośląskie,
które pod względem partyjnym bodaj
gorzej jeszcze się przedstawiają niż

gdzieindziej.

Zmiana gabinetu

GiABIN ET

może się i tak dokonać.

Pierwsza polska wyprawa wzdłuż

lądu afrykańskiego.
Kilka tygodni temu powrócili do kra

ju uczestnicy ostatniego międzynarodo
wego kongresu w Pretorji, stolicy admi
nistracyjnej Unji Południowo-Afrykań-
skiej: dr. Walery Goetel z Krakowa i dr.
J. Loth z Warszawy. P o względnie do-
kładnem zwiedzeniu rozległych prze
strzeni południowej Afryki, zarówno w

Unji, jak w dawnej Afryce południowo
zachodniej niemieckiej, oraz we wscho
dniej Afryce portugalskiej podróżnicy
podążyli do Rodezji, gdzie zwiedzili

ruiny Zimbabwe, dawnego Ofiru, oraz

wodospady Wiktorji na rzece Zambezi,
w północnej zaś Rodezji-Broken Hill i

znajdującą się tam jedyną w Afryce pol
ską misją katolicką, na której czeie stoi
ks. Siem ieński. Następnemu etapami
wyprawy były prowincja Katanga w

Kongo B elgijskiem, rzeki Lualaba i Kon
go oraz jezioro Tanganika. W Udżydży
podróżnicy podziwiali drzewo mangowe,
pod którem przeszło pół wieku temu

Stanley znalazł Liwingstone'a. Dalszy

szlak podróży ciągnął się przez dawną
niemiecką Afrykę wschodnią do jeziora
Wiktorja Njanza i do ozdobionej koroną
wiecznego śniegu najwyższej góry afry
kańskiej Kilimandżaro, później przez
,,raj myśliwych" Kenję i Ugandę do źró
deł Nilu i gór Ruwenzori. Przez jezioro
Alberta i wzdłuż Nilu przez Rejaf, Char
tum i Assuan podróżnicy przybyli na
reszcie do Kairu t Alek^andrji. Podróż
ta wzdłuż lądu afrykańskiego, po raz

pierwszy odbyta przez Polaków, w ynio
sła około 10.000 km. i trwała przeszło
cztery miesiące, dając obfity m aterjał
naukowy, a przedewszystkiem przepię
kny zbiór zdjęć fotograficznych i filmów

(PAT).

Ze świata.
Bunt w więzienia Auboarn

stłum iony.
PAT donosi z Nowego Jorku, że pię

ciu więźniów, którzy brali udział w bun
cie, zmarło. Bunt w więzieniu w Au-
boum został całkowicie stłumiony.

34 oficerów hiszpańskich
przed sądem.

W Madrycie rozpoczął się proces prze
ciwko 34 oficerom artylerji z Ciudad
Real. Sąd wojenny domagał się skaza
nia 8 oficerów na śmierć, 9 na dożywot
nie więzienie, 24 zaś proponował uwol
nić. Obecnie prokurator dom aga się
skazania jednego z oficerów na doży
wotnie więzienie, 18 na karę 20 lat wię
zienia, 12 na 12 lat, jednego na 10 i
dwóch na 6, oraz wnosi o zwolnienie jed
nego z oskarżonych.

Znowu dwaj Polacy burmistrzami
w Stanach Zjednoczonych.

Ostatnio znowu dwaj nasi rodacy ze

Stanów Zjednoczonych zostali wybrani
na wybitne stanowiska w tamtejszym
samorządzie m iejskim. Są to: Leon

Strzelecki, wybrany burmistrzem m iasta

Wellington w stanie New-Jersey i Jan
Onka, wybrany na takież stanowisko w

m ieście Manville w stanie New-Jersey.

Polak twórcą projektu międzynarodo
wego banku reparacyjnego.

Prawnik i ekonom ista dr. Landau,
który opracował projekt statutów m ię
dzynarodowego banku reparacyjnego
powstającego w Bazylei, jest obywate
lem polskim .

Najtroskliwszym opiekunem dziecka są

PUDER, MYDŁO i KREM

BEBESZOFMANA

Przegląd kobiecy.
Największą cnotą człowieka - skrom
ność. — Sylwetka p. Aleksandry Piłsnd-

skiej — żony marszałka Józefa Piłsud
skiego. — Kobieta, która układa budżet

największego państwa, Anglji. - ,,Ko-
bieta współczesna".
Bydgoszcz, 14 grudnia 1929 r.

Dziś każde dziecko w Polsce zna

i wym awia imię Józefa Piłsudskiego.
Postać ta już za życia otaczana jest nim
bem, przechodzącym nieraz w legendę.
Już za życia jego mamy w Polsce kilka
naście pomników, przedstawiających w

różny isposób marszałka i jego czyny.
W cieniu pozostaje małżonka jego Ale
ksandra Piłsudska, która w bieżącym
tygodniu święciła dzień swej patronki
dnia 12 grudnia. Dzień ten pani P ił
sudska spędzała w Wilnie w domu posła
Jana Piłsudskiego, brata p. marszałka.

Kobieta ta nie wysuwa się nigdzie,
nie daje wywiadów o sobie, nie naduży
wa reklamy, choćby może i zasłużonej,
nie znamy jej kart życia. Znaną była
o wiele więcej przed laty, gdy czynny
brała udział w organizacjach i kon(spi
racjach, które walczyły o wolność i nie
podległość ojczyzny. Dziś przykrywa ją
potężny cień pierwszego obywatela Rze
czypospolitej Józefa Piłsudskiego, z któ
rym się znała z lat dawniejszych, a na
wet wspólpacowała czy to jako dzia
łaczka w szeregach Polskiej Organiza
cji Wojskowej, czy też wśród licznych
kurjerek wojennych.

Naogół kobiety w Polsce usuwane są
bardzo w cień. Mówi się. i pipze bardzo
wiele o działalności i czynach mężczyzn,
a jakże mało się mówi o tem, w jak

wielkiej mierze przyczyniły się kobiety
do wywalczenia wolności i niepodległo
ści Polski. Czyż znane jest szerokiemu

ogółowi imię Zofji Prokopowiczowej, o-

bronicielki Wilna i Lwowa, która na
stępnie zmarła z ran otrzymanych w

wojnie polsko-bolszewickiej, porąbana
i zmasakrowana szablami bolszewików
w Płocku. Jakże mało pisze się o czy
nach tych 28 kobiet, które pokryła jedna
wspólna mogiła. One to stanęły w

pierwszym szeregu, jako bohaterskie o-

bronicielki Lwowa, uchwyciwszy w swo
je dłonie ciężki karabin. Gdzież są

pomniki dla tych cichych bohaterek,
które jęczały w podziemiach więzień
pruskich, austrjackich, rosyjskich, cier
piały straszne męki na Syberji, w lo
chach Czerezwyczajki. Czy wzniesiono

choćby mały pomnik poległych, bohater
skim (Sanitarjuszkom z czasu wielkiej
wojny światowej i ostatnio wojny pol
sko-bolszewickiej ?

Tak było i tak jest, iż kobieta w Pol
sce jest zsunięta w sam cień. Taką
skrom ną osobą o której się albo wcale
nie mówi, albo się mówi bardzo mało

jest p. Aleksandra Piłsudska. Żyje ona

i pracuje w cichości.
Jedna z warszawskich gazet zamie

ściła sylwetkę p. Piłsudskiej. W arty
kule tym — z którego zamieszczamy wy
jątki tylko — czytamy:

,,Nie wysuwa się nigdzie, chce tylko
,,czynić dobrze", chce opiekować się nę
dzą i bezdomnością, chce podniecić za
pal do pracy społecznej w m asach, chce

wychować dzieci swoje i chce cicho i w

cieniu być towarzyszką swego wielkiego
małżonka.

Wolno, ale coraz tó wyraźniej i do
bitniej zaczyna się wysuwać jej imię

na czoło spraw, zaczyna się narzucać

jej kierunek, jej zdanie o tej czy innej
kwestji. Zważmy, jak kategorycznem
było jej veto przeciw rozlewnej, ckliwej
dobroczynności, którą przeobraziła w

mądrą, konsekwentną, energiczną akcję
społecznej natury. Niem a w gronie jej
współpracownic chlipiących nad biedo
tą i załamujących ręce, plotkujących
paniuś, są tylko zorganizowane dzia
łaczki, o wytkniętym celu, o ściśle wy
znaczonym programie pracy. Niema

staropanieńskich, pruderyjnych, rozma
zanych ,,wielbicielek" dzieci, są opie-*
kunki światłe, kochające istotnie te

dzieci, wiedzące czego chce nowoczesna

pedagogja.
Akcja p. Aleksandry Piłsudskiej

objęła kręgi działań ogromne, otoczyła
skrzydłem opieki tysiączne rzesze dzieci

bezdomnych, półsierot i sierot, zbudo
wała świetlice, herbaciarnie, żłóbki i

(szwalnie, domy wychowawcze (Nasz
dom), pobudziła do życia ,,Rodziny Woj
skowe", a za ich przykładem ,,Rodziny
Policyjne" (pułkownika M aleszewska —

red.) Z wielkiem przekonaniem, otwar
tością, szczerością i wiarą brzmi ostatni

ustęp owego artykułu: ,,Aleksandra P ił
sudska nie pozostanie na m arginesie
dziejów polskich, jak wszystkie jej
mniej lub więcej jej dorównujące po
przedniczki. Aleksandra Piłsudska bę
dzie w te dzieje wpleciona zgłoskami
złotemi: jednostka wybitna, typ najszla
chetniejszy, umysłowość twórcza, serce

bohaterskie, rozum i takt".

Sylwetka ta, skreślona utalentowa-
nem piórem niewątpliwie przemawia
przekonywująco. Naszem zdaniem w iel
kość i rozum p. Aleksandry Piłsudskiej
przejawia się w jej wielkiej skromności.

Głośnem jest w Anglji i poza Anglją
nazwisko ministra angielskiego Snowde-
na. Szczególnie w czasie konferencji w

sprawie odszkodowań, nazwisko Snow-
dena było na ustach wszystkich. Prasa
na obu półkulach podawała liczne szcze

góły z jego życia. W jednej z powyż
szych enuncjacji czytamy: w życiu
Snowdena wielką rolę odgrywa jego
małżonka, pełna życia i energji kobieta.
Stale pomagała mu w pracy, pisała na

maszynie pod dyktando męża, niejedno
krotnie służyła mu radą.

Opowiadają, iż w roku 1924, gdy
Snowden poraź pierwiszy został mini
strem skarbu, zgłosił się doń pewien za
graniczny dziennikarz, prosząc o udzie
lenie wywiadu: Pan minister nie będzie
mógł dziś pana przyjąć — niezbyt zrę
cznie oznajmił mu sekretarz, — państwo
są bowiem zajęci przygotowaniem bu
dżetu na najbliższą sesję parlamentu.
— ,,Któż są ci państwo?" zapytał zdu
miony cudzoziemiec. — Jakto, — pan i

pani Snowden" — brzmiała odpowiedź.
Tak dzielnych i rozumnych kobiet

oby było jaknajwięcej.
* A

Godnym polecenia jest dwutygodnik
kobiecy p. t. ,,Kobieta W spółczesna" .

W piśmie tym omawiane są szczegóło
wo zagadnienia życia kobiecego, obrona

praw kobiety, opieka społeczna nad

matką i dzieckiem; popiera ono zawodo
we wykształcenie kobiet, protestuje
przeciwko ograniczeniom praw w zdo
bywaniu wiedzy i stanowisk. Poza-
tem jest stały dział literacki i wiado
m ości gospodarcze. Adres redakcji i

administracji Warszawa, ul. Górnoślą
ska nr. 20. Jasa.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Kronika kościelna.

Archidiecezja gnieźnieńska. Instytucję ka
noniczną otrzymał ks. Leon Raczkowski na

beneficjum w Ryszewku. W administrację od
dano: ks. Józefpwi Nowaczkiewiczowi, probo
szczowi w Mielżynie, paraiję w Brudzewie.

Archidiecezja poznańska. Instytucję kano
niczną otrzymali: ks. Stanisław Małecki na be
neficjum w Krotoszynie i ks. Stanisław Hundt

na beneficjum w Baranowie. W administrację
oddano: ks. Klemensowi Glutowi, administra
torowi w Kolniczkach, parafję Nowe Miasto.

Na wikarjat powołano: O. Józefa Ostrowskie
go do kościoła parafjalnego w Lubiniu, ks. Bo
lesława Mielcarskiego z Ostrowa do Rogoźna,
ks, Wojciecha Perskiego z Kotłowa do Opale
nicy, ks. Stanisława Płaczka z Brodów na

pierwszy wikarjat w Buku, ks. Edmunda Rossę
z Buku do Kotłowa, ks. Antoniego Szymczaka
z Opalenicy na drugi wikarjat w Buku, ks. Sta
nisława Waraczewskiego z Buku na pierwszy
wikarjat w Lesznie, ks, Aleksego Wietrzykow-
skiego z Poznania na drugi wikarjat do Ostro
wa, ks. Bolesława Zimnego z Odolanowa do

Brodów, ks. Wacława Górę z Koźmina do Gra
nowa,

Jego Eminencja Ks. Kardynał Prymas za 
mianował ks. proboszcza Ludwika z Pogrzybo-
wa, ks. proboszcza Łakotę z Cieszyna i ks.

proboszcza Sędłaka z Sulmierzyc inspektorami
nauki religji w szkołach na powiat odolanow-

ski, ks. Ludwika Hofmana z Bydgoszczy nau
czycielem religji przy państwowem seminarjum
nauczycielskiem w Bydgoszczy.

Budowa nowych szkół
w Poznania.

Na ostatniem posiedzeniu Rady Miej
skiej w Poznaniu radny p. Tylczyrąski
referował sprawę sprzedaży parceli przy
ul. Marszałka Focha pod budowę szkoły
powszechnej i seminarjum nauczyciel
skiego. Magistrat uchw alił sprzedać ten
teren (4.070 m. kw.), po cenie 5 zł. za metr

kwadratowy, stawiając jeszcze pewne
zastrzeżenia i zobowiązania. Ponieważ
ks. Piotrowski, nabywca terenu, uzgo
dnił stanowisko z Magistratem, przeto
i Rada do uchwały Magistratu się przy
chyliła.

Koronowo.
Wiele pisze się o naszem miasteczku, o sto

sunkach panujących i rozmaitych imprezach,
urządzanych przez rozmaite organizacje. Nie

napisał dotąd jednak nikt o imprezie, którą
urządziło Tow. Pań Św. Wincentego a Paulo,
w listopadzie. A szkoda! Bo taką krótką no
tatką w ,,Dzienniku Bydgoskim" czuliby się ci,

którzy do uświetnienia uroczystości się przy
czynili — bardzo zachęceni na przyszłość.
A to ważne. Bo ludzi do pracy charytatywnej
i społecznej zawsze nie za wiele. Spełniam
więc ten miły obowiązek napisania coś o tem,

jako że tam byłem.
Szanowne Panie Tow. Św. Wincentego

h Paulo urządziły wieczór, coś w rodzaju wen
ty. Był więc wspaniały bufet, zaopatrzony
w frykasy niecodziennej jakości — było koło

szczęścia, była sprzedaż losów na piękne bar
dzo przedmioty, ufundowane, jak zresztą

wszystko, przez zawsze ofiarne Panie Koro-

nowianki. Były też i niemałe atrakcje: licyta
cja ,,czworonożnego" barana (żywego). Z zwie
szoną głową stał biedak na scenie obok swego

,,komornika" (w tym wypadku miłego ks. wi
karego) i nieraz żywo i głośno protestował
przeciwko zbyt taniemu zaprzedaniu się jego.
Jak już, to już — pomyślał sobie i przysporzył
Paniom dochodu o całą setkę. Było więc
wszystko piękne. Lecz najładniejszą częścią
wieczoru były sceniczne występy, kuplety
i dialogi układu p. aptekarzowej Nowackiej,
które przy otwartej scenie nagrodzono huczny
mi oklaskami. Tańce a specjalnie mazur, ogro
mnie się podobał tak, że musiano go powtó
rzyć. Pani Nowacka zbierała tego wieczoru

zasłużone powinszowania.
Całości patronował ks. proboszcz z prze

wodniczącą p. B. Szewsową, krzątając się
wszędzie, aby tylko przyspożyć biednym na

gwiazdkę^ jak najwięcej grosza. A to z pewno
ścią się udało, X.

^aiclo.
Żeńska drużyna harcerska szkoły wydziało

wej urządza w niedzielę, dnia 15. bm. wy
stawę gwiazdkową w izbie harcerskiej przy
ul. Sienkiewicza (na przeciw gimnazjum).

Wieczornica gwiazdkowa. Nasza ochronka

urządza w niedzielę, dnia 15. bm. wieczorem

w sali Strzelnicy wieczernicę z bardzo pięknym
programem.

Ciekawy odczyt. Staraniem miejsc, oddzia
łu P. W . U . wygłosi w niedzielę, dnia 15. bm.

o godz, 5 po poł. w auli gimnazjum dyrektor
Jan Kilarski z Poznania wykład z przezro
czami p. t. ,,Z podróży po Hiszpanii".

Kradzież. Kuczerowi z majątku Gumno-

wice skradziono z wozu stojącego przed skła

dem przy ulicy Dąbrowskiego walizę, w któ
rej znajdowało się nowe ubranie właściciela

majątku.

Mogilno.
Uroczysta akademja papieska. W niedzielę,

dn. 15 bm. odbędzie się w sali Domu im, Ks.

Piotra W awrzyniaka akademja ku uczczeniu

50-letn. jubileuszu kapłaństwa Ojca św. Piusa

XI,, według nast. programu: 1) słowo wstępne,
2) śpiew ,,Hymn Katolicki" — Nowowiejski;
3) deklamacja chóralna ,,Łódź Piotrowa";
4) referat — p . A . Grylewicz; 5) śpiew ,,Hymn
Papieski" -— X. A . Chlondowski; 6) recytacja
z ,,Quo vadis" Sienkiewicza; 7) śpiew ,,Ore-
mus pro Pontifice" — X. A . Chlondowski;

8)Deklamacja ,,Urbi et Orbi" — X.dr. A . Wró
blewski; 9) śpiew ,,Króluj nam Chryste" — No
wowiejski; 10) śpiew ogólny ,,My chcemy Bo
ga". Początek o godz. 5 po poł. O liczny
udział prosi w imieniu komitetu ks, proboszcz
M. Brodowski.

l'rzśeBHBesKBBo.
Walne zgromadzenie Mleczarni Spółdziel

czej w Trzemesznie odbędzie się w 6obotę, dn.

21bm.1929r,ogodz.2popoł., w salip.Mi
kulskiego.

Jarmark kramny, na konie i bydło z wyklu
czeniem trzody chlewnej, odbędzie się we wto
rek, dn. 17 bm.

Gniezno.
Z życia restauratorów. W ub. środę w lokalu

p. Kaźmierczaka odbyło się plenarne zebranie

Tow. Restauratorów. Uchwalono złożyć na ce
le komitetu opieki nad grobami bohaterów

25 złotych, poczem p. Nowak zdał sprawozda
nie, ze zjazdu w W arszawie, który się odbył
25. bm. Wybrano komisję, która ma normować

sprzedaż wódek tak w butelkach jak i na kie
liszki. W alne zebranie odbędzie się dnia 29

stycznia 1930 r. w lokalu p. Różyckiego.
Pożar w cukrowni, W tut. cukrowni wy

buchł pożar, który zdołano zlokalizować.

Szkoda wynosi 1000 zł. Pożar powstał przez

nagromadzenie się pyłu w elewatorze.

Ujęcie Włamywaczy. P olicji rOgozińskiej
udało się chwycić dwóch poszukiwanych zło
dziei i to Leona Vizego bez stałego miejsca Za
mieszkania oraz Franc. Marchwauta, którzy
dokonali szeregu kradzieży w Poznaniu oraz

w okolicy Rogoźna.
2 miesiące więzienia. Za opór władzy sąd

grodzki w Rogoźnie skazał Franciszka Kur
czewskiego na dwa miesiące więzienia i pono
szenie kosztów postępowania.

DZIERZĄŻNO. Zgubił 1.400 zł. Z M ogilna
donoszą: Zgubił portfel z zawartością 1.400 zł

p. Bartecki Józef z Dzierzążni, na drodze Dzie-

rzążno - Wylatowo.
SĘPÓLNO. Włamanie. Nieznani sprawcy

oderwali zamek i włamali się do kiosku inwa
lidy Bieleckiego koło gazowni miejskiej i skra
dli towarów' na około 300 zł. Tej samej nocy
nieznani sprawcy usiłowali wykraść z chlewu

p, Dibla maciorę, lecz zostali spłoszeni. Spraw
cy uciekli w nieznanym kierunku,

w.

Słuszne żądanie. Pewne grono ewangelików
Polaków w Tczewie robi starania, aby w miejs.
kościele ewangelicko-augsburskim odbywały
się choć dwa razy w miesiącu nabożeństwa

oraz kazania w języku polskim.
Walne zebranie W armiaków i Mazurów za

gaił p, Świtalski. Na marszałka powołano
p. Żbika ze Starogardu, sekretarzował p. Pie-

czewski. Sprawpzdanie kasowe złożył p. Krom
ka, zaś referat w zastępstwie red. Nowakow
skiego z Bydgoszczy, który z powodu ważnych
spraw przybyć nie mógł, wygłosił p. Żbik.
W dyskusji zabierali głos pp.: Pieczewski, Le
wandowski, Piełowski, Wiśniewski i inni. Do

nowego zarządu wybrani zostali: prezesem

p. Świtalski, sekretarzem p. Hanowski, skarb
nikiem p. Kromka, ławnikami p. Wiśniewski

i p. Broza. Następne zebranie, w styczniu
przyszłego roku odbędzie się w Starogardzie.

Do odebrania. Przybłąkały się dwie gęsi,
które odebrać można u p. Augustyna Kleina,
Nadbrzeżna 5.

Z dobrych najlepsze

BATER-JE
KieSZONK.OVE-

Fabryka Elementów i Bateryf

,,BATRA", Poznań
ul.Patr. Jackowskiego 5/7. (3t438

ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 20 bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W sobotę, dnia 14 bm. o godz. 20,15, po
wtórzony będzie przepiękny wodewil C. Danie
lewskiego p. t. ,,Polacy w Ameryce", który na

ostatnich przedstawieniach odniósł niebywały
sukces.

W niedzielę, dnia 15 bm. o godz. 16, ostatni

raz po cenach najniższych przemiła operetka
Pawła Lincke'go p. t. ,,Gri-Gri".

O godz. 20,15 ,,Polacy w Ameryce".

Wieczornica szkoły powszechnej. Dnia 14

bm, o godz. 18 odbędzie się w parku ,,Cegiel
nia" wieczornica szkoły powszechnej dziew
cząt, na program której złożą się: deklamacje,
śpiewy, korowody, tańce narodowe oraz ko-

medja, odegrana przez dzieci. Dochód z wie
czornicy przeznacza się na gwiazdkę dla bie
dnej dziatwy.

Wystawa kanarków. Dnia 15 bm, otwarta

zostanie staraniem Tow. hodowców kanarków

,,Kanaria", pierwsza tego rodzaju wystawa ka
narków, połączona z konkursem śpiewu o na
grody. Wystawa ta mieści się w sali Strzelni
cy i trwać będzie przez dwa dni, t. j. do dnia

16 bm. włącznie.

Wystawa gwiazdkowa ,,Rodziny W ojsko
wej. W dniu 12 bm. w godzinach południowych
odbyło się w kasynie garnizonowem otwarcie

dorocznej wystawy gwiazdkowej, urządzonej
staraniem ,,Rodziny Wojskowej". Poświęcenia
wystawy dokonał ks. kapelan F. Bartel, po
czem generałowa Norwid-Neugebauerowa do
konała przecięcia wstęgi. Tegoroczna Wystawa
gwiazdkowa zgromadziła Wielką ilość bardzo

pięknych i artystycznych eksponatów.

W'yjaśnienie. Swego czasu pisaliśmy, że

p. Wł . Mićko został przytrzymany wraz

z wspólnikami pod zarzutem puszczania
w obieg fałszywych weksli. Jak się okazało

podejrzenia te okazały się bezpodstawne
i p. Wł. Mućko został z zarzutu tego uwolnio
ny, co ninicjszem podajemy do publicznej wia-:

domości.

Roczne walne zebranie Tow. ginu ,,Sokół" I,
odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 17 w lokalu

,,Strzelnicy" przy ul. Przedzamcze. Na porząd-.
ku obrad sprawozdania i wybór nowego za
rządu.

Konferencja rodzicielska. Dnia 15 bm. od-:

będzie się w szkole im. M ikołaja Kopernika
zebranie rodziców i opiekunów, na które za
prasza kierownik szkoły. Konferencja odbę
dzie się o godz. 4 po poł.

Niedźwiedzie w Toruniu. Dnia 12 bm. przy
była do Torunia grupa cyganów, która opro
wadzała po ulicach miasta niedźwiedzie, produ
kujące się w różnych sztuczkach. Niedźwie
dzie te były niemałą sensacją dla dziatwy.

Przygotowania do obchodu 10-lęcia oswo
bodzenia Torunia. Dnia 12 bm. odbyło się
w sali ,,Dworu Artusa" zebranie Komitetu

Obywatelskiego uczczenia 10-tej rocznicy
oswobodzenia m. Torunia. Obradom prze

wodniczył' p. Petrykowski. Po dyskusji usta
lono w ogólnych zarysach nast. program:
w dzień pamiętnej rocznicy odprawione zo
staną we wszystkich kościołach dziękczynne
nabożeństwa z kazaniem. Po nabożeństwie

zbiórka towarzystw na Starym Rynku, gdzie
wygłoszone będą przemówienia. W południe
akademja w Teatrze Miejskim, nast. wieczor
nica dla szerokich mas obywateli. Do komitetu

wykonawczego wybrani zostali pp.: radca Ma
kowski, dr. Betlejewski, Petrykowski, Adamski

i Krystek.

Loterja fantowa harcerzy. Koło Przyjaciół
Harcerzy urządza loterję fantową na rzecz

drużyny harcerskiej. Bilety w cenie 50 groszy

nabywać można w kolekturze p. Billerta. Głó
wne wygrane loterji stanowią: zegar ścienny,
aparaty radjowe, fotograficzne i inne.

Ujęcie dezertera. Dnia 11 bm. przytrzyma
ny został w Toruniu Eisenberg Stefan, dezer
ter63p.p.

Za usiłowane zgwałcenie 6 m'es. więzienia.
Dnia 10 bm. odbyła się w sądzie okręgowym
w Toruniu rozprawa kama przeciwko 20-let-

niemu Pubolcowi Edmundowi, oskarżonemu

o usiłowanie zgwałcenia 9-letniej dziewczynki
Elż. G . Rozprawie przewodniczył sędzia dr.

Piasecki, oskarżał prokurator Szulc. Po prze
słuchaniu świadków i oskarżonego sąd wydał
wyrok, skazujący Ed. Pubolca na 6 mieś, w'ię
zienia, z zawieszeniem kary na 3 łata. Roz
prawa była tajna.

Hiędzy młotem a kowadłem.

Prezydent: Miła sytuacja! I to wszystko mam do zawdzięczenia
najlepszemu przyjacielowi...
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Zebranie konstytucyjne Rady Zrzeszeń

Gospodarczych Pomorza.
Dnia 12. bm. odbyło się w Toruniu zebranie

konstytucyjne rady zrzeszeń gospodarczych Po
morza, na którem wybrany został prezesem

p. Leon Janta - Połczyński, zaś wiceprezesami
pp. Tadeusz Marchlewski z Grudziądza i Ro-

lewski z Torunia. Uchwalono regulamin rady,
który podpisali przedstawiciele wszystkich sfer

gospodarczych Pomorza, jak: rolnictwa, prze
mysłu, handlu,* rzemiosła, bankowości i spół
dzielczości. Rada po nałeżytem i wszech-

stronnem opracowaniu przedstawi pozytywny
program gospodarczy Pomorza. W pierwszym
rzędzie dbać będzie o uwypuklenie spraw spe
cyficznie pomorskich. W spraw ach ogólnopań
stwowych głos będzie zabierać, o ile tego do
magać się będą interesy Pomorza.

Rada wysunęła szereg postulatów, które wy
magają natychmiastowej realizacji. Z przy
jętych rezolucji m. in. rada zrzeszeń gospo
darczych Pomorza stwierdza, że nieustające
kwestjonowanie granic Pomorza przez mniej

łub więcej poważne czynniki zagraniczne, mają
ce pomiędzy innemi na celu niepokojenie życia
gospodarczego Pomorza i odstręczanie niepoli
tycznego kapitału oraz lokat na Pomorzu wy
maga poważnej i energicznej przeciwakcji tak

rządu jak i społeczeństwa.
Dalsze rezolucje dotyczą spraw kredyto

wych, gospodarstw rentowch, spraw podatko
wych, ubezpieczeń społecznych, premji wywo
zowych, wkońcu specjalnych pełnomocnictw
dla wojewody pomorskiego, a która to rezolu
cja brzmi następująco: Rada zrzeszeń gospo
darczych Pomorza zwraca się z prośbą do p.

wojewody pomorskiego, ,by zechciał być orę
downikiem wysiłków rady wobec rządu. Rada

zrzeszeń gospodarczych Pomorza uważa, iż w

celu ujednolicenia działalności w szystkich
urzędów państwowych, mających wpływ na ży
cie gospodarcze Pomorza p. wojewoda pomorski
powinien być wyposażony w specjalne do tego
pełnomocnictwa ze strony Prezydjum Rady
Ministrów.

ZOradzladza
Z TEATRU POMORSKIEGO.

Sobota: ,,Ptasznik z Tyrolu", przedstawie
nie popularne.

Niedziela po poł. ,,Faun", komedja w trzech

aktach Knoblaucha.

Niedziela wiecz. ,,Noc miłości", operetka.
W poniedziałek, dn, 16 bm. przyjeżdża do

nas zespół Teatru toruńskiego i odegra głośną
już w całej Polsce sztukę Szaniawskiego
,,Adwokat i róże". Przedstawienie zapowiada
się bardzo ciekawie. Z okazji występu Teatru

toruńskiego w Bydgoszczy z powyższą sztuką,
cała prasa bydgoska pisała o nim w samych
superlatywach, podnosząc wysoki poziom ar
tystyczny przedstawienia. Sądzimy, że wszy
scy skorzystają ze sposobności ujrzenia jednego
z najbardziej ciekawych i oryginalnych utwo
rów komedjowych naszej literatury i w ponie
działek tłumnie zapełnią palę Teatru Polskie
go. Bilety sprzedaje dzienna kasa teatru.

Na ,,Gwiazdkę" ubogich parafji Najśw.
Serca Pana Jezusa urządza Stow. Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo w niedzielę
dn. 15 bm. o godz. 16,30, w 6ali ,,Tivołi" przy
ul. Lipowej wielki koncert artystyczny. Czy
sty zysk przeznacza się na ,,Gwiazdkę'' dla

ubogich. W obec szlachetnego celu prosi naj
serdeczniej o łaskawy udział Szan. Obywatel
stwa (—) ks. Blericą.

Zbliża się już termin ciągnienia IV. Loterji
Gwiazdkowej T. C . L . w Grudziądzu, które

odbędzie się publicznie w czytelni przy ul. Li
powej 28, dn. 18 bm. o godz. 18. Pierwszą wy
graną stanowi maszyna do szycia znanej marki

,,Singer”, nast. wygrać można aparat fotogra
ficzny, zegarek, sztukę płótna, akwarele Szko
ły Sztuk Pięknych, kasetki periumerji, serwis,

trykoty, książki ilustrowane dla dzieci, wina,
wódki, likiery, wędliny, mydła toaletowe, ko
niaki, materjały ubraniowe, pierniki toruńskie

i wiele innych rzeczy, przedewszystkiem nada
jących się na prezenty świąteczne. Losów wy
puszczono tylko 2.500 (dwa tysiące pięćset),
zaś wygranych jest 500 (pięćset), tak że co pią
ty los wygrywa.. Pewna ilość losów jest jesz
cze do nabycia w bibljotekach T. C. L., w Ko
lekturze Loterji Państwowej przy ul. Starej
i u firm: Żmijewski przy ul. Toruńskiej, Czap-
czyk przy ul. Sienkiewicza, Kalina w Rynku,
Kulerski przy ul. Pańskiej i Wołoszyn przy ul.

Lipowej. Ze względu na szlachetny cel" impre
zy, a mianowicie zakup książek do bibljotek
publicznych, spodziewamy się, że każdy z na
szych Czytelników nie zaniedba kupić choćby
jednego losu.

Nadzwyczajne walne zebranie Zw. Obrony
Kresów Zach. W ub. czwartek, odbyło się
w Grudziądzu w salce ,,Tivoli" nadzwyczajne
walne zebranie Zw. Obrony Kresów Zachodu.

Zebranie zagaił p. sędzia Kurowski, przedsta
wiając w obszernym referacife dotychczasową
działalność społeczną i narodową Koła. Spra
wozdanie przewodniczącego przyjęli zebrani

gromkiemi brawami. Następnie zdawał relację
prok. Trzciński o stronie technicznej i gospo
darczej Kolonji letniej i dziękował przy tej
okazji władzom i poszczególnym instytucjom
komunalnym. Na wyróżnienie zasługuje pomoc

wojska, które udzieliło na cele Kolonji letniej
bezpłatnie sprzętów i urządzenia. W końcu

podał p, asesor M agistratu Michałowski do

wiadomości stan kasy, a mianowicie, że bilan
suje się od w kwocie 4.648,73 zł, gdy 5 miesię
cy temu przejęto od poprzedniego zarządu tyl
ko 43 zł. Świadczy to najlepiej o celowej
i skrzętnej gospodarce zarządu, co zebrani

przyjęli do wiadomości z żywem zadowoleniem.

W drugiej części obrad zabrał głos p. dyr.

BARPodTrzemaKrólami
I GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 27, tel. 252 |

| poleca prócz swej wybornej kuchni 3
i i bogato zaopatrzonego bufetu w różne- 1
S go rodz.aju wyśmienite kanapki jako |
| specjalności dla smakoszy. Piwo ,,Pil- |

| żeńskie", ,,Prazdrój" z Czechosłowacji 5
| oraz ciem. piwoTychowskiezG.Śląska |

| iprawdz. porter angielski wbutelkach. 5

Na różnego rodzaju konferencje i zebrania mniejsze
poleca się nowo urządzone gabinety z la

r

Grudziądz, uh W ybickiego 5
Ordynator oddziałów chirurgicznego,

ginekologicznego i położniczego
Szpitala Miejskiego

Lekarz-specjaiista w chirurgii,
chorobach kobiecych i położnictwie

przyjmuje
od godz. 8 -10 i 12 -5 . (Telefon nr. 296).

V 34308)

NA GWIAZDKĘnajmilszym podarkiem jest książeczka oszczędnościowa

Tem milszy będzie ten podarek dla dziecka, jeśli rodzice zobowiążą się
wpłacać stale na tę książeczkę pewną umówioną sumę miesięcznie.

Wpłacając mies ię czn i e

wkładkę 10 złotych 25 złotych 50 złotych 100 złotych

*trzymasz

po 5 latach

,, 20 ,,

30 ,,

772,25
2.016 ,05
7.245 ,20

20.808 ,30

1.930.70
5.040 ,15

18.113,10
52.020,80

3 861,45
10.080 ,35
36.226 ,15

104.021,60

7.722 ,90
20 160.70
72.452 ,35

208.083 ,25

Oprocentowanie od wkładów stałych (posagowych) wynosi 10% bez potrącenia podatku
skarbowego — czyli 11,1 % brutto.

Wkładcy posagowi biorą również udział w premjowaniu wkładów.

Oszczędzaj zatem stale

w Kasie Spółdzielczej Parcelaeyjno - Osadniczej w Grudziądzu
Plac 23 Stycznia nr. 21 . Telefon nr. 390 .

P. K. O. Poznań nr. 206780. (26197) P. K O. Warszawa Dr. 170.215

Olech z zarządu okręg, z Torunia, który wy
kazał stan obecnej lik'widacji jak również wy
jaśnił sytuację międzynarodową. Nad refera
tem tym wywiązała się ożywiona dyskusja,
w toku której zabrali głos p. Szulc, p. inż. Ża-
liński i p. red. Morzycki, sekretarz Str. Naro
dowego.

Sekcja Mandolinistów ,,Sokola'' L zawiada
mia, żć lekcje gry odbywają się regularnie co

poniedziałek i środę o godz. 7 wiecz. w re
stauracji Teatru Polskiego, gdzie przyjmuje się
także zapisy nowych członków.

Chciał odwiedzić krewnych w Ameryce.
Dnia 5 bm. władze niemieckie z kontroli gra
nicznej w Korzeniowie powiatu kwidzyńskiego
wydały małoletniego obywatela polskiego, Po
słusznego Maksymiljana z Grudziądza, poste
runkowi P. P . w Opaleniu, za nielegalne prze
kroczenie granicy. Posłuszny opuścił w dniu

4 bm. dom rodziców i udał się prawą stroną

Wiisly w kierunku Gdańska z tym zamiarem,
by dostać się do krewnych w Ameryce. Prze
chodząc przez teren niemiecki, został przez
władze niemieckie przytrzymany. Jako powód
ucieczki podaje Posłuszny prześladowanie
przez uczni w szkole.

Kino ,,Gryf" wyświetla wspaniały dramat

erotyczny p. t. ,,W ładczyni miłości".

Kino ,,Apollo" wyświetla wielki dramat

w 10 aktach p. t. ,,Ludzie nocy". Jako nadpro
gram arcyzabawna farsa p. t. .,G dzie moja żo
na?".

Kino ,,Orzeł" wyświetla interesujący iilm

p, t. ,,Burza nad Azją".

Usuwanie zasłużonych
leśników.

Hurtowne zwalnianie zasłużonych
leśników.

Otrzymujemy następujące uwagi:

Dosyć długo było pomiędzy leśnikami spo
kojnie, lecz to, co w ostatnim czasie się stało,
musi w wysokim stopniu zaniepokoić opinję
publiczną. Polska powstająca potrzebowała le
śników, gdyż lasy bez opieki gospodarczej nie

mogły pozostać. Dla tego też na opróżnione
po zaborcach s'tanowiska przyjmowano leśni
ków polskich wedle kwalifikacji i zdolności

oraz posiadanych świadectw z praktyki leśnej,
obsadzano nimi opróżnione stanowiska. Nie
ma dwóch zdań, że był to z małemi wyjątkami
materjał dobry i nawskroś patrjotyczny.

Gorzej jednak było z obsadzaniem nadleś
nictw, na które to stanowiska zabrakło kan
dydatów. Z tego powodu te stanowiska obsa
dzano dawniejszymi kierownikami prywatnych
nadleśnictw, pod mianem ,,zarządców nadleś
nictw". Ludzie ci przez praktykę nabyli wiel
kiej wprawy i wywiązali się ze swego zadania

dobrze, bo w dodatku byli podniecani tą błogą
myślą p..hjotyczną, iż służą Ojczyźnie. A nie

była ich służba słodka, ponieważ w latach po
wojennych nieszczęsna dla lasów polskich in
wazja sówki narobiła dużo, bardzo dużo szko
dy i spowodowała masę pracy. Potrzeba było
wielkiego zaparcia się siebie, aby to wszystko
znieść. To wszystko jednak z przyjemnością
dla dobra skołatanego i nadwyrężonego na
szego skarbu państwowego chętnie się znosiło.

Po dziesięciu latach poświęcenia sił Ojczy
źnie, ludzie ci zostają zawezwani pojedyńczo
do Dyrekcji, aby tam te nielistościwe słowa

usłyszeć, iż 6ą zwolnieni łub ofiaruje się im

stanowiska leśniczych... 'I za co? dla czego?
co było tego powodem? Więc za to, że rezy
gnując nieraz z intratnych posad prywatnych,
z patrjotyzmu poświęcając swoje usługi Ojczy
źnie, gdy ta ich najwięcej potrzebowała, za to

taka nagroda? Dlaczego? czy dla tego, te nie

ubiegali się pod zaborcą o obecnie tak pospo
lity patent ,,inżyniera", z a to, że to ludzie dłu
goletniej praktyki i doświadczeń zawodowych
za to, że pod zaborcą dalekie im były obce

honory i zaszczyty, za to, że pod zaborcą oni

to właśnie polskość tu na tej ziemi podtrzymy
wali, borykając się z losem; za to, że dzieci

swoje pomimo nawały germanizacyjnej wycho
wywali w miłości do powstać mającej Ojczy
zny?

Dla tego mają ustąpić miejsca swym młod
szym kolegom, którzy mieli możność korzystać
z uczelni jut swoich, wywalczonych właśnie

dzięki patrjotyzmowi ich poprzedników? Kto

był tego przyczyną? Czy ci młodzi leśniczowie,

pchający się do stanowisk wyższych, nie zda
ją sobie sprawy, czy też aby już do nich do
rośli? Niejednokrotnie z ust właśnie tych mło
dych panów słyszało się pod adresem zasłużo

nych, starych leśników zwroty: ,,zarządców
usuwać", bo poco my się uczyliśmy? itp.

Ale czy dobrze będzie, kiedy taki zbyt mło
dy człowieczek zasiądzie na tak pełnem od
powiedzialności stan-owisku? Niejednokrotnie
słyszy się użalanie leśników na różnych sta
nowiskach, na brak taktu tego łub owego pa

na przełożonego, a to wszystko z powodu bra

ku doświadczenia w codziennem życiu. Co za

skutki podobne postępowanie za sobą pocią
gnie, przyszłość pokaże. *

Dalszym przebiegiem tej akcji interesuje się
dziś cała ludność tubylcza, która już odpowie
dnio postępek ten osądziła i go sobie zapamię
ta do odpowiedniej chwili. Z przykrością sły

Oszczędności
okowane w bankach, są podstawą:
dobrobytu całego kraju, banki bo
wiem rozpożyczają je na cele pro
duktywne.

Dopomożesz rozwojowi kraju
jeśli nie będziesz; przetrzymywał
pieniędzy w domu, łecz ulokujesz j e

w znanych sobie i majątkowo od
powiedzialnych Bankach Ludowych.

Suma wkładów, złożonych
w Bankach Ludowych zachodnich

województw wzrosła już do

ca. 50 milionów zł.
Wkłady począwszy od 1 - zł przyjmują:

B ank

iank

Bank

Bank

Bank

Bank

Bank

Bank

Bank

Bank

| Bank

I Bank

Bydgoski
Ludowy
Ludowy
Ludowy
Ludowy
Ludowy
Kredytowy
Ludowy
Kredytowy
Ludowy
Ludowy
Kredytowy

Bydgoszcz
Bydgoszcz
Gołańcz

Inowrocław

Jabłonowo

Janówiec

Koronowo

Łobżenica

Nakło

Szubin

Zblewo
Żnin (55
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szy się dziś zdania pełne goryczy, pod adre
sem tych, którzy wypierają z posad ludzi za^

służonych. W szystkiemu można zapo'biec
przez sprawiedliwe postępowanie z ludnością
tubylczą. I niech sobie panowie, którzy zajęli
stanowiska naczelne, to uprzytomnią, że oni

właśnie przez takie postępowanie wielką od
powiedzialność na siebie ściągają za wszelkie

następstwa.
W Nadleśnictwie Dąbrowie p, Kreucingero-

wa na wieść o zwolnieniu jej męża, tak się

przeraziła, że dostała paraliżu serca. Ryś.

Z Gdyni.
Kółko rybaków Heln,

Z okaz-ji zakończenia sezonu budow
lanego kolonji rybackiej na Helu odbyło
się zebranie rybaków, osiedlonych w tej
kolonji. Przy tej sposobności zorgani
zowane zostało kółko rybaków Helu,
pierwsze na wybrzeżu polskiem. Do ko
ła przystąpiło przeszło 50-ciu rybaków.
Koło rybackie na Helu w dowód wdzięcz
ności dla p. ministra Staniewicza z po
wodu jego życzliwego traktowania

spraw rybackich, m ianowało go człon
kiem honorowym koła.

Dwa nowe statki polskie.
Dwa duże parowce pasażersko-towa-

rowe ,,Krakus" i ,,Światowid", należące
do francuskiego towarzystwa Chargeur
Reunis przechodzą na własność polsko
brytyjskiego towarzystwa, utrzymujące
go komunikację między Gdynią a Lon
dynem pod flagą polską. Dotąd dowóz
em igracji polskiej do linji angielskich
i do portów Południow'ej Ameryki odby
wać się będzie pod flagą polską.

W Gdyni stanie wielka hala rybna.
Przed kilku dniami rozpoczęto w por

cie gdyńpkim na molo rybackiem przy
nabrzeżu angielskiem kopanie funda
mentów pod budowę wielkiej hali ryb
nej, połączonej z chłodnią. Ma ona słu
żyć do sprzedaży ryb przywożonych
przez naszych rybaków zarówno z poło
w'ów przybrzeżnych, jak i dalekomor
skich. Hurtowny zbyt ryb będzie się od
bywał z licytacji.

Gdynia otrzyma pożyczkę zagraniczną
43 miljonów złotych?

W gdyńskich kołach kupieckich mó
wi się dużo na tem at pożyczki zagra
nicznej wysokości miljona funtów szter-

lingów, jaką mają udzielić miastu ban
ki angielskie i francuskie. O możliwości

tej pożyczki pisały londyńskie ,,Finan
cial News".
z'" ----- ----- ----- ----- V

Najlepszy proszek do prania

,,Zloty”
Każda paczka zawiera podarek.

24232 Wszędzie do nabycia.
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w największym na Pomorzu Domu Towarowym

W Korzeniewski
Telefon 898

Najodpowiedniejszymi podarkami gwiazdkowymi są:

dla partu:
futra w najnowszych modelach sukienki balowe w najn. mod,

'

płaszcze ,, ,, sukienki wizytowe i wełniane
bluzeczki - swetry - pulowery - garsonki
bielizna dzienna i nocna od najskromniejszej do jedwabnej
trykotaże wełniane i jedwabne
pończoszki wełniane, pół- i czysto jedwabne
rękawiczki trykotowe, wełniane i skórkowe - szale i chusty jedwabne
materje najnowsze na suknie - w wełnie i jedwabiu

dlapisndw:
futra sportowe i wizytowe
ubrania w najnowszych fasonach - pijamy i bonżurki

płaszcze od najskromniejszych do najwykwintniejszych
kurtki welurowe i skórzane - kamizelki ciepłe i pulowery
trykotaże i skarpety - koszule dzienne i nocne

krawaty, chusteczki, kołnierzyki
kapelusze filcowe, welurowe - cylindry i meloniki

czapki futrzane, rękawiczki, teki i walizki

materjały na ubrania dzienne i wieczorowe, płaszcze i futra

dla dmiśsci:

płaszczyki, sukienki, ubranka, pulowerki, sweterki, maj
teczki, pończoszki, rękawiczki

dladomu:
dywany ,,Smyrna", ,,Axminster", welurowe, boucle, ko
kosowe, sznurkowe - linoleum - pomosty - chodniki

dywaniki - kołdry puchowe i watowane - kapy - obrusy
pledy - story i firany filet, madrasowe i tiulowe - kom
pletne artystyczne dekoracje do okien z brokatów, woalów
i madrasów, wykonanych w własnej pracowni.

Ha wszystkie artykuły mamy nainiłsze ceny bezkonkurencyjne -gwiazdkowe!
Największy wybór i wyjątkowe ceny umożliwiają przybycie z dalszych stron Pomorza!

- Dlaczego pan redaktor częgiem
szkaluje na drożyzny? Czemu pan pi
sze, że wysokie ceny to są nasze rewo
lucyjne miny? Poco tego alarmu, poco
naród przestrachnić?

Pan czyta warszawski gazeiy? Nu,
to pan musi wiedzić, że już niedługo
grozi nam katastrofy taniości. Skąd ja
wim v. pan sze pita? Ze sanacyjny ,,Ga
zety Polski". Ona donosi, że jednemu
kupcowi w W arszawy komornik sprze
dał na łycytacji 5 sztuk nowe opony sa
mochodowe za 16 zł.

Co pan powi na ty taniości? Ja inó-

wim: w Polski żyć a nie umirać! Kto
by śze spodziwał taki nagły rewolucji
w cenach, takiego spadku drożyzny? Co
komu po opony... pan powiada? Mnie
nic i panu nic, bo my są dżady. Ale pan
redaktor poczebuje niezapomnić, że za

kawałki samochodowe pójdą i inne ar
tykuły. Bo nasze łycytacje są jeszcze
m ało dostosowane do ogólne potrzeby
naszy ludności. One nie potrafiły dotąd
uwzględnić, że robotnik poczebuje
przedewszystkiem artykułu konsumcyj-
ny. Lycytuje sze za bezcen fortepiany,
lustra, maszyny i inne kawałki, podczas
gdy robotnik i inteligent czekają na ły-
cytacji z chlib albo szmalcu. A czy pan
redaktor często w'idzi na łycytacji jaja
albo słoniny? Nie. Kupcy z branży ko
lonialny staw'iają rządowi oporu. Ale to
sze zmieni. Urząd skarbowy postara sze

o to, aby i im łycytowano mąki, masło,
kaszy, szledzie i inny żywności. Wtedy
ani ja ani pan redaktor nie pójdziemy
na rynek na targu do pani Łepkowski,
tylko na aprowizacyjny łycytacje. Niech
pan sobie pom iszli komornik w'ołać:
kilo deserowy m asło za dwadzieścia
groszy! Ja daje dwadzieścia dwa gro
szy. A pan redaktor jeszcze podbije ceny
na dw'adzieścia cztery. Dwadzieścia
cztery groszy po raz pierwszy... po raz

drugi... dw'adzieścia cztery groszy po
...raz .,.trzeci! Albo kom ornik wyw'ołu
je beczki szliedzi za złoty i ja ji kupu
je za złoty trzydzieści groszy. Pan re-

daktor rozumi ty naszy tani egzysten
cji wtedy? Tylko trzeba rządowi dać
czasu na zaprowadzenie taki idealny
stosunki. Dziś my każdemu komornik

życzymy, aby złam ił pysk. A potem, jak
rząd zaprowadzi aprowizacyjne łycyta-
cje, to taki komornik bedzi najsympa
tyczniejszy persony w cały Rzeczypos-
polity. Dziś un ma nieproduktywny ro
boty. Szacuje i sprzedaje fortepiany po
trzydzieści złoty, perski dywany po 20

złoty, opony gumowy po 3 złoty - czy
to nie jest burżuazyjny roboty? Komor
nik m usi mieć w sobie proletarjackiego
duchu: kilo masło 20 groszy, worek mą
ki za złoty po raz pierwszy, drugi i
trzeci! .

— Części rowerowe do rozpoznania. W ko
misariacie IV, przy ulicy Wileńskiej 3, znaj
duje się większa ilość części od skradzionych
rowerów, które złodzieje porozbierali, aby na
stępnie przez zmianę różnych części, komple
tować inne, nie dające się już rozpoznać przez

poszkodowanych. Części tych jest przynajmniej
z 15 rowerów, Poszkodowani mogą się zgło
sić celem rozpoznania swej własności.

Wyciąg z protokóły
wspólnego.

W sprawie karnej przeciw odpowiedzialne
mu redaktorowi czasopisma ,,Dziennik Byd
goski" powziął Wydział Kamy Sekcja A Sądu
Okręgowego w Bydgoszczy na posiedzeniu nie-

jawnem odbytem dnia 10 grudnia 1929 r. po

wysłuchaniu zdania prokuratury następujące
postanowienie.

Po myśli art. 77 Rozporządzenia Prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 10 maja 1927 r.

zatwierdza się
zajęcie czasopisma ,,Dziennik Bydgoski" z 1-go
grudnia 1929 r. nr . 278 a wychodzący w Byd
goszczy uskutecznione przez Miejski Urząd
Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego w dniu

30 listopada 1929 r.

albowiem

czasopismo wymienione zawiera przedruk kary
katur p. t.: Ministrowie rozjechali się po całym
kraju z odczytami o konstytucji

co stanowi

przestępstwo porządkowo prasowe z art. 58

Rozporządzenia Prezydenta Rz. P. z 10 maja
1927r.Dz.U.Rz.P.nr.45poz.398.

Bydgoszcz, dnia 10 grudnia 1929 r.

Sąd Okręgowy Wydział Cywilny I. insiuncji,
)Rad1owski (-) Szynka

przewodniczący. protokolant.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

W. Z . Bydgoszcz. Miejscowym czytelni
kom naszym udzielamy porad wszelkich tyl
ko osobiście w redakcji od godz. 5 - 6 wie
czorem.

Po okulary
27894 do

lu ii o . CentralaBitjtzu
Bydgoszcz - Gdańska 7

Dziai I. caiyka. Iżial II. fotografia, III. radio.
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KALENDARZYK.

Dziś: Nikarego, Spirydjona, Izydora.
Jutro: Euzebjusza, Joanny.
Wschód słońca: godz. 8,6.

Zachód słońca: godz. 15,44.

DYŻUR APTEK:

Od poniedziałku dnia 9 bm. do ponie
działku dnia 16 bm. dyżurują:

1) Apteka Centralna, uL Gdańska 19.

2) Apteka Pod Lwem na Okolu.

- Muzeom miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od godz. 10 - 4, w nie
dziele odgodz. 11-2.

Obecnie w Muzeum wystawa jesienna
artystów z Pomorza i Nadnotecia.

TEATR MIEJ'SKI.

Dziś o godz. 4 -tej po południu dla na
szych milusińskich prześliczna bajka J.

Warneckiego p. t. , , Cudowny pierścień".
Wieczorem o 7,30 ,,Wiatr odpól".
W niedzielę po południu o godz. 4 -tej

po cenach zniżonych wspaniały dramat hi
storyczny L. Rydla ,,Zlotewięzy".

Wieczorem zawsze atrakcyjna ciesząca

się niesłabnącem powodzeniem operetka
L e h a r a ,,Ziemia uśmiechu".

We wtorek, dnia 17bm. premjera współ
czesnej operetki Falla p. t . ,,Królowamiljar-
dów". Zainteresowanie duże.

*SWBSMil8SKll
Zakupy świąteczne f7OC3n!/

w firmie: c.C3)ullna
32963 ul. Gdańska 157 — PI . Wolności

Materiały damskie i męskie — Jedwabie

Wykwintna konfekcja damska

są dla kupujących prawdziwą gwiazdką!
15% rab atu przy gotówce, prócz tego

WartoSciOWy podarek darmo przy większych zakupach.

Jeżeli w 287 n-rze ,,Dziennika Bydgoskie
go" jakiś pan Paliwoda ogłasza, że zrywa

zaręczyny ze swoją donną ,,z niewyjaśnio
nych powodów", to można mu ten duchowy
i ortograficzny lapsus wybaczyć z dwóch

powodów. Raz, ponieważ już samo nazwi
sko jego uprawnia go do kroków, świadczą
cych o braku zastanowiennia, a powtóre
znaną jest rzeczą, że jeśli zakochany nie

wie co robi,to odkochany cierpi na pewnego

rodzaju kociokwik, który mu nie pozwala
logicznie myśleć i jasno się wyrażać.

Ale co wolno człowiekowi prywatnemu,

który popadł w psychę amoroso eon furioso,

tego nie wolno robić świetnemu Sądowi

Okręgowemu, i to jeszcze w tak nie bardzo

podłem mieście, jak Tarnów. Sąd ów mia
nowicie ogłasza w urzędowej ,,Gazecie

Lwowskiej" co następuje:

T. IV . 52/29/5. Izak Gruber, urodzony 27

stycznia 1891 roku w Łowczówku ad Pleśna,

powiat Tarnów, syn Herscha i Chany Lis —

jako żołnierz byłego austrjackiego 32 pułku
p. o.k., zmarł 17 stycznia 1916 w czasie

wojny w niewoli rosyjskiej na Sybirze w

miejscowości Nikolsk Usyryjski i tam po
grzebany został. Wymienionego Izaka Gru
bera wzywa się, aby tutejszy Sąd uwiadomił

o swem życiu do dnia 1kwietnia 1930r.

Zachodzą teraz dwie możliwości. Albo

fakt podany przez Sąd o śmierci Grubera

jest zwykłą bujdą, w którym to razie nie

należało wrzekomemu nieboszczykowi wy
stawiać edyktalnego nekrologu. Albo Gru
ber przeniósł się na łono Abrahama, a w ta
kim razie Sąd dla salwowania swej powagi
powinien był wezwać zmarłego, aby ,,uwia
domił go o swem życiu pozagrobowem", co

przynajmniej w kołach spirytystów przyjęte-
by zostało jako rzecz naturalna — a nawet

bardzo postępowa.

—- Dziesięć lat purpury kardynalskiej. W

niedzielę, dnia 15 bm. mija dziesięć lat od

daty konsystorza. tajnego, na którym Papież
Benedykt XV obdarzyłpurpurą kardynalską
dwu arcybiskupów polskich: J. Em. ks. dr.

Aleksandra Rakowskiego iś.p .ks. prymasa

Edmunda Dalbora. W ten sposób po raz

pierwszy w odrodzonej Polsce nasi dostoj
nicy kościelni weszli do św. kolegjum, re
prezentując w senacie papieskim państwo
Polskie.

— Ruch pocztowy w listopadzie. Z n ad e
słanego wykazu przez główny urząd pocztowy
w Bydgoszczy wynika, że ruch pocztowy z każ
dym miesiącem wzmaga się. I tak: nadano —

przesyłek pocztowych — 829.480, nadeszło —

(833.783); przesyłek poleconych - 52 .679 (41020);
listów wartościowych — 848 (803); paczek bez

podanej wartości — 14923 (14258): paczek
z podaną wartością — 672 (2642)j przesyłek za

pobraniem — 4491 (4572); zleceń pocztowych -

3609 (914); przekazów pocztowych i telegra
ficznych — 15634 na kwotę 1950779 zł (20204)
(2433799 zł); wpłat i wypłat P. K . O .

— 12806

na kwotę 5293091 zł (5755) (801524 zł); egzem
plarzy czasopism — 779564 (137755); depesz —

7334 (6619) i rozmów telefonicznych miejsco
wych — 875.670, a zamiejscowych i międzynaro
dowych — 25921 (27177). (Cyfry w nawiasach

oznaczają nadeszłe).

— Koło Psychologiczne zaprasza na swe po
siedzenie naukowe, które odbędzie się 16. bm.

o godz. 19,30 w szkole wydziałowej męskiej
przy ulicy Konarskiego 7. Wykład p. Biłozora:

,,Poglądy na sugestję w historji myśli”.

— Towarzystwo Przyjaciół Francji w o stat
niej chwili przypomina o wykładzie francuskim

,,George Clemenceau" który się odbędzie w

Klubie Polskim (ul. Cieszkowskiego 2) jutro
w niedzielę o godz. 18. Bilety przy kasie w

cenie 1 zł; dla członków 50 gr; dla młodzieży
szkolnej 30 gr.

— Ostre strzelanie. Dnia 16. bm. przepro
wadza 61 p. p . Wlkp . ostre strzelanie bojowe
15 dyw. piech. w Jachcieach, Wszelkie dro
gi w tym kierunku strzeżone będą przez po
sterunki własne.

— Bezrobotni wiecują. W sali kasyna
robotniczego na Dolinie odbył się wczoraj w

południe nowy wiec bezrobotnych. Niejaki
Olszewski, członek Niezależnej Partji So
cjalistycznej, zwolniony urzędnik Izby Kon
troli M.P .iT. wygadywał niemądre rzeczy,

że magistrat i pracodawcy uprzedzeni są do

bezrobotnych, że ,,bezpartyjnym" trudno

gdziekolwiek otrzymać pracę, ludzie ze wsi

znoszący majstrom podarunki mają pierw
szeństwo itd. Kiedy zaczął omawia* ostatnią
utarczkę policji z bezrobotnymi, w której to

sprawie śledztwo nie jest ukończone, policja
zagroziła rozwiązaniem wiecu. Bezrobotni

zaczęli wołać: ,,Nie chcemy demonstracji!
Dość już mamy ,,opieki" socjalistów!" i czę
ściowo rozproszyli się, pozostawiając sa
m ych socjalistów. Wiecowników nie było
tym razem więcej jak stu.

— Uwaga, Warmiacy i Mazurzył Oddział

bydgoski Zrzeszenia Rodaków z Warmji,
Mazur i Ziemi M alborskiej urządza w nie
dzielę 15 grudnia o godz, 3)4 po pot w sali

,,Pod Lwem" (dawniej ,,Ognisko") przy ul.

Marsz. Focha 71, pierwszy obchód gwiazd
kowy dla członków i ich rodzin. Podczas

obchodu odśpiewa szereg pięknych kolend

jeden z czołowych chórów bydgoskich, ,,Mo
niuszko", pod batutą utalentowanego z

Warmji rodaka p. Franciszka Masłowskie
go. Na obchód ten zarząd oddziału zaprasza

wszystkich członków oraz ich rodziny.
— Spółdzielnia Budowy Domów Ekono

micznych. Dnia 12 bm. w lokalu Bydgoskie
go Zw. Właścicieli Nieruchomości przy ul.

Jezuickiej 7 odbyło się posiedzenie zarządu,
Zw. W łaścicieli Nieruchomości, na którem

postanowiono powołać do życia Spółdzielnię
Budowy Domów Ekonomicznych.

Fakt ten ma wielkie znaczenie nie tylko
dla poszczególnych członków zarządu, któ
rzy są jedynie ziarnkami w ogólnym zbioro
wisku ludzkiem ale także i dla społeczeń
stwa, bowiem jest krokiem naprzód w wiel-

kiem zagadnieniu społecznem, którem jest
złagodzenie katastrofalnego braku miesz
kań.

Celem Spółdzielni jest danie możności

nawet jednostkom pobudowania własnego
domku przy pomocy Spółdzielni oraz miaro
dajnych czynników, rządowych i społecz
nych.

Życzymy Spółdzielni Budowy Domów

Ekonomicznych w tej żmudnej ciężkiej pra
cy jak największego rozwoju. Zapisywać się
w poczet członków można w biurze Związku
Właścicieli Nieruchomości w Bydgoszczy,
ul. Jezuicka 7. Kto prędzej zostanie człon
kiem spółdzielni tem samem prędzej otrzy
ma kolejność swą statutem przewidzianą.

— ,,Poranek trzech wieszczów". W niedzie
lę, 15 bm. o godz, 12 odbędzie się w auli państ.
gimnazjum klas, staraniem 'młodzieży filoma-

ckiej tego zakładu ,,Poranek trzech wiesz
czów". Na program składają się: deklamacje,
śpiewy, oraz część muzyczna. Udział m. ina.

biorą: p. Szweda (skrzypce) i p. Madalióski

(fort.), a kierownictwo muzyczne objąt p. prof,
Karaśkiewicz.

— Kradzież paszportu i gotówki. P a n u

Alfredowi Fenzerowi skradziono z pokoju
jednego zhoteli przy ulicy Dworcowej pasz
port krajowy na jego nazwisko oraz 120 zl

gotówki

— Zjazd Rady Okręgowej Stow. Młodzie
ży Polskiej. W niedzielę, 8 grudnia odbył
się w Bydgoszczy doroczny zjazd delegatów
Stow. M łodzieży Polskiej. Zjechało 40 człon
ków zarządów. Ze sprawozdań Okręgu i za
rządów dowiedzieliśmy się o wzrastającym
rozwoju S. M . P . we wszystkich wioskach

i miastach. Naczelnikiem okręgu wybrano
p.SzymańskiegozS.M.P. ,,Brzask". U ło
żono program pracy na przyszłość. M . in.

w styczniu odbędzie się w Resursie wielka

zabawa okręgowa, pozatem turniej ping
pongowy.

— W jutrzejszą niedzielę, d nia 15 bm.

o godz. 4 -tej po poł. odbędzie się w Strzel
nicy przy ul. Toruńskiej przedstawienie ,,So
koła" Żeńskiego, p. t.: ,,JASEŁKA". Spo
dziewać się należy, że obywatelstwo miasta

Bydgoszczy, a specjalnie młodzież, gremjal-
nie podążą do Strzelnicy. W stęp dla dzieci

20 gr, dla dorosłych 50 groszy.

— Dla biednych na gwiazdkę zło'żyło Kat.

Tow. Rzemieślników 20 zl za które składam

serdeczne ,,Bóg zapłać". Ks. Skonieczny, prob.
— Podziękowanie. Na kolonję letnią w Ja

strzębiu złożyła p, Irena Wnukowa z Janina

pól ctr. mąki pszennej i pół ctr. mąki żytniej.
Za powyższe dary składam niniejszem serdecz
ne ,,Bóg zapłać".

Ks. Skonieczny, prezes ,,Opieki” .

— Praktycznym podarkiem na święta jest -

bielizna. Firma Pilaczyński i Ska, ni. Gdańska,
obok hotelu ,,Pod Orłem", specjalistka w tej
branży, udziela przy zakupach gwiazdkowych
od 5 do 10 proc. rabatu. Szczegóły w ogłosze
niach, na które zwracamy uwagę czytelników.

— Przedstawienie amatorskie. W niedzielę,
dnia 15. bm. w sali p. Kocerki (ul. Św. Trójcy)
odegraną zostanie tragedja w 4 aktach p. t .

,,Grób nieznanego żołnierza". W przedstawie
niu bierze udział około sto osób. Początek o

godzinie 7,30 wieczorem. Bilety od 50 groszy
do 2 złotych przy kasie. Część zysku przezna
cza się na Kuchnię Ludową.

— Śmiertelne otrucie. W środowym nume
rze naszego pisma donosiliśmy o targnięciu się
na swe życie 24 letniej Janiny Kanieckiej, która

otruła się jakimś rozczynem w gmachu głównym i

urzędu pocztowego, skąd w stanie groźnym od
wieziono ją do szpitala miejskiego. Obecnie,

jak się dowiadujemy, denatka dnia 12. bm.

zmarła w szpitalu, nie odzyskując przytomności.

Przy braku apetytu, kwaśnem odbija
niu się, zepsutym żołądku, upośledzonem tra
wieniu, obstrukcji, wzdęciu kiszek, zaburzeniach

przemiany materji, pokrzywcei swędzeniu skóry
naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa
usuwa z organizmu substancje gnilne, zatru
wające organizm. Już dawno mistrzowie wiedzy
medycznej uznali, że woda Franciszka-Józefa
jest jedynym pewnym środkiem przeczyszczają
cym dla organizmu. Żądać wapt. idrogerjach.

W tramwaju.
— Gdzież sie to podziwa nasza Łepkoska?

Tak sie szykowała na święta kupe pienio-
chów zarobić, a teraz ji nima.

— Moi kochani, wyczytała w Dzienniku,
że ten zbój, ten mordownik dziewcząt z Du-

seldorfu uciekł do Polski, i kobita dostała

stracha, że ją zakatrupi. Zakitowala sie w

chałupie na wszystkie rygle i zamki, i boi

sie nosa na pole wyścibić.
— Jakby to już innych do mordowania

nie było, ino akurat ona.

— Nie do uwierzenia, jaka ta kobita jest
o sobie wysoko myśląca. Niedawno bojała
sie, że ją handlerze do Brezylji ukradną, a

teraz przestraszyła sie tego upiura.
— Jakby na ni było wszystko najlepsze.
— Ji sie zdaje, że każdy chłop, co spojrzy

na nią, to już jest fertig.
— W lecie chciała nawet na jakiś kon

kurs piękności do Rynkowa jachać, ale Wa
cek tego dnia sie upiuł i nimiał ji kto za
wieść.

— To ona cięgiem jeszcze z tym szoferem

chodzi?

— Nie chodzi, ino jeździ. Ale podobno
już ją Wacek w trąbę puścił, bo mu tak
sówkę na nic zmarnowała. Proszę was, sto

pięćdziesiąt kilo, a on przecie ino Forda ma,

a i to już starego kupił. Ile razy ją wywiózł
na spacyr, to po ty stronie, po który siedzia
ła, zawsze guma trzasła.

— Ona teraz pilorda sobie szuka, ale ji
żaden niechce.

— Jakiego? pilorda?
— No takiego kuczera z ajroplanu.
— Pani Piernoga myśli pewnie pilota.

Wątpię ja, aby ją który chciał. Coby pilot
robił z taką starą kanoną?

— Ja słyszałam, że ona leci na jakiegoś
trompetra od ułanów.

— Fiu! fiu! To ten trompeter bydzie te
raz mieć dwa konie.

— Któż to pani mówił o tem?

— Mówić nikt mi nic nie mówił, ino ja
tak sobie myśłe. Łepkoska teraz co niedzie
le chodzi na spacyr na szubińską szosę,

gdzie są ułańskie kazerny. Przecie darmo

tam nie lata.

— Kobity, jakie wy macie paskudne ję
zory! Nima Łepkoski między wami, to wszy
stkie psy z cały Bydgoszczy na ni wieszacie.

Ana Boże Narodzynie to jedna przez drugą
bydą gonić do Zuzi, aby u ni dobrze zjeść
i popić. Fałszywe kreatury jesteście, że skó
ra cirpnie was słuchać.

— A czy to pan Antkowiak lepszy? Nie

gada na nią ile mu śliny wlezie?

— Jak co mówię, to jidooczu. I na wy
żerkę do ni nie latam...

— Comi za wyżyrka u ni! Tego roku na

Wielkanoc podała kiełbase z wągrówcami,
a gorzałę mało pięć razy przedtem ochrzci
ła.

— Mnie sie tyż zdaje, że niegaszonego
wapna do ni dosypała, aby miała mocniej
szy smak.

— A te jeji placki, pamintacie? Mnie

dycht żołondyk zatkało...

— Rynek Marszałka Piłsudskiego!
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Sensacja
Bydgoszczy!

Kino

OKO I
Od 16 bm.

Występy artystów
| Rewji Poznańskiej Witajcie kochani

rewja w 6 obrazach ostatnie Początek
'

przeboje teatrów ,,Morskie Oko" w nie

,,Qui Pro Quo" w Warszawie. Kier.

Zrzeszenie byłych jeńców wojennych
Zachodniej Polski.

Doniosłe uchwały poznańskie. - Nadzwyczajne zebranie
oddziału pomorskiego odbędzie sie 13 grudnia w Bydgoszczy

Roczne wa lne zebranie Zrzeszenia,
organizacji uznanej przez władze,
stwierdziwszy wzorową gospodarkę za
rządu, któremu rząd powierzył wypłatę
należności jeńców angielskich, pono
wnie wybrało stary zarząd, do którego
należą: Michał Karczewski Florjan
Jakubowski, Marjan Muth, Andrzej

Rosada, Antoni Jarmużek i Bronisław
Kitkowski z Poznania a jakc nowych
ławników Józefa Kaźmierczała z Boja
nowa Starego i Czesława Kanińskiego
z Bydgoszczy. Zrzeszenie wjpłaca o-

becn ie około 2 000 dawniejszym jeńcom
angielskim wynagrodzenie za pracę w

niew oli i zabiega u rządu pdskiego o

waloryzację przekazanych z Aaglji w r.

1921 pieniędzy, które straciły la warto
ści przez zamianę marek na słotę pol
skie.

Zjazd delegatów w Poznanie poczynił

w statucie Zrzeszenia doniosłe zmiany.
Oprócz starań o pieniądze zadaniem
Zrzeszenia ma być pielęgnowanie ide-
ologji skonfederowanych bratnich sto
warzyszeń w kierunku rozbudzenia du
cha koleżeńskiego i wykorzystanie te
goż na rzecz pracy pokojowej oraz

stworzenie z dawniejszych jeńców wo
jennych typu ofiarnego obyw'atela, go
towego zawsze do poświęceń dla pań
stw a i jego rozwoju, bezpieczeństwa i

mocarstwowego stanowiska Polski w

świecie. Zrzeszenie b. jeńców wojen
nych Zachodniej Polski współpracować
też będzie z zagranicznemi związkami
nad ułożeniem nowej międzynarodowej
konwencji o traktowaniu jeńców na

wypadek wojny.
Celem zaznajomienia członków od

działu pom orskiego z nowemi zadania
mi i wysłuchania ich życzeń co do za
ległości wojennych, zjeżdżają kierow'ni
cy zrzeszenia do Bydgoszczy w środę 18

grudnia. Zebranie wszystkich człon
ków odbędzie się tegoż dnia wieczorem
o 7 w lokalu ,,pod Lwem" (dawniejszem
,,Ognisku") przy ulicy Jagiellońskiej.

— Ujęci kasiarzc. Dnia 12, bm. policja i

ła kilku kasiarzy, którzy dokonali rozpri
kas ognio'trwałych w Żninie i Lubostro

O' czem przed niedawnym czasem donosili;
Ze względu na toczące się śledztwo, wstrzy
jemy się od podania szczegółów.

Doniosły wynalazek z dziedziny
lecznictwa.

Panu Szymonowi Edelmanowi, aptekar:
i właścicielowi wytwórni chemicznej we L

wie udało się stworzyć znakomity środek pi
ciw reumatyzmowi, bólom neuralgicznym, gc

cowi, bólom mięśniowym i t. p . pod naz

,,ICHTIOMENTOL". Środek ten do zewn

trznego użycia posiada w swym składzie pró
ichtiolu i mentolu, także i salicylan mentoli

wy, który to preparat wtarty w ciało, zastę

puje w zupełności wewnętrzne zażywanie sali

cylu, który tak jak aspiryna, działa znakomi
cie przeciw powyższym dolegliwościom.

Liczne atesty ze strony klinik, szpitali i le
karzy, świadczą najwymowniej o wartości lecz
niczej tego środka. (34311)

Od kurzacze

Froterki

Filtry

WARSZAWA,
Krak. Przedmieście 4.

— Kto go zna? Władze policyje ujęły ja
kiegoś osobnika, którego identycznoci dotycn-
czas nie stwierdzono, a który poaje się za

Juljusza Alfreda Horna. Osobnik ów, liczą
cy lat 57 utrzymuje, że urodził s; w Byd
goszczy na Prądach, jako syn Karolai Matyidy
z domu Hohlweg, które to nazwisa nie są

jednak w żadnych księgach zapisae. Ktoby
więc wiedział coś o Hornie i jeg rodzinie,
względnie mógł rozpoznać go z fotogafji, zech
ce zgłosić się w wydziale policji śleczej przy

ulicy Jagiellońskiej 21, pokój 72.

— ,,Szopenieldziarze" przy róbcie. D o

jednej z firm z wyrobów wełniaych przy

ulicy Dworcowej, przybyło dnia 12łm. czte
rech osobników, którzy pod pozorni poczy
nienia hurtowych zakupów, zażąali poka
zan(a sobie różnych towarów. V czasie

przeglądania skradli oni kilkaswetrów

większej wartości i oddalili się. dy firma

spostrzegła kradzież i zarządziła ościg za

złodziejami, znikli oni już bez ślau.

— Ameryka zadziwiła nas niedawb wieścią
o człowieku - mechanicznym, któr reguluje
ruch na ulicach Nowego Jorku. Poćbny okaz

człowieka - maszyny oglądać mogą pechodnie
w oknie wystawowem znanej w łdgoszczy
firmy czekolad i cukrów J. Maiszakowej
przy ulicy Gdańskiej Sympatyczny yiazdorek
wykonuje tam cały szereg skompiowanych
czynności a niejedno zapatrzone dziko widzi

w nim żywego staruszka przybywający z mie
chem słodyczy z krainy baśni.

jffa n

JnEcefe Sfurdyna
dlamDi:

Belweder, 13gruia.

Szanowna Redakcjo!
W tym tygodniu była w Belweder wiel

ka awantura. Dziadkowi buchnąrtoś z

biurka paczkę prezydentów. Na'alnie

Dziadek primo impetu wsiadł na mi:

- Oddaj papierosy, bolszewiku ;raco

ny, albo pójdziesz pod sąd wojsko\i za

złodziejskiej łapy głową zapłacisz. Łyżki
giną, z moich chustek robisz sóbie mcki,

gorzałę trąbisz i dla niepoznaki woidole
wasz, teraz zaś jeszcze i papierosjdzieś

się podziały.
Może mi Szanowna Redakcja wiiyć al

bo nie, ale tych prezydentów oko ne nie

widziało, ani ich moja ręka nie dtnęła.

Wybieram Dziadkowi komety poednej
sztuce, bo to kamracki zwyczaj. Aleby aż

całą paczkę naraz — niech mi palce chną!

Krytycznego dnia Dziadek przjiował
mnóstwo interesentów. Byli gener-w ie z

raportami, ministry przyc'hodzili p(ozka-
zy, było też paru ambasadorów, kot'owal

Devey z Dziadkiem i odbyła się Rt Puł
kowników r- więc skąd akurat na liepo

dejrzenie? Mógłje przez omyłkę i Wienia
wa zabrać razem z aktami — czy ja wiem

zresztą, gdzie się te sobacze kabanosy po
działy!

Napróżno sumitowałem się przed Dziad
kiem i dawałem mu moje najświętsze słowo

honoru - przyszedł jeden z policji śledczej
i zrewidował mi kuferek. Naturalnie nic nie

znalazł oprócz pary szabesowych lichtarzy,
co do których będzie dopiero dochodzenie.

A są one od Mordka, bo miałem się żenić z

jego Ruchlą i wziąłem jejako zadatek na

jej wyprawę.

Prezydentów jednak u mnie nie znalazł

i dochodzenia prowadzi tylko o te lichtarze

i o batystowe kombinacje, które nawet nie

wiem, skąd się u mnie wzięły. Zrozumie zaś

Szanowna Redakcja, że wskutek tej historji
z prezydentami znalazłem się wobec Dziad
ka w dwuznacznej sytuacji. A ponieważ ja
ko sanator muszę zażywać dobrej renomy,

więc wystosowałem do kuchty belweder-

skiego list, w którym go prosiłem, aby jako
długoletni znajomek i także belwederczyk
wystawił mi od siebie świadectwo moralno
ści, a pozatem zwołał sąd honorowy, który
by sprawę tych prezydentów rozpatrzył i o-

rzekł o mojej niewinności.

I tak się też stało. Kuchta Antek Chla-

stacz wystosował do mnie list, w którym
opisuje mnie jako bardzo porządnego czło
wieka, i powołuje w tej materji sąd honoro
wy, w skład którego weszli: Nepomucyn
Ściągała, prezes Związku Stojących pod
Kontrolą Policyjną, Alfons Swendacz, bez
robotny, i Kozma Pieroński, świadek sądo
wy.

Na superarbitra chciał kuchta powołać
Mordkę, ale się sprzeciwiłem, bo do takiej
funkcji trzeba pewniaka, a nie parcha, któ
ry może nieznać zawodowej solidarności.

Wycieczka drukarzy do Chełmży.
Drukarze, którzy mają sposobność wczy

tywania się w myśli i zdania skreślone na

papierze przyoblekając je w formę słowa

drukowanego, dążą mimo to stale do boga
cenia swej inteligencji przez odwiedzanie

rozmaitych ośrodków przemysłowych i za
kładów, w których zapoznają się z orygi
nalnym wzorem pracy danej gałęzi przemy
słu lub urządzeń kulturalnych.

W niedzielę, ubiegłą zarząd; Stowarzysze
nia Drukarzy Polskich w Bydgoszczy zorga
nizował wycieczkę do cukrowni w Chełmży.

Koszt nie wielki, pokryty zresztą z kasy
organizacji, a uświadomienie członka pod-

niesiono do pewnego poziomu. Mało bowiem

kto wie, jaki proces przetwarzania przecho
dzi burak, zanim otrzyma się z niego kry
ształowo błyszczący proszek, lub kostkę
cukru.

To wszystko niemal do najdrobniejszych
szczegółów pokazał nam w tych olbrzymich,
bodaj największych tego rodzaju zakładach

w Europie, i wyjaśnił drobiazgowo prakty
kant' p. Józef Wojciechowski, uczeń Pań
stwowej Szkoły Przemysłów Rolnych wByd
goszczy.

Oprowadził sporą gromadkę ciekawych
po wszystkich oddziałach cukrowni, poczy
nając od spływaków, któremi spławiają do

fabryki z dziedzińca ćwierć miljona centna
rów buraków dziennie, które następnie do
stają się dopłuczkami, stamtąd przy pomo
cy wind-ślimaków do maszyn, które buraki

sieką i kroją na makaron, gotują, cedzą,

mięszają, aż wreszcie wydobyty z nich sok

przeprowadzają do stacji wyparnej, oddzia

łującej wodę od soku, następnie do warni
ków krystalizujących i wirówek bodaj koń
czących cały proces wyrobu słodkiego pro
duktu.

Wszystko to odbywa się w podniesionej
temperaturze ciepła, przesyconej parą, na
pełnionej sykiem, zgrzytem i warkotem

funkcjonujących dzień i noc maszyn.

Pełen cierpliwości, p. Wojciechowski,
poprowadził wycieczkę do suszarni wytło
ków buraczanych, gdzie panowała tempera
tura około 60 st., a także do kotłowni z ru-

chomemi rusztami, a więc urządzonemi naj
bardziej nowocześnie, dzięki czemu osiąga
ją tam temperaturę 1300 st.

Wracano z Chełmży z pewnem zadowo
leniem, że pełen inicjatywy zarząd Stowa

rzyszenia umiał wyzyskać sposobność, aby
dać swym członkom możność zobaczenia

czegoś praktycznego i pożytecznego.

Wuslaw .

W teatrze, w kinie, w biurze, w tramwaju,
w pociągu, w szkole i w domu

wogćle wszędzie, gdzie zachodzić może obawa

zakażenia się grypą, zażywaj ,,PAR.AMINT"
marki ,,ERPE", Grypa jest chorobą zakaźną,
i nie jest bynajmniej tak niewinną, za jaką
skłońni jesteśmy ją uważać.

Przebieg tei choroby występuje pod różne-

mi postaciami. Zapalenia dróg oddechowych
od lekkiego kataru począwszy aż do ciężkiego
zapalenia płuc i opłucnej, osłabienie funkcji
serca, choroby organów trawienia, systemu
nerwowego, nerek i t. d . mogą na pierwsze
wysunąć się miejsce. Ponieważ zarazki grypy

przedostają się do organizmu najszybciej przez

jamę ustną i krtań a tabletki Paramint Erbe

przewyższają wszystkie wody do ust, gdyż śli
na zmieszana z paramintem przenika do prze
łyku i dokonuje równocześnie desinfakcji jamy
ustnej i krtani, przeto najlepiej chronią one

przed zakażeniem.

Co godzinę jedną tabletkę powoli w ustach

rozpuścić.
Do nabycia w aptekach i drogerjach.

R a i d y doświadczalne samochodów
,,Ursus”.

Polska fabryka samochodów Zakłady Mecha
niczne ,,Ursus" Spółka Akcyjna równoległo
z produkcją samochodów prowadzi pracę do
świadczalną wytrzymałości i sprawności wyko
nanych objektów oraz ich dalsze udoskonalenie,

W tym celu został zorganizowany raid auto
busów przenaczony dla komunikacji międzymia
stowej na trasie ogólnej przeszło 5.000 kim.,

który się odbył na szosach: W arszawa—Łódź—t

Lubliń—Zamość—Brześć n. Bugiem - Między
rzecz—Piotrków Trybunalski.

Obciążone ponad normę autobusy, miano
wicie: 2.100 kg. nie licząc wagi karoserji około

1.200 kg. na podwoziach o nośności normalnej
2,5 ton przy ustalonej szybkości, odbyły próbę
bez defektów poczem zostały zdemontowane,
a zespoły i części składowe zabrane do labo-

ratorjum w celu dokonania badań.

Na postojach podczas raidu publiczność
oglądała samochody całkowicie wykonane w

kraju; w obecnych czasach żywiołowego rozwo
ju automobilizmu i ogromnego zainteresowania

ogółu tą gałęzią przemysłu niema osób biernie

traktujących motoryzację, tembardziej gdy cho
dzi o wozy wykonane przez polską placówkę
przemysłu samochodowego Zakłady Mechani
czne ,,Ursus" Spółka Akcyjna. (34310

D o 25 b. m .

przyjmują listowi

przedpłatę ęa

D zie n n ik 'B y d g o s ki

u
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przyK.P.W. Utwory na

gitarze solo wykona p. K. Drabik, zaś pio
senki z towarzyszeniem gitary odśpiewa
p. Polczyk.

Program koncertu
Towarzystwa Śpiewa nHalka", k tó r y odbę
dzie się w niedzielę, dnia 15 grudnia b. r.

o godz. 20 -toj w sali Kasyna Cywilnego, ul.

Gdańsk,' 16óa — jest następujący::
1. Chór

a) Sztandary Polskie w Kremlu — Lachman,
'b) Wędrówka lirnika — M. Hertz,
c) Mówią mi wiecznie Twoje oczy W. Styś

2. Kwartet podwójny
a) Samotna róża — E. Hermes,
b) Urok lasu — T. Abt.

3. Chór

a)Du, du, Du, du-W . Styś,
b) Śpiewak zwycięzcą — A. Dworzaczek,
c) Stracone żebro — Różycki.

Ł Solo skrzypcowe wykona p. M. Jan
kowska, przy fortepianie p. L. Zimmer: Fan-

tasia Appassionata - Henri Vieuxtemps.
5. Chór

a) Pieśń myśliwska - Różycki,
b) ,,Ave Caesar" na podwójny chór-Stan.

Niewiadomski. (Drugi chór wykona zespół
męski Tow. Śpiewu ,,Harmonja", Bydgoszcz.

Na koncert swój zapraszają ,,halkarze"
miłośników śpiewu jak najserdeczniej.

,,lfluberiiajs"
Specjalny skład broni i amunicji

NaJkorzystniejszo ź ródło zaknp n

broni i naboi na zające oraz ma
łokalibrowych dla Towarzystw

P.W.iPF.

Bydgoszcz, ul. Grodzka 16
(narożnik Mostowe(), T e l. 652 .

Warsztaty naprawy broni. (32213

PROGRAM RADJOFONICZNY,
NIEDZIELA, 15 GRUDNIA.

Warszawa. 10 .tr: Nabożeństwo z Katedry Po
znańskiej. 14,00: Zebranie wzorowego Kółka

Rolniczego. 14,20: Muzyka. 14,30: ,,Uprawa
piasków" prof. Stefan Biedrzyński. 14,50:
Muzyka, 15,00: Dalszy ciąg zebrania Kółka

Rolniczego. 16,20: M uzyka t płyt gramofo
nowych. 17,15: ,,Przed czternastu łaty'* -

prof. Henryk Mościcki. 17,40: Koncert po
południowy. 20,30: Koncert wieczorny. W

przerwie kwadrans literacki — Bolesław

Prus ,,Z legend czarnego Egiptu" . 23,00:
Muzyka taneczna z ,,Oazy”.

19,30: Budapeszt. ,,Fidelio", opera Mozarta.

20,00: Bern. ,,Missa Solemais" Beethovena.

20,00: Langenberg. ,,Wesoły Wieśniak" ope
retka Falla.

20,05: M onachjum . ,,Krysia Leśniczanka", ope
retka w 3 aktach Jerzego Arno.

20,10: Wiedeń. ,,Czar walca", opera w 3 aktach

Osk Straussa.

20,30—22,00: Poznań, Koncert muzyki roman
tycznej.

rtP m w niedzielę, o godzinie 4lf2 urządza
wv tftrzeimie-ągi tfotkói ie d s f t i

Oczernianie , , Dziennika Bydgoskiego**.
(Robotnik'* warszawski, centralny
tn P. P. S., donosi w nr. 364 o jakiejś
;omej denuncjacji ,,Dziennika Byd-
tiego*', na podstawie której przepro-
Izono w poniedz(iałek 9. bm. rewizję
a lku towarzyszów socjalistycznych
łydgoszczy.
Stwierdzamy, że o całej tej sprawie
nam nie wiadomo. Możliwe, że u kil-

czerwonych towarzyszów w Bydgo-
czy dokonano rew'izji, lecz ,,Dziennik

Bydgoski'* od sprawy tej stoi zdała. Jest
to wdęc najpospolitsze oszczerstwo, je
dnego z tych, którym państw'owa i chrze
ścijańska polityka ,,Dziennika Bydgo
skiego" się nie podoba.

Moglibyśmy wytoczyć ,,Robotnikowi'*
proces o oszczerstwo, nie czynimy tego
jednak ze względu na to, że czerwoni

towarzysze, w'ojujący kłam stwem i o-

szczerstwem , nie mogą nas obrazić. Wy
starczy nam niniejsze stw'ierdzenie.

Jeflł chodzi o wybdr, gust i ceno, to dla każdej Pani lub Pana

odpowiednie

(Fmdmrki Gwia

należy wybierać tirs/SBkep w firmie (34363

JKarja Mir
(Telefan 1006 j^iyd^osacz Sdcńsfia 22

Magazyn wykwmtnei galanterii męskiej i wyrobów galanteryfno-
skórzanych. — Spec/alny dział rękawiczek i pończoch damskich.

— Bal ,,Białego Krzyża'* odbędzie się, jak
się dowiadujemy, w sobotę 11 stycznia w

pięknych salach Podchorążówki. Niewąt

pliwie będzie to jeden z najpiękniejszych
bali. Bliższe szczegóły podamy w swoim

czasie.
- Wberze ,,Zagłoba'* obiady odtąd PQ 1,35

złotych i znaczna zniżka cen przy bufecie.

W okresie przeżywanego kryzysu gospodarcze
go liczyć się trzeba z każdym groszem! (34410

— Rewja i kino w Bydgoszczy. W zorem sto
licy dyrekcja kino'teatru ,,Oko" (ul. M arcin
kowskiego 5) wprowadza nielada sensację.
Otóż, oprócz wspaniałych filmów na ekranie,
na scenie rozpoczną się występy art. Rewji Po
znańskiej pod kierunkiem dyr. Antoniego Kam-

rowskiego, ulubieńca całej Polski. Bliższe szcze
góły doniosą afisze.

- Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Anny
Iłowieckiej — na gwiazdkę dla biednych parafji
Serca Jezusowego Józefostwo Sokołowscy zło
żyli 10 zł.

Ostatni dzień wystawy
,,Rodziny Policyjne!"

Jutrzejsza niedziela jest ostatnim

dniem wystawy robót ręcznych ,,Rodziny
Policyjnej" . Kto więc nie zwiedził jeszcze
tej ciekawej wystawy, niech korzysta z o-

statnieh chwil, aby ją sobie zobaczył — bo

widzieć jest warto. Na wystawie można

przytem nabyć za niską cenę piękny poda
rek gwiazdkowy. Wystawa odbywa się w

gmachu województwa przy ul. Jagielloń
skiej 21.

PROGRAM W KINACH.

CORSO wyświetla sensacyjno- awanturniczy
film p. t. ,,Tajemniczy policjant". Nadprogram
farsa p. t . ,,Niezdara" oraz dziennik Pathe.

KRISTAL, Dziś sensacyjno-awanturniczy
film ,,Tempo! Tempo!" z Ałbertinitti w głównej
roli. Nadprogram Charlie Chaplin ,,Po ślubie"

w 3 aktach i tygodnik Gaumonta.

MARYSIEŃKA wyświetla o śmiałej treści

pierwszorzędnej jakości dramat p. t. ,,Płodność" .

W rolach głównych Diana Karenne i Gabriel

Gabrio.

NOWOŚCI demonstruje ostatnie dni wspa
niały film osnuty na tle powieści hr. Lwa Toł
stoja p. t, ,,Miłość kozacka".

ODRODZENIE wyświetla od soboty 14. bm.

do pon:.działku 18. bm. włącznie film w 8 akt.

p. t. ,,Ubogi milioner" i nadprogram.
OKO od dziś wyświetla wielki dramat w 12

aktach p. t ,,Białe noce". Nadprogram wesoła

. komedja p. t . ,,Kajtuś policjantem" 1 występy
artystów na scenie.

PAW od dziś potężny dramat z życia wie

śniaka, który stał się prezydentem p. t. ,,Pre
zydent" z ulubieńcem Iwanem Mozżuchinem w

roli głównej.
WOJSKOWE 62 p. p . (ul. Sowińskiego)

w yświetla wspaniały film osnuty na tle wojny
francusko - niemieckiej p, t. ,,Drut kolczasty".
Nadprogram komedja.

CZY JESTEŚ CZŁONKIEM

,,BIAŁEGO KRZYŻA"?
Zapisy przyjmuje sekretarjat przy ulicy

Czartoryskiego 1, narożnik ul. Jagiellońskiej
w środy i soboty od 5-7,

— Bydgoski Dom Towarowy urządził na

3-cim piętrze swego magazynu, dla naszych naj
milszych, piękny raj dla dzieci z karuzelą,
ślizgawką tatrzańską, zwierzyńcem i wielu

inemi rozrywkami, na które dziatwę naszę jak
najserdeczniej zapraszają. Z rajem dla dzieci

połączona jest też olbrzymia wystawa zabawek,

gdzie po niebyw ale niskich cenach, można

otrzymać wszystko czego serce dziecka od naj
młodszego do najstarszego pragnie. Bydg'oski
Dom Towarowy zaopatrzył również inne działy
w cenne i praktyczne podarki gwiazdkowe
a mianowicie: działy konfekcji damskiej i mę
skiej, pończoch, trykotarzy, rękawiczek, galan
terii damskiej i męskiej, obuwia, działy wełn

i jedwabi, materjałów bieliżnianych oraz dział

firan i dywanów. Najbardziej jednak podobają
się ,,kartoniki" gwiazdkowe ,,Be-De-Te", które

mieszczą w sobie najpraktyczniejsze podarki
gwiazdkowe, w postaci kuponów na suknie,
bliski, spódniczki, szlafroczki, pijamy i t. p.

a ceny tych kuponów są nadzwyczaj przystępne.
Ponieważ od gwiazdki dzieli nas tylko jeszcze
10 dńl, przeto możemy śmiało powiedzieć: Kto

nie kupił jeszcze podarków gwiazdkowych,
niech odwiedzi Bydgoski Dom Towarowy, a tyl
ko tam może kupić korzystnie t. j. tanio i do
brze.

ZE SPORTU.

Turniej koszykówki,
W ub. czwartek odbyły się drugie zawody

finałowe powyższego turnieju o mistrzostwo

miasta Bydgoszczy pomiędzy druż, K. S. ,,Po-

lonją" i drużyną Oddz. Młodz. ,,Polonji", Zwy
ciężyła niespodziewanie druż. K. S . ,,Polonji"
w stosunku 51:24, zapewniając sobie I. miejsce
w turnieju i tytuł mistrza miasta

Bydgoszczy na rok 1929. W niedzielę odbędą
się o godz. 18 w miejskiej sali gimnastycznej
przy ul. Kona..kiego 6 ostatnie zawody finałowe

pomiędzy druż. ,,Sokoł" I. i druż. Oddz. M ło
dzieży ,,Polonji" . Zawody będą bardzo inte
resujące, gdyż druż. ,,M łodzieży" będzie się
starała zrehabilitować za poniesioną porażkę,
a druż. ,,Sokoła" natomiast pragnie uzyskać
tytuł wicemistrza turnieju. Zatem wszyscy sym
patycy na powyższe zawody!

Mistrzostwa piłkarskie.
W niedzielę, dnia 15. bm. na boisku stadjo-

nu miejskiego już od godz. 9,30 odbędą się
w dalszym ciągu ciekawe rozgrywki o mi
strzo-stwo miasta. K. S. ,,Polonja" walczy na

trzech frontach i tak: o godz. 9,30 ,,Polonja" III.
— ,,Sparta" I. — Grupa II a; o godz. 11,30
,,Polonja" II. — ,,Astorja" I. — Grupa I.;
o godz. 13,30 ,,Polonja" I. — ,,Sokół" I. —

Grupa L

L K. S. ,,Gwiazda'* — I. K. S. ,,Legja*'.
Zawody piłkarskie pomiędzy powyższemi

drużynami rozegrane zostaną w niedzielę, dnia

15. bm. o godz. 13,30 n a wojsk, placu ćwiczeń

w Jachcicach. O godz. 12 przedmecz pomię
dzy drugiemi drużynami.
I. Kok K. S. ,,Sparta" - I. ,,K; P. W." Toruń.

W niedzielę, dnia 15. bm. o godz. 13,30 odbę
dą się finałowe zawody o mistrzostwo Dyrekcji
Gdańskiej na boisku ,,Sparty" za warsztatami

kolcjowemi pomiędzy wyżej wymienionemi klu
bami. O godz. 12 przedmccż II. druż.

Zawody bokserskie ,,Gedanja'* — ,,PoIonju".
Dziś, w sobotę 14. bm. o godz. 20,15 w ,,Re-

tursie Kupieckiej'j otwarcie sezonu bokserskie

go, meczem pomiędzy ,,Gedanją" - Gdańska

a ,;Polonją" - Bydgoszcz. Walczy 8 par, we

wszystkich wagach. Walczą: Opiński, Pietryga,
Dojas i sławny Teddy, Żóikiewicz z Sokoła L

Ujrzymy mecz, jakiego nie widzieliśmy od

czasu pobytu ,,W arty" w Bydgoszczy.

Nie wie biedak, o co chodzi.
Nie było prawie jeszcze takiego wypadku,

aby oszust, którego szkodliwość napiętnowa
liśmy w imę dobra publicznego, nie nadesłał

nam wykręnego sprostowania zamieszczonej
o jego sprawkach wiadomości. Naturalnie, że

mając pewne dane, sprostowania te rzucamy

do kosza, liekiedy jednak są one tak bez
czelne, że jie można ich pominąć milczeniem.

Oto np. iiejaki Czesław Mielcarzewicz z Po
znania, ktćrego nieuczciwe postępowanie na
piętnowaliśmy w notatce, zamieszczonej w ni-

szem piśmii z dnia 3. bm. p . L ,,Jeszcze jeden
fabrykant", żąda od nas pod groźbą skargi są
dowej odwiłania tej wiadomości w przeciągu
trzech dni, gdyż on nie wie o jaką sprawę
cho-dzi i wzystko to, co w notatce o nim po
daliśmy, jet kłamstwem.

Wedługprzeprowadzonych dochodzeń Cze
sław Mieldrek ogłaszał w miejscowych gaze
tach, iż faryka ,,Cukropol" (nieistniejąca) po
szukuje prjmwników z kaucją Na skutek tego

ogłoszenia tjawił się w mieszkaniu M. w Byd
goszczy berobotny K., któremu M. przedsta
wił jako 'spóiwłaściciela rzekomej - fabryki
cukrów pd firma ,,Gukropol' niejakiego Przy-
męskiego, roczem wspólnie zaangażowali p. K .

na stanowiko magazyniera do nieistniejącej fa
bryki, wyidzając podstępnie od biednego bez-

robotnego2000 zł kaucji, którą to sumę następ
nie w pcozumieniu z P. podniósł z banku

Mielcarzeicz i przywłaszczył ją sobie. Miel-

carzewicziył Za tę sprawkę poszukiwany przez

policję, awreszcie odnaleziony w Poznaniu,
został prztransportowany do Bydgoszczy i osa
dzony w więzieniu, z którego po przeprowa
dzeniu dthodzeń, jak to zwykle w tego ro
dzaju sprwach bywa, zwolniono aż do ukoń
czenia roprawy sądowej, na którą obecnie

oczekuje.: m '\fł
Żalujey, że p. M . tego wszystkiego nie

pamięta ifie wie o co w naszej notatce chodzi,
może wreście teraz przypomni to sobie.

Dodaćeszcze należy, bezrobotny p. K .,

skutkiemyyrwania mu przez zacnych ,,fabry
kantów" rwawo zapracowanych 2,000 zł, znaj
duje się (eonie w skrajnej nędzy.

dla pćt Grodzka 18 (w^erry)nku
dlapanów Mostowa 3.

FictrłiozłowsRi.

ICafedarzyk zebrań Ch. D.
Jutr:w niedzielę o godz. 4 -tej odbędzie

się zebńie Kola Jachcice w lokalu p. Or-

czykowjiego przy ui. Saperów. Z referatem

przybędę jeden z pp. red. ,,Dziennika Byd-
goskieg.

Z płodu ważności referatu, wzywa się
wszystth członków i sympatyków o liczny
udział.

Zarząd.
Transportowcy!

W :dzielę, dnia 15 bm. o godz. 4,30 po

połudr odbędzie się zebranie w sekreta
rjacie zy ul. Dworcowej 2, na które wszy
scy prownicy z transportu stawić się po
winni.

Kaz szanujący się pracownik, powinien
z oboązku należeć do organizacji, a prze-
dewsztkiem uczęszczać na zebrania.

Zarząd.

Pciadacze pożyczek
z lat 11/21 muszą się zapoznać z memorjałem
Zwiąż Obrony Wierzytelności pod tytułem :

,W spvie dwóch miljardów” Wyczerpujące
przedwienie historji i stanu waloryzacji
pożyci Wskazówki praktyczne. Treść ustaw.

Ządanwierzycieli. Cena 2,70 zł Do nabycia
w ks urn iach i w Związku, Poznań. Zie
lona Główny skład Księgarnia Oiuwer-
sytec Poznań, uł. Gwarna 19. (21272

St wody w Wiśle w dnau 14. grud
nia:' ików 2,56; Zawichost 1,00;. War
szaw^; Płock 0,83; Toruń 0,81; For
don 0; Chełmno 0,74; Grudziądz 0,95;
Korzewo 1,14; Piekło 0,38; Tczew (O,22;
Einla2,38; Schievenhorst 2,56,
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Dsiafaie wiadomości.
Warszawa, 14. 12. (Tel. wł.) Wszyscy

członkowie delegacji niemieckiej do ro
kowań handlowych z Polską wyjechali
wczoraj wieczorem z Warszawy i zwol
nili zupełnie zajmowane przez nich po
koje. Rokowania więc wstrzym ano aż
do chwili otrzymania nowych instruk-

cyj od rządu niemieckiego.
Angora, 13. 12. (PAT) Przybył tu

dziś Karachan.
Praga, 14. 12. (PAT) Rumuński mi

nister spraw zagr. Mironescu opuścił
Pragę po 3-dniowym pobycie, udając
się do Bukaresztu.

Ateny, 13. 12. (PAT) Kandydatura
Kafandarisa na stanowisko prezydenta
republiki wydaje się zyskiwać coraz

więcej zwolenników.
Berlin, 13. 12. (PAT) W związku z

pogłoską, jakoby prezydent Hindenburg
poważnie zaniemógł lub też ulec miał
atakowi apopleksyjnem u, donosi kom u
nikat półurzędowy, iż wiadomości te

wyssane są z palca i prezydent Hinden
burg cieszy się dobrem zdrowiem.

Nieuczciwy inkasent.

Warszawa, 14. 12. (Tel. wł.) W war
szawskiej Kasie Chorych wykryto sprze
niewierzenia, sięgające sumy 200 tysięcy
złotych. Oszustw dopuszczał się sy ste
matycznie inkasent Franciszek Kwiat
kowski, którego zadaniem było pobiera
n(ie pieniędzy u wielkich firm i w za
kładach pracy. Nieuczciwego inkasenta
aresztowano w chwili, gdy pobrawszy
30 tysięcy złotych z elektrowni miej
skiej udał się na dworzec chcąc opuścić
Warpzawę. Defraudant liczył lat 34, in-

kąsował przez kilka lat w warszawskiej
Kasie Chorych.

Mobilizacja chrześcijan całego świata-
do walki z komunizmem.

(Pat.) W Londynie zawiązał się chrze
ścijański kom itet protestacyjny przeciw
prześladowaniu religji przez władze so
wieckie. Na czele stanął lord-biskup

Londynu i szereg innych osobistości. Ko
mitet organizuje szereg wieców prote
stacyjnych w całej Anglji, oraz rozpo
czął dyskusję w tej sprawie na łamach

,,Morning Post".

Ziem ianie w Brandenburgii
przeciw Polsce.

(Pat.) W Berlinie obradowała rada
naczelna Landbundu dla marchji bran
denburskiej. Na obradach obecny był
m inister Rzeszy von Keudel. Ze względu
na ,,niebezpieczeństwo" grożące wschod
nim prowincjom, Rzeszy ze strony ewen
tualnego traktatu handlowego z Polską,
brandenburska kom isja plebiscytowa
ukonstytuowała się w tych dniach ja
ko organizacja stała dla t. zw. walki wy
zwoleńczej terenów wschodnich Rzeszy.

Straszna broń.

'Września, dn. 14. 12.
Podczas młócenia zboża w majętno

ści Królewiec pow. wrzesińskiego, ro
botnica Tryka Marjanna przez nieuwa
gę pchnęła w oko widłam i robotnika
Antkowiaka Stanisława tak dotkliwie,
że musiano go odwieźć do szpitala we

Wrześni, gdzie mimo zabiegów M ar
skich zmarł tęgo samego dnia.

Mimowolne zabójstwo.
W Płonkowie powiatu inowrocłar-

skiego dnia 10 bm. wydarzył się tra
giczny wypadek mimowolnego zabój
stwa. Mianowicie robotnik 21-letni Tc-
masz Przekwas tak nieostrożnie m a ni

pulował rewolwerem, iż padł strzał. Ku
la trafiła w piersi czteroletniego chłop

i' czyka, który padł bez życia. Przekwas

zgłosił się niezwłocznie na policję w u-

I znaniu swej winy.

Dział gospodarczo
Konferencja zbożowa w Ministerstwie

Przemysłu i Handlu.

We środę, dnia 12 bm. w południe odby
ła się w Min. Przemysłu iHandlu pod prze
wodnictwem Pana Ministra Kwiatkowskie
go konferencja w sprawie dalszego uspraw
nienia eksportu zbożowego i oddziałanie na

podwyższenie cen płodów rolnych na rynku
wewnętrznym.

W konferencji tej brali udział przedsta
wiciele rolnictwa i syndykatu eksportowego.

Porozumienie polsko-niemieckie
w sprawie wywozu żyta.

Niemiecka rada rolnicza ogłasza komu
nikat, w którym wyraża się z uznaniem o

porozumieniu między zbożowemi organiza
cjami polskiemi i niemieckiemi w sprawie
wywozu żyta, podkreślając, że porozumienie
to posiada niesłychanie doniosłe znaczenie

dla stron obu. Komunikat wskazuje, że

walka konkurencyjna miałaby tylko wów-

1czas rację bytu, gdyby istniała nadzieja, iż

uda się kiedykolwiek zniszczyć przeciwnika.
W wypadku konkurencjimiędzy niemiecki
mi a polskimi eksporterami żyta, możliwość

taka jest wykluczona. O ile się chce, ażeby
niemieccy i polscy eksporterzy zboża nie

pracowali wyłącznie na korzyść konsumen
tów zagranicznych, to porozumienie jest je
dyną drogą wyjścia.'

Z konferencji gospodarczej państw
bałtyckich.

Celem bezpośredniego zetknięcia się dzia

łaczy gospodarczych Estonji, Łotwy i Litwy
odbyła się przed kilku dniami konferencja
gospodarcza w Tallinie. W pierwszym rzę
dzie rozważano zagadnienie unji celnej ło
tewsko -estońsko -litewskiej. Dopóki taka

unja celna zostanie zawarta, upłynie jesz
cze kilka lat. Litwa bowiem dotychczas nie

ma żadnego traktatu handlowego z pań
stwami baltyckiemi. Następna konferencja
gospodarcza państw bałtyckich odbędzie się
w Kownie w roku następnym.

Ogromny wzrost bezrobocia
w Niemczech.

Liczba bezrobotnych, według danych u-

rzędowych wzrosła w ubiegłym tygodniu o

100.000 osób. Ogólna ilość bezrobotnych wy
nosi wobec tego 1,250.000.

Podwyżka cel w Auslrji.
Oprócz podwyżki ceł rolniczych w Au-

strji, przewidujć się również podwyżkę ceł

przemysłowych, dotyczących przedewszyst
kiem tkanin bawełnianych, blachy, alumi-

njum oraz kilku gatunków chemikalij, pa
pieru i skór.

Z życia towarzystw.
Sekcja Sportów Zimowych B. T . W . Dziś

w sobotę od godz. 6,30—8,00 trening bokey'a
w sali teatru letniego p. Kocerki. Zebranie ple
narne informacyjne w czwartek o godz. 8 w

hotelu Lengninga.
Tow. Czeladzi Katolickiej. Obchód gwiazd

kowy odbędzie się w niedzielę 22. bm. o go
dzinie 6 wiecz. w Domu Czeladzi. Udział mogą

brać członkowie którzy do końca tego roku

swe składki wpłacili.
Związek Byłych Chyrowiaków. Dnia 16.

bm. o godz. 20 odbędzie się w restauracji ,,Pod
Strzechą" ul. Jagiellońska 12, walne zebranie

Z.B.Ch.

Baczność, Hallerczycy. LTprasza się wszy
stkich człopków o złożenie imiennego spisu
swych dzieci u druha prezesa Kowalskiego
Dworcowa 45-6 najpóźniej do dnia 18. bm.

Bydgoski Klub Bałałajkowy w Bydgoszczy.
Dnia 19. bm. o g. 8 wiecz. w lokalu klubowym
odbędzie się walne zebranie, na które zaprasza

się wszystkich członków,

,,HALKA". Jutro w niedzielę o godz. 12 w

południe w sali Kasyna Cywilnego, ul, Gdańska

ostatnia próba na którą winien przybyć każdy
biorący udział w koncercie.

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców.
Tylko do dnia 20. bm. przyjmuje prezes zamó
wienia na świadectwa przemysłowo-handlowe
i licencje na przemysł okrężny na rok 1930.

Tow. śpiewu ,,Św. Cecylja". Zebranie ple
narne jutro w niedzielę zaraz po sumie w salce

parafjalnej.

29.

Gdy z ,,e" — to zwykle coś się marzy,
A z ,,o" — lecz wspak jest częścią twarzy,
Gdy z ,,a" — to z Karpat w Wisłę wpływa,
A z ,,y" potomek się nazywa, —

30.

Uzupełnić sentencję (rymowaną) Kazimierza

Brodzińskiego, wstawiwszy w miejsce krzyży
ków odpowiednie litery:

KxżXy mXoXy XrXeXtXń Xa XeX
SXiXt Xi XwXaXeX a XwXaX śXiXtXm.

Rozwiązanie szarad:

nr. 27. ogar, góra, arak, raki; nr. 28. termina
tor, czeladnik, majster, fabrykant.

Trafne rozwiązania nadesłali:

Miejscowi: A. Samól, A. Dachter, P. Bizoń,
H. Nowicka, J. Andrzejewski, S. Nowicki,
A. Cyrus, H. Michalski, K. Stepczyński, M,
Susała, J. Gościński.'W . parzysz, A . Kiedrow-

ski, A, Piaskowski, T. Pawlak, W, Słupikow-
ski, I. Stęszewska, U. Świtlikówna, T. Bartol,
K. Majewski, F. Kołodziejczykówna, Z, Polito-

wiczówna, F. Ananas, F. Szmelter, E, Tobolska,
H. Szmelterówna, H. Michalska, D. Ceglarski,
J. Stepczyński, P. Pachowski, J. Rómelówna,
T. Poczekaj, A. Olkiewicz, M. Bielicki, J.

Bartkowski, W. Graetzer, Z,Ziół, N, Ewald,
H. Nowicka, I. Minicka, I. Bartol, K, Nowaczyk,
B. Sikorski, St. Biskup, H.Buczkowska, E.

Mencel, Marchlewski, F. Smękowski, R. Gda-

niec, M. Franz, St. Orliński, Cz. Polaczewski,

B, Bzdawski, P. Potocki, S. Dominiak, Laskow
ska, R. Krauzówna, J. Widerkiewicz, Cz. Kwa-

sińiski, St. Kwiatkowski, B. Smętowski, H.

Klapa, E. Wrzesiński, St, Godzwon, 'L. Nowicka,
T. Świnecki, H, Padzierska, M. Kijek, T.

Świnecka, F. Rąbczyński, I. Minicki., F. Gro
madzka, P. Trocki, J. Patalong, F. Piłat, B.

Klóska, T. Banach, H. Dulla, W. Drajemówna,
St. Skrzywanek, L. Łanigórska, J. Mantaj, Ign.
Dutkiewicz, Fr. Szroeter, A. Szroeter, E, Zuern,
J. Orchowski, M. Owocki, J. Pełkowski, E.

Świetlik, B. Kwasigroch, K. Murarska, L, Mo-

rowska, K. Zatachowski, J. Lubawska, W. Blo-

chówna, M. Szott, Rogański, Z. Mternowski,
W. Krzysiakówna, Z. Zembik, Z. Szroeter, F.

Puczyński, Z. Domańska, B. Imbsówna, St.

Cholewczyński, J. Kroskowski,

Z prowincji: J. Szmelc - Opławiec, W.

Ogórkiewicz - Koronowo, St. Bańkowski - Ło
chowo, J. Brakman - Grudziądz, A. Willa -

Koronowo, M. Przybalski - Chełmno, H. Pudel-

wicz - Nakło, M. Abramczykówna - Kruszyn,
E. Bremczyk - Rynarzewo, M. Gunter - Klono
wo, A. Janicki - Szubin, W. Munkowski -

Osulsko, A. Gruss - Grabowo, P. Dzanin -

Gniew, A. Frąckowski - Lucim, W. Chodkie-

wiczówna - Chojnice, L. Mazur - Irzelce Dolne,
R. Grzesiak - Chururzów, Z. Kajda - Wronki,
W. Kosecki - Osiek, J. Grzonak - Osiek, W.

Degler 1 Inowrocław, I. Jaszczarski - Nicponia,
J. Bończa - Rogoźno, St. Gniorczyk - Rawicz,
St. Roskosz, M. Bierwaserówna - Tuchola, A.

Pierucki - Ślesin, K. Otulakówna - Zbiecno,
E, Rudzyński - Szubin, H. Fenskowa - Świecie,
Z. Szałecki - Inowrocław, E. Rygolówna - So
lec Kujawski, St. Frankowski - Rynarzewo, L.

L. Malicki - Stronno, E. Kasprzakówna - Ła
biszyn, L. Ogórkiewicz - Witkowo, A. Bu
czyński - Dąbrówka, K. Jabczyński - Lubawa,
St. Kacyński - Samysława, K. F. Ziółkowscy -

Włoszakowice, H. Kaźmierczakówna - Lubasz,
J. Brakman - Grudziądz, A. Dobiesz - Mira-

chowo.

Nagro-dy w drodze losowania otrzymali:

1.E . Rygolówna - Solec Kujawski (I. J . Kra
szewski ,,Lubonie", 2 części).

2. J . Jaszczerski - Nicpoń (Zofja Cieszkow
ska ,,Djana de Turgis").

3. M . Bielicki - Bydgoszcz (M. Wańkowicz

,,Strzępy epopei").
4.J . Kroskowski - Bydgoszcz (J. Emouts

,,Ducb trwogi").

Związek Pracowników Kupieckich, Dnia 18.

bm. o g. 20 w hotelu Lengninga zabranie plenar
ne. Na porządku obrad wykład p. dr. Frąckie
wicza.

S. M . P . ,,Przedświt" oddz. młodszy. Zebra
nie plenarne dnia 15. bm. o gdz. 14, a oddz.

starszego o godz. 16 w Domu Katolickim przy
Farze.

Sokół III. Wszystkim ćwiczącym zwraca się
uwagę na załatwienie zgłoszenia do badania le
karskiego, które przyjmuje naczelnik podczas
ćwiczeń. Bieg leśny odbędzie się w razie nie
pogody w niedzielę o godz. 14. — Zebranie

plenarne odbędzie się we w'torek 17. bm. o go
dzinie 19,30 w hotelu Lengninga, ul. Długa 56.

Baczność, pracownicy zawodu krawieckiego.
Dnia 15. bm. o godz. 15 w lokalu p. Melera

zebranie filji krawców Z. Z. P.

S.M,P. ,,Naprzód" , W piątek 20. bm.

punkt, o godz. 19,30 w salce parafjalnej ple
narne zebranie. Nadzwyczaj ważne sprawy.
W tym miesiącu winni druhowie uregulować
wszystkie zaległe składki za rok 1929.

Tow. ośw. ,,Lech" Dnia 16. bm. o g. 8 wiecz.

*v ,3 Mai” przy- placu Piastowskim ze
branie.

Kat. Tow. Robotników Polskich Czyżkówko,
Zebranie w niedzielę o godz. 11,30, po sumie

w salce obok kaplicy. Spowiedź adwentowa

w sobotę, w niedzielę o g. 8 wspólna komunja
święta.

K.S. ,,Siła", Dziś o g. 7 zebranie nadzwy
czajne i rozdanie nagród w lokalu kol. Szara-

fińskiego, ul. Hetmańska.

m? LlaldyskusjąeKatol.łkpłzwuyzialności aoó

Sokola drużyna ratownicza. Praktyczna lek
cja opatrunków w poniedziałek 16 bm. o godz,
19,30 w salce Polsk. Czerwonego Krzyża, uL

Jagiellońska 26 (dawn. szpital wojskowy).
K. S. ,,Ruch". Schadzka 14 bm. o godz. 8

w sali rest. ,,Z łoty Róg" na Okolu.

S.M.P. ,,W iosna". Zebranie plen. w nie
dzielę 15 bm. po nieszporach w salce przy ka
plicy.

Tow. Powst. i W ojaków Wiłczak-Okole.
Przypomina sis Szan. Członkom, by uregulowali
u skarbnika zaległe składki, również o świad
czeniach gwiazdkowych w myśl uchwały, by
mieć prawo brania udziału w wspólnej
gwiazdce rodzinnej.

Związek Urzędników Kolejowych. Dnia 14

bm. o godz. 19 w rest. ,,Pod Lwem" (dawniej
Ognisko) ogólne zebranie. Przyjażdża przedsta
wiciel zarządu głównego.

Stow. kupców zbożowych inasiennych na Pomorzu.
Notowanie z dnia tgrudn ia 1929 r.

Ceny za 100kg.franco stacja załadowania

na Pomorzu.

Pszenica d w o rsk a ...........................

- 37,00—36 ,00
Pszenica ta rg o w a ................. 36,50—35,50
Ż y t o ............................................. 2 2 , 2 5 - 2 3 , 2 5

Jęczmień d w o rski................. 23,50—24,50
Jęczmień targ o w y ..................21,00—22,00
O w i e s ............................................ 2 0 ,0 0— 21 ,0 0

Mąka pszenna 65% ............ 00,00—62,00
Mąka żytnia 70% - --

* * *;37,00-38,00
Otręby pszenne -

............................ 18,00—19,00
Otręby ży tn ie ........................... 16,00—17,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężne! w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 13 grudnia 1929 roku.
ot/o Pożyczka konwersyjna 049,00 -00 ,00
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kred.

90,00 -00 ,00
b% Pożyczka premjowa serja II 64,50 - 00,00
Bank Polski I. em . ....................... 000,00— 168,00

Tendencja: Spokojna.

Bank Polski płacił dnia 14 grudnia za:

dolary am erykańskie 8.84—8,85
funty szterlingów 43,29
franki szwajcarskie 172,41
franki francuskie 34,94
marki niem ieckie 212,37
guldeny gdańskie 173,08
szylingi austrjackie 124,84
liry włoskie 46,44
korony czeskie 26,32

Notowania Giełdy Zbo żowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAN, dnia 13. .12 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Ż y t o ............................................................ 2 5 , 4 5 - 2 6 , 2 5
Pszenica -

............................................ 34,50 -36 ,50
Jęczmień przem iałowy................... 24,00-25,00
Jęczmień b ro w a ro w y ....................... 26 ,75 -29,75
Owies .................................................. 20,00 -22 ,00
Mąka żytnia 70 proc. ..... 39,00 -00 ,00
Mąka pszenna 65 proc. -

. 55,00 -59,00
Mąka żytnia 65 p r o c ........................ 00 ,00 -00 ,00
Otręby żytnie ....................................... 1 6 ,75-15 ,75
Otręby p sz e n n e .......................................1 8 ,00 -19,00
Rzepak 72,00 -76 ,00
Groch Yiktorja . ............................ 41,00 -48 ,00
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WYPADKI PRZY PRACY.

W fabryce sygnałów kolejowych C. Fie-

branrlta, 18-letni uczeń-mechanik Edmund

Wrzeszcz, będąc zajęty przy ręcznem nito
waniu rogatek, został uderzony młotem w

palec, przyczem doznał zmiażdżenia palca
u lewej ręki.

W stolarni Romana Maternowskiego przy

uilcy Staroszkolnej, 26-letni robotnik m a
szynowy, Szczepan Bruski, będąc .zajęty
przy rżnięciu drzewa piłą tarczową, doznał

zranienia palca u lewej ręki.

0jr-W fabryce skór L. Buchholza, 33-letni

jotnik Antoni Kujawa, będąc zajęty wy-
* lizaniem skór na wygladzarce, dostał się

ę ctj, między cylinder obrotowy i wał gu-

. . ęy, doznając ciężkiego zgniecenia lewej
.'3 Odwieziono go do Lecznicy Powiato-

wej ^'-ia Bielawkach.
W

fabryce maszyn H. Lóhnerta, 45-letni

czony robotnik Ignacy Grochowalski,

,; *zajęty przy ustawianiu modelu, skut
kiem , . . . . . , . .

'zsu nięcia się tegoż, doznał zgniecenia
:u lewej nogi.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
L.S.W .Adresunieznamy.
Fr. Fr. Radomno. Można usunąć lokato

rów z mieszkań służbowych (baraki dla słu
żby), i wtedy, gdy nie wypełniają wszyst
kich zobowiązań zawartych w kontrakcie.

Czynsz za pokój z kuchnią został już przed
kilku miesiącami wyrównany z przedwojen
nym, \Vobec czego podwyższać go obecnie

nie wolno.

J.D. zM. 1)Należy spłacić równowar
tość danej nieruchomości stanowiącej wów

czas 150.000 mkp. W edług rozp. z 14. V . 1924

wynosi to b. znikomą kwotę, bo zaledwie

wraz z odsetkami 20,50 zł. 2) Markę nie
miecką z przed wojny liczyć należy po 1,23

złotego.

LeokadjaR. wInowrocławiu.Ofertę skie
rowaliśmy pod wskazanym znakiem ogło
szeniowym. Dlaczego dotąd nie nadeszła od
powiedź, nie wiemy.

K.Ch., Żnin. Narazie z usług skorzy
stać nie możemy. Prosimy zwrócić się do

nas w połowie przyszłego roku.

POLECENIA

pole'cam moje wyśmienite .

świeże wyroby. Specjal
ność; 33686

Cukierki na drzewko
i marcepaniki.

M. Przybylski
. fabryka cukierków

i marcepanów
ul.Gdańska nr. 164

ielefon 1398 obok kina

Kristal.

FaSrjSa toliieiM
dobrze prosperująca w peł
nym biegu z własnym samo
chodem ciężarowym z powo
du choroby korzystnie ua

sprzedaż. Of do filjiDz. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,,Dobrze

prosDet^Srr- ~

Artystyczne

zdjęcia
ala minut. Pocztówki 1zł,
wykazowe 50gr. Od go
dziny 9-7 . 18399

Foto Rubens
ul. Gdańska 154.

Iii'iiT
śniegowców, kaloszy,
zabawki, instrumenty
muzyczne, łyżwy, przy-
bory do sportn. (34336

Dłąfa 50,. 8el 948.

Kompletne

do niklowania celem

kupna poszukiwane.
Oferty do Dz. Bydg .

pod ,Niklow nia”, (34200

BeDeTe
Teł. 3 -54 Tel. cuk. 17

134436

Bydgoszcz, ul. Gdańska 10-12

Biuro
obrony prywatnej Karola

Schrodela, No'wy Rynek6,
II ptr. załatwia wszelkie

sprawy sądowe, hipotecz
ne, karne, kontrak ty spół-
kowe, administracyjne,
reguluje hipoteki, załatwia

wszelką korespondencję.
25860

Baczność!
Obejmuję wszelkie repe
racje mebli, polerowanie,
przerabiam inowe w mie
ście ipoza miastem pręd
ko i tanio. Nakielska 105,
B. Mohrenz. 34328

Józef Metelski
Bydgoszcz, Długa 50 pole
ca po cenach niskich, poń
czochy, skarpetki, ręka
wiczki, krawaty, chustki,
koronki, trykoty, fartu
chy, bieliznę oraz różną
galanterję. 34404

Panowie!
Garderobę najbardziej

zniszczoną czyści, reperu
je najtaniej ,Ekonomja”,
Dr. Emila Warmińskie
go 15. Tamże gustownie
wykonuje wszelkie dam
skie prace, warszawska

mistrzyni, tanio, sumien
nie! ( 18331

ROŻNE

szuka z 20.000 zł pod za-

ątaw bezpieczenią hipo
tecznego kamienicy war
tości około 350.000 zł ob
ciążonej tylko hipoteką
20.000 zł. Łaskawe oferty
pod .Wspólnik11do,Par”
Bydgoszcz, Dworcowa 72.

34429

Baczność!

koronowo
Upraszam o odbiór

iwykonanych reperacji
najpóźniejdo29bm.

ian Dembowski
Zegarmistrz. (34387

Sprzedaż przymusowa.
Wwtorek,dnia17bm. ogodz. 10-tej przed

południem sprzedam w podwórzu przy ul. Gdań
skiej nr. 68 przez licytację najwięcej dającemu za

gotówkę:

motocykl A. J. S.
34401) Kozłow ski, komornik sąd. w Bydgoszczy.

Zioła lecznicze
Dr. O. Wojnowskiego aa

płuca, błędnicę, reumatyzm,
ischias, nerki, pęcherz, skle
rozę, przemianę materji, o-

tyłość, nerwy, serce, epi
lepsję, wrzody żołądka i ki
szek, wątrobę, kamienie żół
ciowe, upławy białe u ko
biet etc. są do nabycia tyl
ko w drogerji Minerwa,
Bydgoszcz, Snindackich 42a.

34346

Grafoiogja
Chiromantka przyjeżdża
z Ameryki! Przepowiada
przeszłość i przyszłość.
Pokazuje narzeczonego,

jaki jest przeznaczony
mążiwjakimdomu mie
szka. — Sprawdza nazwi
sko i przepowiada całko
wite życie. Ceny niskie

na krótki czas! Hotel

Pomorski, Podgórna 1,

parter lewo. 34411

Prośbai
Celem dalszego kształce
nia się poszukuje młody,
przystojny mężczyzna po
sady jako uczeń kelner
ski Jub bufetowy, posia
dający kilka miesięcy
praktyki, najchętniej w

Poznańskiem. Łask zgł.
do Dz. Bydg . pod .Pil
ny”. 33969

Z powodu likwidacji mego interesu sprzedaje
po znacznie zniżonych cenach

maszyny do szycia, rowery, centryfugi, zegary ścienne,
zegarki męskie i damskie, złote, srebrne i metalowe.

18279) i*a.WtpsdcScffl.Foardcam.

IPsrarsfeffig pr% ąfmusowg.
Wdniu 16.12.1929r. sprzedawaćbędę najwięcej

dająceriiu za gotówkę oraz natychmiastową zapłatą:
0 godz. 9,30 przed poł.przy ul.Pomorskiej 10

1 kompletne urządzenie sypialni.
0 godz. 10,30 przed poł. przy ul.Śniadeckich 19

W firmie ,,Rawau (84403
1bufet, kredens,szafę,! biurko,2 stoły,stolik

Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Oprawę
oraz wszelkie prace

wchodzące w zakres introligatorstwa
wykonuje szybko, starannie i tanio

3fiBtvipIigeetovnia

SPrwaRmmi fSSijrtfgosftfcf lic
(Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego")

S'tfśznaństiis2 6 3 0 tel.375.376,326,7374.

Banku Rzem ieślniczego
Spóldz. z ogr. odp.

W BucBggOSZCaEGI
odbędzie się wniedziele, d.29grudnia1929r.
przed połud. o godz. li -tej w Resursie Kupieckiej

przy ul. Jagiellońskiej nr. 26.

Porządek obrad:
t. Zagajenie.
2. Uzupełnienie nazwy Banku Rzemieślniczego we

dług wymagań ustawy.
3. Sprawozdanie z działalności Banku

a) Zarządu,
b) Rady Nadzorczej, (34358

oraz przedłożenie bilansu za rok 1928.
4. Sprawa kredytu wekslowego.
5. Wolne głosy i zamknięcie.

W razie przy zagajeniu Nadzwyczajnego Wal
nego Zgromadzenia liczba członków okaże się nie
dostateczna, J/ogodziny później bez względu na ilość

obecnych odbędzie się drugie posiedzenie.

Bydgoszcz, dnia 13 grudnia 1929 r.

Bank Azemieślnięzy
Spółdz. z ogr. odp.

Rada Nadzorcza: J. H echliń ski, prezes.



ILE W. P. PŁACA ZA
Przytoczone niedomagania zostają osunięte

z chwilą zainstalowania filtra ElectrolUXf zmięk
czającego najtwardszą wodę do miękkości wody

deszczowej. Przy użyciu wody miękkiej otrzymujemy

potrawy smaczniejsze i pożywniejsze.

Nie narażajcie dłużej zdrowia własnego i nie

traćcie zbytecznie pieniędzy, używając wodę twardą.

Zakupcie n atych miast Filtr Electroliuc.

Żądajcie prospektów i bezpłatnej demonstracji.

Koszty zużycia w ody wodociągowej nie ograni
czają się tylko do opłat na korzyść miejscowych

Zakładów Wodociągowych.

Gdy woda jest twardą, a twardą wodę

spotykamy u nas w kraju prawie wszędzie, zwiększa

ona nam zawsze znaczne wydatki na mydło; przy
czynia się do szybszego zniszczenia bielizny, uszkadza

i zanieczyszcza nam naczynia kuchenne oraz wszel

kiego rodzaju przewody wodne, przez osadzanie się

kamienia wapiennego.

Filtr dla domowego użytku Typ K. I.

Cenilrala: WARSZAWA *

Wydział Filtrów,

ODDZI ASY:
Warszawa Łódi Poznań

Marszałkowska 153 Piotrkowska 53 Fr. Ratajczaka 39
teł. 78-97. teł. 44-66, 49-49. tel. 28-93.

Katowice Kraków Lwów
Dyrekcyjna 10 ul. RyDek Główny 25 3 Maja 19

teł. 10-69. tel. 9, 425, 428. tel. 13-12.

Wilno
Zamkowa 2

tel. 3-35.

Bydgoszcz
Plac Teatralny 3

tel. 12-33.
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Dnia 13. XII. zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach
opatrzony Sakramentami św. mój najdroższy i kochany mąż, nasz naj
ukochańszy ojciec, dziadek, brat, teść i szwagier ś. p.

Wawrzyn Kruszyński
przeżywszy lat 68, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Żonairodzina.

Pogrzeb odbędzie się dnia 16. XII. br. o godz. 2 -giej po południu
z domu żałoby Kujawska 35 na nowy cmentarz.

Msza św. za duszę Zmarłego odbędzie się nazajutrz dnia 17. XII.

w kościele farnym o godz. 34286

Dnia 11. XII. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św. nasz najukochańszy i troskliwy syn, brat, szwagier, wuj, siostrzeniec,
bratanek i kuzyn ś. p.

tlicefor Józef Cembrowicz
w 28 roku życia, o czem zawiadamiają stroskani

Młyny, w grudniu 1929 r. BSodziCO firOfiziniB.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15 bm. o godzinie 12.30 w południe
z domu żałoby z Młynów na cmentarz parafjalny w Strzelnie. 18394

Przetarg przymusowy.
W dniu 16. 12. br. sprzedawać będę najwięcej

dającemu za gotówkę oraz natychmiastową zapłatą
o godz. 10-tej przy Rynku nr.3:

bufet kkredens.
O godzinie 11-tej przy ulicy Poznańskiej nr. 26:

2,30 ctr. mąki pszen. i inne art. spożywcze.

^4425) Stężyckl. komornik sąd z poi w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 16. bm. o godzinie 1-szej po południu

sprzedam nieodwołalnie w majętności Samsieczno,
pow. Bydgoszcz:

ca. 10.650 ctr. buraków cukr.
(skopcowanych).

34402) Kucharz, komornik sąd. w Bydgoszczy.

Knrsy sam ochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, tel. 1185

szkolą szoferów

nwcdowycb s r u amatorów

Patent, podw. kierownica
irzysplesza naukę Jazdy.

Prospekty wysyła się na ży
czenia - Zapisy przyjmuje

etC codziennie.

Egzaminu w Woj. Pozn. tub
Pomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.
Ola osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tei
3059N

Uwaga?
Mian

podarki gwiazdkowe
Torebki damskie, tecz
ki, necesery, kaw(ki
do manicury w wielkim

wyborze oraz koniki
skórzane na biegunach

poleca 32941

Bolesław Hajdrowski
Starszy Cechu

Bydgoszcz
Dworcoua 11. Tel. 1060
Pracowuia siodlarska i

wytwórnia sztylp, skład
towarów galant., kufrów

i walizek.

MEBLE
wyściełane najmodniejsze
fasony i pokrycia. Spetj.
zakład mebli skórzanych.
Wyroby tylko najprzed
niejsze po cenach fabrycz

St. Drzazga
ulica Gdańska nr. 63.

Luciusz Moszczeński
kapitan - pilot - obserwator Wojsk Lotniczych
zginął śmiercią lotnika w dniu 12-go grudnia br. przeżywszy
lat 36, o czem zawiadamia

Komendant i oficerowie C W .P .L

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15 grudnia br.
o godz. 14-tej z kostnicy byłego szpitala wojskowego.

18437

W piątek, dnia 13. bm. o godzinie 12-tej w południe zakończył swój
żywot doczesny po długich i ciężkich cierpieniach w 64 roku żyoia nasz ko
chany brat, szwagier i troskliwy wujek ś. p.

Ludwik Droese
o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni w imieniu pozostałych

M o r i StSesrsnssss(e
Gertrud Droese ur. Schmidt, Karlhelnz Droese,
CarlaMariettaDroese, GerdaDroese, ClausDroese

Bydgoszcz (Chocim ska 1), Śrem , 13 grudnia 1929 r.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 18, bm. o godzinie 14-tej
z kaplicy nowego ewangelickiego cmentarza. (tbiOl

t
Dnia 13 bm. zmarł długoletni członek

naszego cechu ś. p.

Wojciech Kruszyński
W Zmarłym tracimy gorliwego członka

Cześć jego pamięci!

Cech Rzeźnicho-Wędliniarski w Bydgoszczy.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek,

dnia 16 grudnia br, o godz. 2 -giej popoł.
z domu żałoby przy ulicy Kujawskiej 35,

Zbiórka Cechu przed domem żałoby
o godz. 1.45. Uprasza się o liczny udział
członków. (34360

Sucheszczapywałki, korowane, pod
kłady dla bocznic i ko
lejek polnych polecają
tanio 32080
Edward Rentz I Ska.

Solec Kujawski.

,Sieczkarnia*
c u Nowy Rynek 3.

(d
a
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Biuro reklamacyjne j nadań frachiow lolejow jtli
w Bydgoszczy

koncesjonowana firm a, założona 1924 r. poleca się
do załatwienia wszelkich czynności reklama
cyjnych związanych z przewozami kolejowe-

ml na dogodnych warunkach

Leonard Wagner
dawn. st. nacz. eksp.tow. P.K .P. (32145

Bydgoszcz, ul. 20 Stycznia nr. 27, Tel. 1594,

umu

EPraetcsrg.
Wiezienie karno-śledcza w Bydgoszczy,

Wały Jagiellońskie 4 ma do oddania od 1stycznia
do 31 grudnia 1930 r.

la.
a wszczególności łupin ziemniaczanych.

Przetarg odbędzie się w powyższem więzieniu d nia
19 grudnia 1929 r. o godzinie 11-tej.

Przy przetargu oferenci złożą wadja w wysokości 5%

ceny ofertowej, ponadto po przetargu, odbiorca złoży
bezzwłocznie tytułem kaucji na zabezpieczenie umowy
30% ceny umownej. , (34180

Naczelnik wiezienia.

Zegarek na ca le życie
Trwały

Wielki wjbór

elegancki!

Wielki trjbdr

Poleca

(3432l

Jfienryk fHas
Najstarszy zakład zegarmistrzowsko-złotniczy

(Bydgoszcz, ul. Długa 29. Telefon 1123.

99'
Fabryka kawy słodowej

Tel. 279. (33286

Bydgoska Gazownia Miejska
poleca

piece iradiatory
doogrzewania salipokoiwdzierżawę
i na sprzedaż w dogodnych ratach.

Dyrekcja Gazowni: ul. Jagiellońska 38, te!. 630 , 631 i 22-35

Sklep Gazowni: ul. Jagiellońska 70, tel. 784. (33546

Chemiczna pralnia i ffarbiarnia

Z.Komorowski
Bydgoszcz, ulica Grunwaldzka nr. 141

Skład ul. Śniadeckich 50

Najstaranniejsze i prędkie wykonanie.
Najniższe ceny. (21693

Thalmiihle Zoppot
ulubiona stara znana kawiarnia-restauracja i pensjo
nat od starszej samotnej wdowy na sprzedaż. Uwzglę
dnieni będą tylko pewni dzierżawcy. Bliższe szcze
góły Sopot, Charloftenstr. 7 parte r. (33681

Żelazo, blachę,gwoździe,
osie ibuRsy do wozów

odKładnie, lemiesze

podkowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

F a . JUSLJ. mMSSm%WW
Tow. z ogr. poręką

ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 11650

YBWŁŁt WICC TAMIE!

1 W KUCHENKI
X OR.yOINAI.NB

jwPMHU/
AA/Z7NM BOWK/A

HUZOVARNA

UZNANY NA
CMYtt/wiraf

SA

WKMłfZl

poleca (32780

Skład żelaza, narzędzi i sprisiy H i
ui.Gdańka 29. Telefon nr. 253.

HALIOI HALLOl
Gdy jaź jesteSoie zdecydowani na knpno radioodbiornika, ą nie

wiecie jaki byłby d'a Was Szanowni Czytelnicy najodpowiedniejszy
i najlepszy, to pozwalamy sobie przypomnieć Wam, iż tylno

Trójka Philipsa
(ws7echświatowej marki) to odpowiedni odbiornik dla W as!
Prosty, pewny, tani! Tró;ka Phi ipsa posiada specjalnie staranny
dobór części składowych oraz wybór szematu dokładnie wypróbo
wanego, gwarantującego zupełnie pewne wyniki. Odbiornik ten po
siada znakomitą selekty wność, siłę i czystość głosu. Trójka Philipsa
niema sobie równyćh wśród 3-lampowych odbiorników, przewyższa
w ele aparatów o większej ilości lamp. Trójka Philipsa ma zostosó-
wane lampy t zw. złotej serji nast. A. 425, A. 409 caz B. 443, głoś
nikowa. Odbiornik ten można również stosować jako wzmacniacz

muzyki z płyt gramofonowych. Odbiornik ten jest zmontowany
w eleganckiej skrzynce metalowej (patrz rysunek). Cena za komplet
według następującego kosztorysu: 1 odbiornik ,,Trójka Philipsa*
zł. 270.—, 3 lampy Philipsa zł. 90. -

, 1 głośnik Philipsa nr. 2016
zł. 120 .

-

, t akumulator 4-volt. 24 amp. godz. zł. 35.—, 1 bateria 120 volt
zł. 24 .

-

, 1 para słuchawek pierwszorz. jakości zł. 21.—, 1 woltomierz
zł. 15.—, 1 kompletny małerjał na antenę zł. 20 .

-

, razem zł. 595. -

!! Cala Europa na głośnik!! Idealny ten komplet postano
wiliśmy, celem udostępnienia szerok m warstwom społeczeństwa,
sprzedać na nader dogodnych warunkach, bo na 12rat miesięcznych.
Przy zamówieniu należy wysłać pierwszą ratę w kwocie zł. 45. -

oraz na koszta przesyłki i opakowania zł. 20.— , razem zł. 65. -

Pozostałą zaś sumę rozkładamy na U rat miesięcznych po 50 złotych.
Do każdego odbiornika załączoną jest kilkuletnia gw arancja oraz

ilustrowana broszura (wydawnictwo (Philipsa) w której na 20 stro
nicach są szczegółowo podane wskazówki dotyczące sposobu zakła
dania anteny i uruchomienia. Zamówienia na powyższych warunkach

przyjmuje i wykonuje dla P. T. Urzędników państwowych oraz dla
osób prywatnych zasługujących ńa kredyt - do wszystkich miejsco
wości Rzeczypospolitej - firma ,,UNIWERSAŁ** we Lwowie przy
ul. Kołłątaja 1. 3 (tel. 74 80). Za całość towaru w drodze firma nasza

odpowiada. Na żądanie delegujemy na miejsce naszego montera-

specjalistę, w którym to wypadku klient płaci tylko za przejazd 3-cią
klasą. Korzystajcie zatem z tak korzystnej oferty, tembardziej, że

oferujemy Wam komplet znanej wszechświatowej sławy firmy
Philipsa. Zwracamy uwagę na ad re s:

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE ,, UNIWERSAŁ"
Lwów, Kołłątaja 3 - telefon 74-80 .

UWAGA. Na żądanie sprzedajemy odbiornik bez akcesorji. (33946

31441

MASr+'U ,

u dorosłych * dzieci usuwa

znakomicieherbata i cuKierKi

podnazwą,,RAZ -DWA - TOEir**.
Cena razem 1.65 zł. Sprzedają drogerje, apteki,
gdzie niema, wysyłka wprost za zaliczką 3 .

- zł.

SI. MULLERLaborat.. POZNAŃ 1.

ł Plaski zegarek
zwiecznemnietłnczatemsieszkłem
wynalazek i tyłka 5.98

(zam. 25).
Wysyłamypocztą za zaliczeniem

elegancki zegarek niklowy. Chód

dźwięczny, na kamieniach. Wyregu
lowany do minuty z gwarancją za

dobry chód na 8 lat 2 szt. 11.60,
4 szt. 22.68,6 szt. 33.60. Lepszego
gatunku 7.75, 9.50, 11 .50,15, 18, 21

V 25. 35 zł. Na rękę z paskiem 14, 17
20, 25, 30, 35, 40, 50 i 57 zł. Z francuskiego nowego złota ,,Plackę
D'or**niczem się nieróżni od prawdziwego złota 14% kar. 15.50,
2 szt. 30,3 szt. 44 złręczne z paskiem lepszego gatunku 20, 25,
37, 45, 55, 65. Budziki stołowe 15, 17 i 20, lepszego gatunku 25,
30 i 40 zł. Łańcuszki z nowego złota po 2.15, 3, 3.75, 4.85 i 6 zł.
Za koszta przesyłki i opakowania płaci kupujący. (32784

Fabryczny SkładGenewskichZegarków

W JaligM tz , Warszawa. Sienna 27, Oddział 100.
Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona* wieloma złotemi medalami
i krzyżami. Mnóstwo lisfców dziękczynnych. Z powodu braku miejsca
zumieszczaray niektóre: Nr. 4310) Zegarek otrzymałem za który bardzo

dziękuję, chodzi co do minuty i bardzo miły dla oka. Ku mojemu
m iłemu' zdziwieniu chodzi lepiej od ,,Omegi**, który robi różnicę
naprzód albo wtył. Zegarek otrzymany od Pana nie robi żadnej róż
nicy, proszę o łaskawe przysłanie mi w krótkim czasie jeszcze dwa

zegarki płaskie. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą ilość
dla całego biura. Z poważaniem Jan Kałużyński,Lublin. (Nr. 3455
Sz. P . uprzejmie proszę o wysłanie jeszcze jednego zegarka z fran
cuskiego nowego złota. Przy tej sposobności mamy zaszczyt podzię
kować za otrzymane 3 zegarki z których jesteśmy zadowoleni. W naj
bliższych dniach wyślę zamówienie na kilka zegarków. Stanisław
Borowicz, prezes Tow. Rolnictwa w Kutnie.

Dobry zegarek kupisz tylko w znanej we wszystkich
dzielnicach kraju firmie J. Jakubowicz, Warszawa.

NAGRODZONE *

ZŁOTYM MEDALEM
NAP.W.K.

82139
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Prezentowe (33950

| pudelka z perfutnerją |
| Wielki wybór. - Ceny niskie. g

| M. Górecki, Pomorska nr. 8. f
illIIillllIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlIlllllllllllIIIIIIIIIIIIIIlllllllllllllllllIII!!!IIIIIIII|ll!l!B

Koiy. lity, Pierzei
darte mieszane 2.70, 3.9(\
gąsie 5.50, 7.50,9.75, pod-
skubki 7.90, m aterjaty
Dieiiżniane i wełniane,
fartuchy i galanterja.

Małkowski 28005

Wełniany Rynek 14.

Przybory samochodowe —

częścizamienne,akcesorja!

Opony

Auto-Service
AUTOTECHNIKA

w

Czesław Kabaciński
Bydgoszcz (33728

Herm. Frankego i. Tel.620.

ul. JagiellDńska nr. 70 - tel. 784

otwarty od godz. 8 -mej do 13-tej i od godz. 15-tej do 18-tej
poleca

aparaty jako podarki gwiazdkowe:

Lampy gazow e w wielkim wyborze

Kuchenkioszczędnościowenajnowszej konstrukcji

Piecyki do pieczenia mięsa, ciast, legumin

Piece i radiatory do ogrzewaniasal i pokoji

Piece kąpielowe pojedyncze i automaty

Palniki i świeczniki do oświetlenia gazowego

Żelazka lekkie i krawieckiedo prasow ania

Zwiedzenie sklepu nie obowiązuje do kupna. (33997

BANK BYDGOSKI
Spółdzielnia z ogr. odpowiedzialnością

w BncHgoszczii,ul.Płodowa nr.6

przyjmuje oszczędności za korzystnejn oprocentowaniem
wypożycza skarbonki dla drobnych oszczędności
urządza rachunki bieżące i czekowe (26983
inkasuje weksle i inne dokumenty

wykonuje przekazy na wszelkie miejscowości kraju i zagranicę
Załolfrto WMelhłe Inne iprowg bankowe.
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Na Boże Narodzenie

Nowość-okazja!
Praktyczny podarek dla dzieci

na Boże Narodzenie

Sortymenty do ozdobienia choinek u wierające:
kule szklane. lichtarzyki, Świeczki choin*
kowe. Świeczki iskrowe, girlandy, włosy
anielskie, ioki szklane, ktiąźke z kolen
(iami wszystko wyrobu krajowego pię
knie w ozdobnem pudle opakowane:

dwie w ielkości:

Sortyment 1, 98 sztuk zł12. -

Sortyment 2, 137 sztuk zł 18 .

-

Ceny wraz opłatą pocztową za nade
słaniem gotówki z góry lub za pobraniem

pocztowem.
Dla stowarzyszeń, szkół, komitetów
rodzicielskich i instytucji, przy zbio
rowych zamówieniach specjalne ulgi.
Żądaó szczegółowych ilustr. prospekt

LEZERKIEWICZ
Kraków, Rynek 17.

34237

Niezwykła okazja S
Każdy

kupuj'ący w naszejfirmie aparat
lampkowy, Uczyć się może z

tem, że otrzyma aparat warto-

34280)

ści 1000 złotych

gratis

Wszystkim kupującym u nas odbiorniki lamp-
kowe wydajemy poświadczenia, za okazaniem
których w ,,Rad/o Poznańskiemu mogą wybrać
jedną z kopert zawierających kuoony premiowe.
Każda 25-ta koperta zawiera kupon premiowy
na aparaty 6 lub 8 lampowe i inne wartości

1000-1500 zł każdy.

Poznańskie TowarzystwoTelefonów
Poznań, ul. Jasna 9 i Fr. Ratajczaka 39.

Bydgoszcz, Jagiellońska 65-66.

Oferta.
61 p. p. odda natychmiast 34421

do naprawy aparat dezinfekcyjny.
Ślepe kosztorysy odebrać w dniu 16 bm. między
godz. 10 -12 u kwatermistrza 61 p. p.

Kwatermistrz 61 p. p.

Mkmmm m m m stylowe i nowo-

gijjliiK Łlfgj Eg czesne z naj-
|V|B”liI szlachetniej-
I IKaisw H llB szychfornierów

wyrabia

Konstanty Rejentowicz
Bydgoszcz, ulica Pomorska 10.

Specjalność: Pokoje, sypialnie, gabinety męskie.
Tani zakup dla hurtowników przy dogodnych

warunkach.

3Drogerzystów
Przedstawicieli

na prowizję, później na stałą pensję na miasto
Bydgoszcz, Pomorze i Poznań poszukuje większa
fabryka chemiczna. Zgłoszenia pod nr. ,,8840**
do nIro" Biuro Ogłoszeń, ulica Hermana

Fr nbego nr. 3. (34386

do sprzedaży maszyn do szycia Singer
na miasto Bydgoszcz, na okolice Fordon, Żnin,
Miasteczko, Mrocza. Zgłoszenia w wtorek
o godz. 4 po południu w firmie

Singer Sewing Mach. Comp.
Dworcowa 98, III ptr. 34412

PIJCIE nFRANKAHwlWINA KRAJOWE

PAMIĘTAJCIE, że na Święta winno się piec: placki,
ciastka, pierniki itp. tylko na k rajo
w ych , chlubnie znanych i wypróbowa
nych dodatkach.

PAMIĘTAJCIE więc o d osko n ałym niezawodzącym
proszku do pieczywa, oraz o świet
nych leguminach, galaretkach owoco-

34343) wych i budyniach m a rk i........................

m

Najlepszym PODARKIEM GWIAZDKOWYM dla gospodyńjest

Apiiwipoioiflopria.
3-letnia gwarancja. PP . Urzędnikom caraty. Przy go
tówce udziel. 15% rabat. Tylko NowyRynek 3. amt

11

Fabryka likierów
wGdaAsHu

dobrze zaprowadzona w komplecie korzystnie
na sprzedaż. (34380

ZgłoszeniadoEdewnerea DanzigCHiffre625

2 kompletne aparaty wulkanizacyjne
w dobrym stanie, maszynę do ostrzenia, oraz

maszyną (Deckenabreissmaschine) k o rz y stn ie

ca sprzedaż. (34381
tfulk anisiersn stalt W0LLMAKN 6 G0EDDECKE

Danzig, Poggenptuhl 35.

KUPIĘ SKIAD
nadający się na bławaty, towary krótkie, z pomie
szkaniem, towarem lub bez na Pomorzu w powia-
towem mieście, w dobrem położeniu. Oferty do filji
Dziennika Bydgoskiego pod .5959". (18382

9o!ecam

mój noroocześnie urzqdzony

zakład
fryzjerski
dla pań i panów '4

OtfeSazieSraeIscatolnlcidlaPaA.

1 ^arboroanie i utlenianie rołosóro - SKycte głoroy |
1 SKasaże - Slekłryzacja - 3(qpiel łroarzy - Ondulacja I

Specjalność: czesanie długich rołosóro — STTanicure |

PlerwssorzędnesilgglacliaKre

^racoronia royrobóro.z rołosóro

Artykuły toaleioroe i kosmetyczne

Franciszek Górski
ulica Dworcowa 91.

^ n u ! m |i '

, ,i i m i|| iiJŁ'ń, nl ,JUiiithbiinuiiHiMH!iHiiiiiiii!ni|i,ipiiiiniuiiHi;iiiiii.iiiiiiiiiiiiiiunii'TOii!inii|ii|ij^nii)inil

Meble o,azpianina
iiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiihlńVnutitiiiin '

drt reparacji i ódpiilero-
wauia wszelkiego rodzaju
po cenach ' bardzo przy? j

stępnych przyjmuje .

B. F. Żuchliński
polerownik mebli

ul.Pomorska13,1ptr.

Wykonuje prace zamiejsco
we. W razie osobistych zle
ceń w czasie mej nieobecno
ści, proszę uwiadomić pi

śmiennie.

......................... *V

Na rafy!
20 złotych miesięcznie

Poni
Aleje Marcinkowskiego 5 i

Agenci do sprzedały maszyn |
do szycia potrzebni,

^ 3 40 1 7
_____________

Okazja taniego zaknpn!
Z powodu zwinięcia interesu bła-
watneąo i konfekcji mam na sprze
daż cafe urządzenie sklepowe
a mianowicie: 3 tombanki, re-

pozytorja 3,20 wysokie, a 50 sze
rokieiszafę ogniotrwałą, wszy
stko dobrze utrzymane, nieomal
jak nowe. 34257

Fellowska, Kościerzyna
Rynek 17.

W ll(
wybudowaną, bli-

worca Toruń-Mokre
nowo

sko dworca
i przystanku tramwajo
wego, 8 pokoi x wszel-
kiemi wygodami sprze
dam natychmiast za wpła
tą zł. 20—25 tys. resztę
na hipotekę. Zgł. do filji
Dzień. Bydg. Toruń, pod
.1020- 34234

używany 1,50 m. wysoki
z ogniniskiem na 180 cbm.
na sprzedaż. 84405

Gdańska 137, I.

Bezpłatnie!

Wielka ilustrowana

HistorjaŚwiata
Kto chce poznać i zrozumieć dzieje współczesne, kto chce

zorjentować się w całości otaczających go zagadnień, kto chce
w ziąć udział w tworzeniu nowego życia musi poznać:

DZIEJE ŚWIATA w którym tyje i działa
Musi poznać HISTORIEPOWSZECHNA, HISTORIE LITERATURY

i SZTUKI i HISTORIĘ KRAJU RODZINNEGO.

W najbliższych dniach wyjdzie z druku

WielkaIlustrowanaHistorjaŚwiata
wydana nakładem znanego szerokim kołom czytelników Wydawnictwa ,,Nasza
Bibljoteka1'. Ukaże się ona w prenumeracie w 10 bogato ilustrowanych tomach
i zawierad będzie 1600 stron druku, kilkaset ilustracyj, tablic i map,

W celach reklamy i spopularyzowania swoich wydawnictw ,,Nasza Bibljo-
tekaI: postanowiła rozdać' pewną ilość egzemplarzy bezpłatnie. Każdy, kto w prze
ciągu 8 dni nadeśle niżej załączony kupon pod naszym warszawskim adresem
otrzyma bezpłatnie to wspaniałe dzieło. Tylko tytułem zwrotu kosztów reklamy
i ekspedycji liczymi 70 gr. od tomu. P o upływie tego terminu będziemy przyj
mować zamówienia już tylko za oprawne, ozdobne wydauie, drukowane na bez-
drzewnym papierze w cenie zł. 3 za tom.

Odwrotną pocztą wysyłamy nasz obszerny prospekt.

Wydawnictwo

,,NASZA BIBLIOTEKA"
Warszawa, W spólna 25.

OO
Jb3

^0 'O .
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g28*gfe ft. ^O
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Woo g

Niżej podpisany prosi o przesłanie szczegółowego pro
spektu na reklamowe wydanie Historji Świata
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Najcenniejszym podarkiem
na Smiazdkę

jest bezsprzecznie

pięfmaMżuterja
mzgL%egaweczbil
Polecam w wielkim wyborze po zniżonych ce
nach: zegarki męskie i damskie na rękę i kie
szonkowe w złocie, srebrze i niklu, branzoletki,
pierścionki, kolczyki, papierośnice wsrebrzei alpace

Wielki wybór w obrączkach ślubnych
już od 70 zł. począwszy.

Jfenriffz 3%asz
Najstarszy zakiad zegarmistrzowsko-ziotniczy

ul. SlujJc! 29 lOyd^oszcz 'JeCefwm 1123
34322

33731

lepszy
praktyczniejszy
pożądańszy
gustownlejszy
tańszy

MAJ
prezentgwiazdkowy
fesiKsasli^s

nabyte w firmie

PB. łnż. ^rcHBcrarzewIcz
Bydgoszcz, ulica Toruńska 181. Telefon 1450.

Radość na Gwiazdkę
sprawi Ci . jg

Radjo (33369 3
z firmy -

. . R a^ 8a!aw ax
"

Królowej Jadwigi 9/10, telefon 2101

oiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiimiiiuiiiiiiiHiiiiiiiiiniiiiiiiu

INaGwiazdhcI

4601)57 EA77E

Fabryka i hurtownia sera

Telefonnr.1108. Bydgoszcz, Św. Trójcy 12e. Skrzynkapoczt.1.
poleca wszelkie gatuuki (13559

sera, wędliny rybne, marynaty,
konserwy mięsne i rybne

po najniższych cenach dziennych
Wysyłka pocztą i koleją. — Cenniki gratis.

JAN1AK0 W1ENK0 - SkładPapierń
i Elektryczna Kopjarnia

planów irysunków.
Wykonuję kopje starannie (pilne na

poczekaniu).
Nadto polecam papiery światłoczułe

amoniakalne,
pozytywne, negatywne, ry
sunkowe, szkicowe,kalkępłó
ciennąiprzyborykreślarskie.
Księgi Handlowe, wszelkiego
rodzaju artykuły biurowe

i szkolne po cenach bardzo

przystępnych. (32517
Bydgoszcz, Dworcowa nr. 2, telefon 16-97.

Na święta należy jnż teraz przyrządzie likiery esencjami Rei-

chela, gdyż im starszy likier tem smak jego szlachetniejszy.

polecam mój bogato zaopatrzony skład w H

| cuKierltacH i

CZeKoladach |

bonbonierKach |

piernikach.
marcepanach wiuwji *jnli |

I wszystko w największym wyborze.
| KUVERTURĘ - MASĘ MARCEPANOWĄ. |

Najkorzystniejsze źródło d!a odsprzedających

1 HURT JAN SCHACNfMiYERDETAL |
I tylko ul. Kościelna 10. Telefon 681. i
5 33350 5
'miiiiMiniiuimuiimmiimmimiiimimiiiiiiiiimiiimimiiiiiiiiHiiiiiiimiimiiii;

Z naszych codziennych ubojów eksportowych
oddajemy

brznchowinę - *-poceniezł1.50zafunt
słoninę - - - B,1.80 . ,

szynkę -

. .. ..... , B1.G0 , B

k o t l e t y ......................... . xx1-70.x
k a r k ó w k ę ....................

* x1-00 , ,

nogi x xx1*20,n
wędzonkę T x x2.00 . ,

Sprzedaż odbywa się w naszym sklepie przy
ul. Poznańs iej nr. m .

34222 Baeon-Expo^ Bydgoszcz.

Smakuje tak
dobrze

powiada znawca, ponieważ sporzą
dzam sobie sam moje likiery i wódki

esencjami Reichela. Rzecz jest nader

prostą, a przynosi duże oszczędności.
Esencje Reichela można nabyć we

wszystkich lepszych drogerjach i wyt
worniejszych handlach wódczanych.
O ileby ich nie było, nie dajcie sobie
wmawiać innych, rzekomo ,,równie-
dobrych", lecz zamawiajcie je bez
pośrednio u Gen. Repr. na Polskę:

32208) Ck Nowomiejski, Kraków, Dietla 65.DB.

s*aa.n

i-s .

s

l'

Sprzedamy trzy udziały
pojedyńczo lub razem, zaprowadzonego przedsiębiorstwa kom uni
kacji autobusow ej konces onowane', pierwszorzędne linie, bez

konkurencji Bardzo korzystna lokata kapitału, (tająca zna.czne i pewne
dochody. Do objęcia razem potrzeba 16 tysięcy złotych gotówki.
Spiezzne zgłoszenia do adm. Dziennika Bydg. pod . Udziały% (34054

Dla każdego celu stosowna

TUBA TELEFUNKEN!

RE134tuba głośnikowa!32356

TELEFUNKEN
Proszę żądać zawsze w waszym składzie sprzętu radjowego
TABELEK PORÓWNAWCZYCH dot. TUBEK TELEFUNKEN.

W każdym składzie znajdziecie takowe i ujrzycie stosowne

TUBY TELEFUNKEN dla m odnego sprzętu radjowego.

^ iiiiiiiiiiiii ii iiiiiihiii iiiiiiimiiiiiiniinninnininnniinntiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiH(iiiiiiiiiiiiiiiiiiKiiniiM

Nowo otworzony

skład konsygnacyjny
i . KARPOWICZ

Bydgoszcz, ulica Dtuga nr. 66 - telefon nr. 809

poleca na dogodnych warunkach

ubiory damskie, męskie, manufaktura
trykotaże i obuwie. 32834

Poważna instytucja bankowa poszukuje

władającej poprawnie językiem polskim i niemieckim, znająca stenografję
obu języków. Zgłoszenia tylko piśmiennie z podaniem życiorysu referencji,
odpisem świadectw , oraz wysokości żądanego wynagrodzenia do Dzi8n. Bydg.
pod ,,P . B.** (33833

Podróżującego
poszukuję na Bydgoszcz
i Pomorze, dzielnego w

branży wyrobów papie
rowych (torebki-papiery .

Posada stała. Pensjaipro
wizja. Pożądana kaucja
3-5 tysięcy złotych. Of.

pod ^Papier” do Dzień.

Bydg. (34301

Ekspedientka
z branży galanteryjnej i

towarów krótkich szuka

posady. Adres wskaże

filja Dz. Bydg . (1835o

Ksiqikowg
samodzielny, pewny bilansista, który obejmie kontrolę
nad biurem większego przedsiębiorstwa handlowego
branży spożywczej, potrzebny. Język niemierki po
żądany. Zgłosz pod 0W. Z. 100* do Dz Bydg. 134109

do nowoczesnej 6 miljcnowej cegielni w pobliżu
Gdyni na akord poszukiwany. Oferty z podaniem
referencji i wysokości kapitałupod BMistrz” do adm.

Dziennnika Bydgoskiego. (33732
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Abażury
Lerbacianki, pajace wy
konuję solidnie i tanio,
Kozłowska, Gdańska 44,

18416

Esencje
do likierów, butelka 80 gr
poleca Drogeria Minerwa,
Bydgoszcz, Śniadeckich

nr. 42a. (3434?

Padattinek gwiazdkowy
jest m aszyna do szycia,
można takową nabyć za

60 — 300 zł pod gwarancją
Dom Handlowy Górnośląza
ków, J. Kuberek, Bydgoszcz
Sn adeckich 6a. 34388

Fotograficzne
prace amatorskie wyko
nuje tanio ,Wiol”Jagiel
lońska 11, w podwórzu.

18439

Fotografja
legitymacyjna 1 zł poleca
*Wiol", Jagiellońska 11,
w podwórzu. 18438

Na gwiazdkę
10% rabatu na maszyny
doszycia,wirówki,rowery,
wszelkie części udziela

, Rower”,Gdańska41.(18408

Cukiernia
Pod ^Strzechą przyjmuje
zamówienia świąteczne na

torty, babki, strucle i t. p.
Jagiellońska 12. (34427

Garnitur
oraz fotele klubowe ta
nio. Jagiellońska 4. (34413

Materace
tanio. Jagiellońska 4, Ta-

picernia. 34414

Kanapy
tanio. Jagiellońska 4.(34415

Leżanki
tanio. Jagiellońska 4. Ta-
picernia. (34416

Koniki
na biegunach, skórą kry
te, solidnie wykonane, ta
nio. Tapicernia, Jagiel
lońska 4. 34417

6 fotografii
pocztówkowych 3 zł po
leca ,,Wiol”, Jagiellońska
nr. U w podwórzu. (18441

Futra
damskie i męskie, kołnie
rze budkowe, czapki, na
szyjniki przyjmuję i wy
konuję konkurencyjnie na

ewiazdkę. Stanisław Ru-

dak, Dworcowo 64. (18827

Zabawki(
Strzelby, szale, rowerki,
wózki, lalki, korpusy, głów
ki, peruki, rączki, nogi, bu
ciki oraz wielu innych, re
peruję lalki, grzebienie
spinki, różańce. Pędraeki,
Śniadeckich 21. 18333

Fotografowania
wyuczam i daję stałe za
jęcie. ,Wiol", Jagielloń
ska 11. (l8440

SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
70 mórg dobra ziemia,
okazyjnie Cena 30.000 zł.

Goziwirski, Inowrocław,
Mikołaja 30. 18329

Gospodarstwo
70 mórg pszennej ziemi i

masywne zabudowanie, ży
wy i martwy inwentarz w

okolicy Grudziądza, zaraz

na sprzedaż, cena 30 tys.
zł. Zgł. do Dz. Bydg. pod
,,Gospodarstwo'*. 34341

Dom
przy ulicy Jagiellońskiej
z wolnem 7 pokojowem
komfortowem mieszka
niem, około 1 mrg. ogro-
pu owocowego natych
miast z powodu wyjazdu
na sprzedaż iub wydzier
żawienia. Westfalewski,
Dworcowa 17, tel. 698.

34593

CJherla
oraz skład kołonjalny w

dużej wiosce, pow. Luba
wa z rąk niemieckich
bardzo dobrzepresperują-
cy oraz 2 morgi ziemi,
zpowodu chorobyzaraz na

sprzedaż. Westfalewski,
Dworcowa 17, telefon
or. 698. 34393

Resstówka
225 mrg. ziemia pszenno
buraczana, od miasta 8

kim., stacja i szosa w

miejscu, żywy i martwy
inwentarz kompletny,doui
mieszkalny 12 pokoi w

parku, budynki pierwszo-
szędne, natychmiat na

sprzedania za cenę 140

tys zł, wpłata 60.000 zł,
lub na 12lat do wydzier

żawienia. Westfalewski,
Bydgoszcz, Dworcowa 17.
tel. 698. 34492

Restauracja
spowodu wyprowadzki za
raz na sprzedaż. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. 18340

Sprzedam
zaraz tanio prawie nowy
mocny maneż. E . Gehrke

Bydgoszcz, N akielska 119
Tel. 322. 18426

Dom
z zabudowaniem masy-
wnem w inniejszem mia
steczku naPomorzu (targi
raz w tygodniu), wtem 9

mórg ziemiiładny ogród
owocowy, stacja kolejowa
w miejscu zaraz na sprze
daż. Cena wedle ugody.
Zgł. P . Sendyk, Skórcz,
(Pom.) 27 stycznia. (34523

Zegarmistrzowski
interes z mieszkaniem 2

pokojowem w Koronowie

jest zaraz na sprzedaż.
Zgłoszenia Jan Dembow
ski. Bydgoszcz, Grun
waldzka 19. 34385

Dom
duża kuźnia z narzędzia
mi w pełnym biegu rrrzy
ruchliwej ulicy z podwó
rzem i ogrodem zaraz na

sprzedaż St. Meller, Kcy
nia Poznańska I9a. (34422

Sprzedam
dom i 2 morgi ziemi i
rower męski w dobrym
stanie. Grunwaldzka 68.

34369

Uwaga
skład dobrze prosperujący
w mieście 10 tys. miesz
kańców na pierwszem
miejscn, w dobrem poło
żeniu, z przyległem miesz
kaniem 3 pokoje i kuch
nia sprzedam bez od
stępnego. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg. pod 0Fry-
zjerski”. (18332

Teren
budowlany,4 morgi,sprze
dam w całości lub parce
lami, mtkw 1 zł. Gdań
ska 101, gospodarz. (18405

Sypialnie
jadalnię okazyjnie sprze
dam. Poznańska 4. (34332

SypiaEka
nowa, dębową, pierwszo
rzędną tanio sprzedam.
Terasy 1. 34329

3 krowy
dobre dojki z powodu
braku paszy na sprzedaż.
Fordońska 47. 34337

Na sprzedaż
duży koń na biegunach,
duża Jalka, (przedwojen
ne), i inne zabawki tanio.
Krakowska 7parter lewo.
Niedziela od 1—6. 34372

Rowózką
6 siedzeniową, pokrycie
ciemnozielone, osie paten
towe sprzedam. Kleinert,
Solec Kujawski, Marsz.

Piłsudskiego 19. (34374

Radioaparaty
nowe luksusowe wykona
nie, najnowszej konstruk
cji 3 i 4 lamp. dobry od
biór wszystkich stacji ta
nio sprzedam, także na

raty po 50 zł miesięcznie.
Gwarancja 2 letnia. De
monstracja każdego czasu

bez przymusu kupna. Al
fons Kilian,' Marcinkow
skiego 11. 34377

Futro
męskie i suknię balową
sprzedam. Podwale nr. 20,
1 prawo. 18336

Tokarnia
nowa 1/2 metrowa z śrubą
pociągową, z zapędem
nożnym lub siłą korzyst
nie na sprzedaż. Zgłosz.
Hetmańska 12, w podw.

18428

Nowe
ciemne niebieskie ubranie

(50 duże) na sprzedaż, Po-
niorska 32a I.prawo. 18430

Sprzedaż gwiazdkowa
dobre meble używane,
biurka 50 zł, bufety dę
bowe 240—500 zł, serwant-

ki 60 zł, kuchnie białe od
100 zł, kanapy 20-70 zł,
łóżka z materacami 25
do 45 zł, szafy, szafonier-
ki 30—60 zł, stoły dębo
we również i rozsuwane

30—70 zł, krzesła dębowe
i orzechowa 8—12 zł,
garnitury klubowe i sa
lonowe 230 - 300 złotych
saloniki' czarne, gdańskie
600 zł i wicia innych ró
żnych mebli poleca otwar
ty i w niedzielę od go-
gziny 1 -6 po poł. Maga
zyn mebli Górnoślązaków
ul. Śniadeckich 6a.*(34418

Kcm ienlcę
przy Gdańskiej, skład, 5

pokoi wolnych sprzedam,
wpłaty około 40,000 lub

zamienienagospodarstwo,
cegielnią lub mlyn. Ko-

łecki, Gdańska 41. (18406

Skład
porcelany i sprzętów ku
chennych, z obśzernemi

ubikacjami, przy ruchli
wej ulicy miasta na pro
wincji, sprzedam zaraz

korzystnie. Zgłosz. pod
Spieszne” do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2.(34398

Radjo
aparaty 3 i 4 lampkowe,
odbierające wszystKie sta
cjeEuropy, z kompletnem
urządzeniem, jak głośni
kiem salonowym, akumu
latorem, anodówką i ante
ną. z 2 letnią gwarancją,
dostarcza po cenach ni
skich, na długotermino
we spłaty i przy małej
wpłacie. ,Phonix”, Mar
cinkowskiego 11. 34397

Pies
podwórzowy, młode pie
ski do oddania. Składnica

Starego Żelaza, Jagielloń
ska 3, drugie podwórze.

34355

Tanio
sprzedaję koła transmi
syjne, konsole, drut kol
czasty różne użytkowe że
lazo. Składnica Starego
Żelaza, Jagiellońska 3,
drugie podwórze. (34353

futra (l 8330
czarne karakułowe i br.
źrebce na sprzedaż. Zgł.
między godz. 2*fz- 5. Św.
Florjana 5, parter prawo.

Elegancki
płaszcz, ubrania na tęgą
figurę. Paderewskiego 10,
parter 1. (18434

f,UkwarJanci1(
Odstępuję interesującym

s?k'ane skrzynki i różne

gatueki zagranicznych ryb
oraz rośliny wodne i en-

cbylracen. Wiad. udziela
A. Kruczkowski, Okole —

Stara Szkolna 9. (18326

Pianino
nadzwyczaj śliczny ton o-

kazyjnie sprzedam. Zgł.
pod ,,200** do filji Dz. B.

18146

Kożuch
do jazdy sprzedam. Adr.
w filji Dz. Bydg. (18292

Koń
iwęz290zł. Końiwóz
600 zł sprzeda Podgórna
nr. 17. (34355

Modne (18397
kapelusze damskie po 4,50
sprzedaje Dworcowa 83.

Fretki
pó 30- 35 zł sprzedam.
Kamiński, Grunwaldzka
n r. 148. (34356

Kanarki
na sprzedaż. Walosczyk,
Plac Wolności 1,IV. (18435

KUPNA

Rusztowanie
deski, drągi, drabki kupię.
Gdańska 1Ot, gospodarz.

18407

5C0.C00

cegły poirzebujeroy loco

Port-Gdynia względnie loco

wagon stacja załadowania.
Of. do Dz. Bydg. Grudziądz
pod ,,Cegła". 34340

Zabudowania
także drewniane szopy
kupię na rozbiórkę. Gdań
ska 101, gospodarz. (18409

Sprzedam
2 nowe kuchnie komplet
ne. Dywan 2lZ?X3V2- Ka
napy leżanki i inne me
ble do wyboru. Skład, ul.

Chrobrego 12. 18415

Zakupuje
każdą ilość starego żela
za i metali. Jagiellońska 3,
drugie podwórze. (34354

W trzech
m iesiącach wyuczam ondu
lacji i manikury. 18419

Korepetycji
udziela były akademik. Ku
jawska 127, II pr. godz. 3
do 5. 3440

POSADY
WOLNE

Poszukuje
z dniem 1 stycznia 1930 r

do mego składu towarów

kolonjalnych i żelaza, dziel
nego pomocnika który nie
koniecznie branżę kolonj.
znać potrzebuje. Oferty z

podaniem wymaganej pen
sji przy wolnera mieszkaniu
i utrzymaniu oraz odpisy
świadectw należy nadsyłać
do firm y Alojzy Kozicki,
Lidzbark. 34884

Agentów
na portrety poszu
kuje Czernacz, ul. Gdań
ska 154. (18398

Sprzedawczynie
dzielną irutynowaną, obe
znaną dobrze w branży
czekoladowo-cukierniczej,
poszukuje się zaraz. Ofer
ty z odp. św. i fotografią
do Eksp. Dz. Bydg. pod
, Czekolada**. 34351

Dziewczyna
zaraz potrzebna. Gdań
ska 53, piekarnia. (1841t

Lalka
wózik i pokój dla lalek
na sprzedaż. Reich, Okole,
Grunwaldzka 135, II ptr,

34330

Naciągaczki
do szczotek poszukuje
Leszcz, Gdańska 38. (18424

Służąca
do prac domowych umie
jąca gotow-ać potrzebna za

raz. Gdańska 142 11. 18431

POSADY

naSmanmaL M

Ceglarz
władający językiem pol
sko-niemieckim z długo
letnią praktyką/obezna
ny z wyrobem cegły, pu
staków drenów idachówek,
z piecami pierścieniowe
mi i maszynami, prow-a
dzi także książkowość, po
szukuje posady od 1 sty
cznia lub później. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,Ce
glarz" . 34053

Potrzebny
zaraz młodszy cukiernik.
J. Hendryk, Kartuzy. 34375

Bufetowa
potrzebna zaraz. Dobro
wolski, Koronowo, Tele
fon 111. 18338

Kuchmistrz
dzielny, znający kuchnię
warszawską, franenską, z

długoletnią praktyką poszu
kuje posady w Bydgoszczy
lub innem mieście. Zgł.
filja Dz. Bydg. pod ,,Kuch-
mistrz'* - 18268

K
DZIERŻAWY

Restauracje
z pełną koncesją i skład

kołonjalny w Toruniu,
40 lat w biegu wydzier
żawię, potrzeba 6-7 tys.
zł. Oferty do Dz. Bydg.
Toruń, pod ,5555". 34235

Skład
z mieszkaniem lub bez

wydzierżawię. Kołecki,
Gdańska 41. (18404

Wydzierżawię
skład z mieszkaniem ew.

rzeźnią i stodołą w głó
wnej ulicy w mniejszeip
mieście na Pomorzu ido
brej okolicy wiejskiej
(targi raz w tygodniu), za
raz do objęcia. Zgłosz. P .

Sendyk, Śirórcz, Pom., 27

Stycznia. (34424

Wydzierżawię
skład kołonjalny dobrze

zaprowadzony w ruchli
wym punkcie zaraz. Zgł.
do Dz. Bydg. Toruń pod
,W ydzierza\vię”. 34378

Jezioro
220 mórg w tem 30 mórg
ornej ziemi, zabudowania

masywne z żywym i mar
twy-m inwentarzem . Cena
50.000 wpłata 30.000 zł.

Teichreber, Grudziąd7,ul .ś w.

Wojciecha 36. 34339

Wydzierżawię
moje9morgowe ogrodnic
two w Bydgoszczy na bar
dzodogodnych warunkach
z całym zapasem warzyw
nym, wtem w bardzo do
brym stanie 82 okien in
spektowych, platforma,
stajnia dla konia, oraz

2 pokojowe mieszkanie.
Of. składać pod ,Dzierża
wa” do Dz. Bydg. (34331

Wydzierżawię
zaraz 350 mórg pszennej
ziemi. Malczair, N akiel
ska 21. (34376

Ubikacja
na warsztat do wynajęcia
Hetmańska 10. ( 18395

Skład
z pokojem i urządzeniem
przy ul. Dworcowej do

wydzierżawienia. Zgłosz.
Bydgoszcz, Poznańska 18,
tel. 923. (18337

Mieszkanie
trzypokojowe, meble, zgo
da gospodarza oddam za
raz. Chwytowo 16, 11 pr.

34406

2-3 pokoje
bez mebli wynajmę. Zgł.
Sowińskiego 15, biuro.

34434

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnia za

1.0U0 zł odda Loska, Śnia
deckich 22, I ptr. (18432

Poszukuje
2 pokoje zkuchnią w śród'

mieśeiu, wprost od gospo
darza, płacę czynsz z góry.
Of. uprasza do filji Dz B.

pod ,,Śródmieście*'. 18334

Pokój
z kuchnią, z meblami na

sprzedaż lub do wydzier
żawienia. Zgłoszenia u p.
Lewandowski, ul. Cho-
cimska 10, parter. 34365

Mieszkanie
4 pokojowe wydzierżawi
gospodarz. Wiadomość
Litewska 9. (l8248

POKOJE 3

Pokój
dla pana. Różana 18, I

ptr. 1. (34326

Poszukuje
2 pokoje ładnie umebl. w

cent.ium, nie wyżej 1 ptr.
lub jednego dużego 'z po
czekalnią. Of. pod ,2 po
koje” do filji Dz. Bydg.,
Dworcowa 2. 1839)

2 cfuże
eleganckie pokoje (salon
i sypialnia) oraz pojedyń-
czy pokój, telefon do wy
najęcia. Śielanka 7. (18244

2 pokoje
z używalnością kuchni, I

ptr. w lepszym domu dla

młodego małżeństwa od
1. I . do wynajęcia. Zgło
szenia pod ,23" do Dz

Bydg. 34367

Rodzice
które chcą swe córki po
syłać do szkoły w Sopo
tach, znajdą stancję. Ta
nie i dobre odżyw. Łask.

zgłosz. do Dzień. Bydg.
Toruń pod ,783.” 34379

Poszukuje
próżnego pokoju z kuch
nią bezdzietne małżeństwo.
Płaci czynsz roczny zgóry
Of. do filji Dzień. Bydg.
pod,B.S.” ( 18403

Pokój
obszerny zaraz do wyna
jęcia. Gdańska 162, 111 1.

18436

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem wynajmę. Pomor
ska 57, I ptr. 1. (18410

Pokój
Hetmańska 13, II. (18414

Pokój
umebl. z dobrem utrzy
maniem, telefonem do wy
najęcia. Cieszkowskiego
nr. 17, I ptr. 1. (18412

Pokój
próżny poszukuje kiosk ga
zet, Marcinkowskiego. 18420

Pokoje
z zdrowem odżywianiem
lub bez do wynajęcia zaraz

lub od 1. Maże być dla

młodzieży szkolnej. Świę
tojańska 22, I ptr. lewo.

34345

Pokój
z utrzymaniem dla panów
zaraz. Marcinkowskiego
nr. 10, I pr. 18427

1-5 pokoi
korzystnie wydzierżawi.
Nalazek, Chrobrego .13.

18425

Pokój
wynajmię. Kujawska 127,
II ptr. . 35407

Pokój
dla dwóch panów bez albo
z utrzymaniem od 15. 12.
lub 1. 1. 30. do wynającia.
Cieszkowskiego nr. 12-13, 11.

prawo. (18293

Pokój
umebl. ewentl. z utrzyma
niem dla pań. Szczecińska
nr. 1,111. 34334

Pokój
dla panów do wynajęcia.
Henryka Dietza 11, U p.

24333

Pokój
wynajmę. Nakielska 8,
III ptr. lewo. (34374

Wspólny
pokój wynajmę. Dłu
gosza 14, ptr. (3447l

Pokój
umebl. duży do wynajęcia
Śniadeckich 42a li. lewo.

34430

Umeblowany
pokój dla solidnego pana
do wynajęcia. Kwiatowa
lir.1II. (34390

2 pokoje
umebl., z niekrępująeem
wejściem do wynajęcia.
Cieszkowskiego 2, III p.

34344

Pokój
Długosza 6, II prt. prawo.

34352

Pokój
umebl. dwuosobowy dla

inteligentnych panów. O-

biady na miejscu. Zduny
nr. 7, II str. prawo. 18429

P^kój
elegancki z wygodami
Paderewskiego 10, III. i.

18433

Książki
na gwiazdkę dla dzieci,
młodzieży i dorosłych w

wielkim wyborze w księ
garni N, Gieryna, Plac

Teatralny. (34395

Unieważniam
skradzioną mi książeczkę
wojskową na nazwisko

Szczepan Chojnowski.
34113

Pod (34342
,,odwaga 1002", proszę
odebrać list z Dz. Bydg.

Za długi
syna mego nie odpowia
dam. Fryderyk Moehs.

18389

Kto
włoży do mego interesu,
dobrze zaprowadzonego
od8do15tys.złwrazz
współpracą. Gwarancja
zapewmiona. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,Współ
praca 8-15" . 34361

Zginął
pies mały foksterjerkolor
biały z bronzową plamką
igłową. Proszę o'oddanie
za wynagrodzeniem. Ul.

Chrobrego 12. Skład me
bli. 18413

Zginął
pies myśliwski, duży bron-

zowy, 'na piersi popielały
na lewem uchu blizna.
Oddać za wynagrodze
niem. Petersona 11, Byd
goszcz. (18398

Ostrzegam!
Za długi żony mej Ludo
miry z domu Albrecht
nie odpowiadam, która się
odemnie bez powodu od
daliła. Trzemeszno, Fr.
Kowickb (34431

De współpracy
w miłym zawodzie po
szukuje inteligentny ka
waler średnich lat wspól
niczki młodej, inteligent
nej pani z gotówką do
10.000 zł. Niewykluczone
małżeństwo. Of poważne
wraz fotografją pod ,So
lidny”do Dz. Bydg. (34432

5.690 złotych
na I hipotekę poszukuję
zaraz lub od 1.1.30. na

masywne zabudowania w

Starogardzie. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,1 Hipoteka"
34426

Sprostowanie
ogłoszenia nr. 327799. Za
wiadamiam, iżbiuro moje
nie jestjeszczeczynne, któ
re w najbliż. czasie zamie
rzam otworzyćw Toruniu.
Kurniewicz. (34420

Unieważniam
zagubione świadectwa wy
uczenie szewstwa na nazwi
sko Klemens Trzuskawski,
Bydgeszcz. 18375

Zawezwanie!
Jeżeli urządzenie sklepo
w'e, które przeszło rok u

nas stoi nie będzie ode
brane, oddamy je pod
licytację. Dom Handlo
wy Górnoślązaków J.Ku
berek, Bydgoszcz, Śnia
deckich 6a. (34389

Okazja!
Poniedziałek, wtorek, śro
da sprzedawać będę ła
dne tanie roboty ręczne,

nadające się na podarki
gw'iazdkowe. Choeimskal.

Krajewska. 34435

Brunetka
posiada własne umebL
mieszkanie i 200 doi. go
tówki, poszukuje męża.
Panowie w w'ieku 30—45
lat zechcą swe oferty zło
żyć do filji Dz. Bydg. pod
'Z.P\ 18250

Rolnik (18148
kaw'aler, lat 33, kat., z do
brej rodziny, w 'ykształ
cony, 30,000 zł gotówki,
później więcej, pragnie
poznać pannę z gospo
darstw'em , interesem iub

gotówką. Dyskrecja za
pewniona. Pośrednictw'o
rodzinne mile widziane.

Zgł. ewent. z fotografją,
którą się zwraca do filji
Dz.Bydg.pod,F.R..S."

Kawaler
lat 27,kat. dobry fachowiec

posiadający piekarnię szu
ka znajomości pań najchęt
niej brunetki w celu ma-

trymonjaluym majątek po
żądany. Upraszam o nade
słanie fo(ografji do Dzień.

Bydg. pod , Dyskrecja za
pewniona**. 34419

Inteligentna
ciemn. blondyna, gospo
darna, średniego w'zrostij,
lat 26 z nieskazitelną
przeszłością z w'yprawą*
i 8 tyś. gotówką, z brakli

znajomości pozna lepsze
go urzędnika na stałej
państw, posadzie szlachet
nego charakteru. Cel ma-

trymonjalny.Poważne zgł.
z fotografją uprasza się
składać pod ,,Izolda" do

filji Dz. B ydg. 18342

Kawaler
lat 33, rolnik posiadający
gospodarstwo 58 mórg ro
li I ki. poszukuje dla bra

ku znajomości pań,
w wieku 25—30 lat z ma
jątkiem 8—10.000 zł. Panie
które mają chęć się zająć
gospodarstwem raczą swe

of. w-raz z fotografją którą
się zwraca przesłać pod
. Życzenia gwiazdkowe” do
Dzień. Bydg. Pośrednictwo

krewnych mile pożądane,
anonimy do kosza. 3437.3
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ZnawciB kusBmifci Salon wystawowy
Bydgoszcz

ul. Gdań ska 149. Tel. 2225

Spłaty ratami do 18 miesięcy.^
i i - Zastępstwa w wszystkich g

Nie należy utożsam iać z wyrobami ntasowemi- Nagrodzone złGtsmimedalamina każdej wystawie. większych miastach. g

PMBmimcBJHianeslo

Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawne;

3. Wojciechowski
Bydgoszcz, Śniadeckich 15/16

U f POUCtKUM

Krawcowa
wykonuje wszelką pracę
po niskiej cenie. Podwa
le 14. 34303

Krawcowa
poleca się w dom. Gar-

bary 24, II ptr. lewo.
34299

Meble
pojedyncze i wykwintne
w wielkim wyborze i ta
nio poleca na dogodnych
warunkach 21897

Juljan Nowak,
Szpitalna 8, tel. 1223.

Tani Bazar!
Stary Rynek obok apteki
Poleca swój skład papieru
duży wybór pocztówek,
papieru fantazyjnego przy'
bory szkolne, scyzoryki,
nożyczki, brzytwy i t. p

34320

Meble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (3857

Tani Bazar!
Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca galanterję
skórzaną w dużym wy
borze. 34317

Na gwiazdkę
rowerki, drezynki, samo
chodziki na składzie duży
wybór. Pomorska58.(18376

Tani Bazar!
Stary Rynek 14obok apte
ki zabawki w wielkim

wyborze różnego rodzaju
drezynki, rowerki, wózki,
koniki, gry i wiele innych.

34318

Kupuje
sprzedaję,przyjmuję w ko
mis używane ubrania obu
wie, meble, zegarki, lustra

maszyny do szycia. Skład

Komisowy, Barański, ul.
Śniadeckich 11. (34288

Szlifiernia.
Brzytwy, nożyczki, łyżwy
ostrzy Poznańska6.(34275

Tani Bazar!
Stary Rynek 14obok apte
ki. Poleca perfumy,pudry
pasty, mydła toaletowe

tylko — z pierwszorzę
dnych firm - Szczoteczk'i,
grzebienie, lusterka wielki

wybór przyborów toaleto
wych. Biżuterja sztuczna.

34319

jfjf SPRZfcPAZE^ j||

Gospodarstwo
70 morgowe, 65 rag. ziemia

pszenno - buraczana, równa

łąki 4, jedna czwarta mrg.
Zabudowania masywne, in
wentarz zywy i martwy
nadkompletny, w dużej
wiosce, kościół i szkoła w

miejscu, 2 kim. od szosy,
7 kim. od miasta powiato
wego. W płaty 30.000 zł.

Ogłasza Kowalski Ignacy,
Gromadno, pow. Wyrzysk.

33944

2 domy
sprzedam korzystnie, w

większem mieście powia-
towem koło Torunia, w

których znajdują się 3
interesa: rzeźnictwo, pie
karnia i skład kolonjalny
za zł 35.000 lub wydzierża
wię rzeźnictwo z całem
urządzeniem i lodownią.
Do objęcia potrzeba zł
3-4 tysiące. Zgł. J . Szy
mański, fabryka torebek,
ulica Poznańska 10, tele
fon 1630. (34300

Dom
II piętr. w centrum z skła
dami, dochód 1300zł, cena

125,000 zł i dużo innych
poleca ,Stella", Dwor
cowa 64. ( 18366

Okasja
dom III piętr. z ogrodem,
nowoczesny, dochód 570zł
miesięcznie, cena 55,000zł
poleca ,S to11a", Dwor
cowa 64. (18365

Dom
z 20 lat istniejącem rze
źnictwem z powodu cho
roby na sprzedaż. Wiad.

Wicbliński, Janowiec.
18368

Rzeźnictwo
mieszkanie, zapęd elektr.

spiesznie sprzedam. Zgł
Dz. Bydg. pod ,.Zapęd" .

34312

D9a kowali!
Dom z kuźnią, 2 morgi o-

grodu w mieście, okazyjnie
na sprzedaż Znaczek na

odpowiedź. Zawidzki, nau
czyciel Maliee. p . Kcynia.

34309

Piekarnię
z powodu choroby oddam.
Orła 15. 34284

Dem
II ptr. nowo wybudowa
ny w większem mieście

powiatowem na Pomo
rzu, pierwszorzędne po
łożenie, z dużym intere
sem bławatnym jest na
tychmiast na dogodnych
warunkach na sprzedaż.
Zgłoszenia do ekspedycji
Dzień. Bydg. pod rDom
II piętrowy”. 34267

Piec
kaflowy przenośny sprze
dam. Cieszkowskiego 2L

parter. 18345

Dom
handlowy w Toruniu z

5pokojowem wolnem mie
szkaniem, dochód zdzier
żawy 8000 zł, z powodu
wyjazdu przy wpłacie 30
do 40000 zł korzystnie
na sprzedaż. Of. do Dz.

Bydg. pod nE. B .” (34287

Dobra (34350
interes kolonjalny z to
warem i mieszkaniem lub
bez bardzo tanio do na
bycia. Wiad. w Dz. Bydg.

Sam ochód
dwu osobowy w d.obrym
stanie tanio na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

34313

Sprzedam
kuchenkę gazową. Gimna
zjalna 2, parter prawo.

34283

Kanapa
na sprzedaż. Cieszkow
skiego 4, III ptr. prawo.

18353

Skrzypce
włoskie i gitara mało u-

żywane, korzystnie na

sprzedaż. Wiadomość fil
ja Dz. Bydg. 18380

Radjoodbiornik
3 lampkowy nowy kompl.
tanio sprzedam. Krasiń
skiego 6, II prawo. Zgł.
o godz. 13 -14 i 19—20.

18373

Winda
na sprzedaż. Pomorska 71.

18402

Motocykl
nowoczesny okazyjnie
sprzedam. Matelski, Gam
ma 8. 34376

Serwis
Rosenthala na 12 osób
oraz różne srebro stoło
we tanio okazyjnie sprze
dam. Zapytania sub ,Ro-
senthal" filja Dz. Bydg.

18346

Photoaparat
6V2X9 do filmu i płyty
Anastigmat 4,5tanio sprze
dam. Krasińskiego 6, II

prawo. Zgł. o godz.13—14
i 19-20 . (lt-3 .4

Lalka
na sprzedaż. Chodkiewi
cza 36, portjer. . 18369

Samodzielni
kamieniarze poszukują

odbiorców na dostawę
kamieni jako brukowiec

plyt itd. Zgłoszenia przyj
muje Władysław Babiń
ski Łąg, pow. Chojnice,
Pomorze. 34250

Serwis
do kawy na 12 osób 40

części tanio na sprzedaż.
Schonemann, Jagielloń
ska 53, I. 18388

Fortepian
wiedeński za . tysiąc zł na

sprzedaż. Adres wskaże

filja Dz. B ydg. 18364

Motocykl
,Triumph' ang. korzystnie
sprzedam. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,51. T .” (34274

Okazja!
Sprzedam rower w do
brym stanie. Długa 45,
III ptr. 34278

Płaszcz
męski i parę trzewików

prawie nowych sprzedam
Busse, Kujawska 9. (34279

Gramofon
w dobrym stanie sprzeda
Rynk, Pohulanka 2 (U
stronie). 34270

Kanarki
samce i samiczki sprze
dam . Chrobrego 7, po
dwórze, II ptr. Neumann.

18356

Autogeniczny
aparat na sprzedaż. Po
morska 58. Hejnowski.

18375

Ekspedjentka
może się zaraz zgłosić. Fa.
J. Matuszakowa Gdańska
nr. 20. 18422

Wiik
(pies), trzyletni, czujny
tanio sprzedam. Zgłosz.
w Dz. Bydg. (34349

ICKUPNADl
Kupię

z prywatnych rąk radjo
lecz w bardzo dobrym sta
nie i za gwarancję. Of.

uprasza Z. Scisłowski, Lidz
bark, Pom. 34311

Kupuję
stale książki, magazyny,
szmejkry. Kiosk gazet. Mar
cinkowskiego. 18421

W Bydgoszczy
lub Toruniu kupię dom

wpłaty od 30 do 50-000 zł.

Łódż, Kościuszki 41, Mi
kulski. 18363

Poszukuję
urządzenie składow-e dla
tow-arów kolonjalnych. O-

ferty upraszam do filji
Dz. Bydg. pod ,N. 37”.

18349

KGEOJ
Młody

artysta malarz udziela ry
sunków, zdobnictwa star
szym i dzieciom. Of. do
Dz. Bydg. pod ^Sympa-
tyczny". 34272

I
i PeiADv\i
\ - woi-ne im

Kasjerka
do składu z kaucją zaraz

lub od 1. 1. 30 potrzebna.
Of. pod ,,A. B .” do Dzień.

Bydg. (34306

Dziewczyna
do posyłek potrzebna.
Malborska 8, skład

kolonj. (34265

Potrzebna
dziewczyna do posług Ul.
Babia-Wieś 4a, II ptr. pr.

18343

Słuśęca
z gotow-aniem zaraz. Zgl.
Błonia 14-15. Dębowski.

18381

Poszukuję
uczciwej dziewczyny umie-

3T'ej gotować, z pościelą.
Nieman, Śniadeckich 5.

18360

POSZUKUJĄ / J 1

Szukam
dla mojej córki kat. po
sadę do wyuczenia kuchni
i gospodarstwa domowe
go. Zgł. ,,E.555"Dz. B.

35901

Poszukuję
składu z 2-3 pokoje wem

mieszkaniem w- centrum

miasta. Zgłosz. Nieman,
Śniadeckich 5. (18359

ECMIESZKANIA) I
Poszukuję

wprost od gospodarza mie
szkania 4 — 8 pokojowego
w centrum na pensjonat.
Zgłosz. z podaniem warun
ków. Nieman, Śniadeckich
nr. 5. 18361

Mieszkania
komfortowe, skrom ne od

gospodarzy korzystnie po
leca ,,Przyszłość" Sienkie
wicza 61. 18347

Pokój
z kuchnią (łamana ściana)
bezdzietnemu małżeństwu

w-ynajmie gospodarz. Of.

pod ,Zwrot remontu” do
Dz. Bydg. 34297

Mieszkanie
4 pokojowe, 1 ptr. wyre
montowane oddam zaraz.

Właściciel biuro Pogoń,
Dw-orcowa 80. 18391

Wielkiwybór UfW C^(S! Wielki wybór
2S% taniej niż wszędzie.

Polecamzwła- mj,jrssmp od naJtaA"
snej pracowni szych cło

najwykwintniejszych, płaszcze dziecięce, futra dam skie

ikapelusze damskie. Płaszcze i ubrania męskie,
kapelusze 3czapki męskie oraz materjały na ubra
nia i płaszcze, bławaty, firany, kapy iinne towary
polecam jaknajtaniej. Urzędnikom i kolejarzom udzielam kredytu

ChrześcijańskaL. DOrOŻyASkl cŁjańska
Bydgoszcz, ui.Długa 32. (26572

Mężczyzna (34169
silny, mogący złożyć kilka
set zl kaucji poszukuje
jakiejbądź pracy. Of. do
Dz. Bydg. pod ,Zaufany”.

Książkowy
kasjer, kalkulator przyj
mie posadę zaraz, język
polski i niemiecki, po
w-ażne referencje. Oferty
do Dzień. Bydg. pod
,,J. B. 34”. (33839

Pomocnik
kolonjalki szuka zajęcia za
raz lub później. Pierwsze
dwa miesiące tylko za wol
ny stół i stancję. Zgł. pod
,,Chętny:' do Dz. Bydg.

34310

Zbożowiec
lat 28 żonaty, energiczny,
rzutki, samodzielnyksiąż
kowy, kilkuletni członek

zarządu w Rolniku, po
siada prawo jazdy samo
chodem, poszukuje posa
dyod1.I.1930r. Pier
wszorzędne świadectw-a i

referencje, złoży ewentu
alnie kaucję. Łaskawe o-

ferty pod ,Biegły” do

filji Dz. Bydg. 18371

Chemiczarka
samodzielna do prania
chęm icznego potrzebna
Warunki do umowy. -

Oferty pod rPralniaa do

filji Dz. Bydg. Dw-orcowa 2
18370

Ucieó
fryzjerski potrzebny. Het
mańska 19. ł-'"

Panienka
Która się 3 lata uczyła
techniki dentystycznej
heiała się w technice
,z upełnie. Oferty pod

.. n e ntystka” do filji Dz.

Bydg. 18354

Bufetowa
poszukuje posady, naj
chętniej do Cukierni-Pie-
karni. Zgł. do filji Dzień.

Bydg.pod ,Z.S.” (18417

Szofer
elektro-mechanik, 12 lat

praktyki, z dobremi świa
dectwami poszukuje posa
dy. Of. do filji Dz. Bydg.
pod ,,400". 18355

Panienka
pozamiejscowa przyjmie
posadę u samotnego pa
na lub do składu. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,Pozatniej-
scow-a”. 34304

W(MIERZAWY
Ubikacje

składow-e (śpichlerz) suche,
jasne, ca. 200 m kw. z

wjazdem, przy w-odzie w

centrum miasta położone
zaraz lub później wynaj
mę. Of. pod BSkładnica”

18418Ido Dz. B ydg. (34315a

Mieszkanie
5 pok. parterowe, modne,
położone wśródmieściu,
przy przejęciu poszcze
gólnych mebli natych
miast do objęcia. Oferty
pod ,,Mieszkanie” do Dz.

Bydg. (34315

Pokój
i kuchnia do wynajęcia.
Kujawska 94. 34307

Mieszkanie
2 pokoje centrum wolne.
Wskaże biuro Pogoń,
Dw-orcowa 80. 18390

Mieszkanie
2 poljoje z kuchnią, re
mont sypialka, roczny
czynsz 2,500 zł. Biuro Po
goń, Dworcowa 80. 18389

Pokój (18400
z kuchnią wynajmę w-śród
mieściu. Wiad. Piotra

Skargi 10, parter lewo.

Z( ~KOJlM
Poszukuję

pokój lub dw-a z telefonem
i osobnem lub^niekrępują-
cem wejściem. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod *Natyeh-
miast". 18384

Pokój
frontowy z seperatnem
wejściem dla jednego pa
na z całem utrzymaniem
jest zaraz do wynajęcia.
Wechsler, Gdańska 142,
Jadłodajnia. 34366

Pokój
umebl. dla pana w-ynajmę.
Śniadeckich 50,II pr.(34335

Pokoje
elegancko umebl. naprze
ciw- PI. Wolności, centr.

ogrz. zaraz do wynajęcia.
Gdzie ? w-skaże Dz. Bydg.

34323

Przyjmę
uczni z utrzymaniem od

1-go. Plac Poznański 13,
IIpp. 34327

Pokói
umeblowany dla bezdziet
nego małżeństwa ż używa
niem kuchni. Nakielska 127

w-ysoki parte r pr. (34354

Wspólny
pokój do wynajęcia. Pod
wale 17. 18358

Pokój (34325
wynajmę, Grunwaldzka92.

Niekrępujący
pokój umeblowany do wy
najęcia lepszej, inteligent
nej osobie, pierwszeństwo
przyjezdni. Oferty do filji
Dziennika pod ,Dyskrecja
zapewniona". 18367

Pokój
umebl., w ejście niekrępu-
jące z gotowaniem wy
najmę. Miejsce wskaże Dz.

Bydg. 34296

Pokój
w-ynajmę 2 panom. Tom
czak, Jasna 22. 34289

2 pokoje
dla lepszych panów. Wi
leńska 1, I lewo. (18372

Pokój
umebl. do wynajęcia. Gar-

bary 24, parter. 34282

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem wtem kuchnia do

wynajęcia. Karpacka 10.
34281

Pokój
dla 2 panów. Grodzka 16,
II schody w sieni, I ptr.

34271

Pokój
z utrzymaniem lub bez.
Grunwaldzka 23 w po
dwórzu lewo schody.

34276

Pokój
dla pana z utrzymaniem.
Świętojańska 14, II p.' 1.

18387

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Śniadeckich 40, II ptr.

18386

Stancja
polecona dla gimnazjasty
z niższych.klas. 3 Maja 16,
II lewo. (18379

Pokój
z utrzymaniem. Śniadec
kich 11, oficyna II ptr.
w-prost. 34383

Pokój
zaraz do wynajęcia. Ma
tejki 6, parter. 18351

Pokój
dla przyjezdnych. Dwor
cowa 66, II ptr. lewo.

18352

Pokój
z całem utrzymaniem dla
2 panów- (pań) lub uczni

szkolnych zaraz do wy
najęcia. Cieszkow-skiego
nr. 15,1ptr. prawo. (18357

Pokój
umeblowany z elektr.oświe
tleniem do wynajęcia Po
morska 26, p.' pr. (18393

UfROŻNE 'ą

,,RiO" , (34285
Hotel - Restauracja, Byd
goszcz, Długa 53, tel. 167,
w-ydaje znane z dobroci

obiady, kolacje, zimne za
kąski, napoje pierwszo
rzędne, pokoje dobrze

ogrzane, czyste od 4 zł.

Oszczędzaj (18378
zdrowie, jadaj w BZie-

mianskiej” Pomorska 5.

Gosposiu!
Chcesz aby ci kury nio
sły jaja o wiele pilniej,
większe i żółtsze, doda
waj do paszy prawdziwej
Centraliny Michałowskie
go. Nic nie stracisz tylko
się wzbogacisz. Jedyna
Centralina Michałowskie
go została nagrodzona
na P.W.K.1929wielkim
medalem i dyplomem

państwowym. Żadae wszę
dzie tylko w oryginalnem
opakowaniu. 33776

Wspólniczki 'l8362
do wytw'órni cukierków

poszukuję z 10 tys. zł

Ew-entualny ożenek po
bliższem zapoznaniu się.
Zgł do lilji Dzień. Bydg.
pod ,Przemysłowiec”.

2000 złotych
włożę do jakiegokolwiek
przedsiębiorstw a tylko wy
twarzającego na umówio
ny procent ewent. udział.
Ofl pod ,,111" do filji Dz.

Bydg. (18383

Ostrzegam
przed wynajęciem mieszka
nia od *p. Antoniego Gor
don, Gdańska 60, gdyż na

to n;e zezwalam. Pytliński,
gospoda rz. 18344

Wypożyczę
500 zł za umeblowany po
kój próżny niekrępujący.
Przyjmę administrację
domu. Adres w filji Dz.

Bydg. 18377

1000-1500 zł
poszukuję do mego przed
siębiorstwa fabrycznego
(wśródmieściu) na prze
ciąg 1roku, dam miesięcz
nie wysoki, stały procent

jako udział w zyskach.
Of. pod ,70

” do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (34302

20 tys. złotych
jako pożyczkę na krótki
czas za dobrem wynagro
dzeniem ew-ent. jako cichy
wspólnik do dobrze pro
sperującego interesu się
poszukuje. Zgł. do filji
Dz. Bydg pod ,W . 100".

18424

10—15 .000 zł
na pierwszorzędną nieru
chomość w Bydgoszczy
na I hipotekę poszukuję.
Gwarancja w złocie lub
dolarach arner. Of. proszę
pod ,10 tys.” do Dzień.

Bydg. (34305

8 5 T MflTHYMOHJflLHE^ł

Przystojny (34273
kawaler, kuoiec, lat 30,
Bydgoszczanin, bez na
łogów, posiadający po
ważną gotówkę, znudzony
samotnem życiem, dła
braku znajomości tą drogą
szuka przystojną i sympa
tyczną paniącelem ożenku.

Majątek pożądany dla

spólnego kupna średniego
składu. Panny,które mają
zamiłowanie do interesu,
którym zależy na dobrym
mężu, raczą zgłoszenia
skierować do Dz. Bydg.
pod ,Przeznaczenie 30".

Która
z panienek, do lat 24,
zgrabna, wysoka, fachowa
lub kształcona uszczęśliwi
samotnego młodego i

zgrabnego Amerykanina
fachowca na posadzie sta
łej łub na życzenie wy
jazdu w-krótce. Oferty z

fotografją lub bez do Dz.

Bydg.pod ,Bałwan".(34298

Kupiec
43lat,posiadający 2 kamie
nice, interesbławatóworaz

konfekcji, towar około

600,000 zł szuka towa
rzyszki życia. Panie z od
powiednim majątkiem,
wykształceniem, złożą of.

doDz.Bydg.pod .N.B.
402” . Rzecz traktuje się
poważnie. (34316

Pomorzanka
lat 30, inteligentna, przy
stojna o gospodarnem i

religijnem wychowaniu
poszukuje męża lat 30-50,
Of. pod .Szczęść Boże*
do filji Dz. Bydg. (18392

Biuro
.,Przyszłość" poleca bogate
kandydatki, kandydatów.
Sienkiewicza 61. 18348

Kawaler
urzędnik państw., z zawo
du kupiec, lat 28 posiada
jący kilka tysięcy, szuka

odpowiedniej partji. Ma
jątek pożądany dla wspól
nego kupna lub dzierżawy
składu. Panie lub w-dow-y
posiadające skład (restau
rację z kolon.) najchętniej
z prow'incji mile widziane.
Rzecz traktuję pow-ażnie
ihonorowo. Zgł. możliwie
z fotografją, którą się
zwraca pod ,F.J .100”do

filji Dr. Bydg. (18385
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załatwia wszelkie, ehoćbj
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
Spadkowe, hipotoczne, wa

loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udzielą porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. lal. 1304.
Długoletnia praktyka.

Wózki
lalkowe, drezynki, rower
ki poleca Fabryka Wóz
ków Dziecięcych ,Sp irt*

ul.3Maja19,Teł.7 . (34187

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telef. 16-74,
jedyne fachowe biuro' te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy w'spół
pracy wybitnego fachów

ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg handl. ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

H j j ^ POLECENlfi

Futra
wszelkie, przerabiam, od
nawiam. reperuję modnie
i tanio. Kuśnierz, Pomor
ska32a, U ptr. 23516

Przepisywanie
na maszynie w języku
polskim, niemieckim,
francuskim i angielskim .

Ceny konkurencyjne. Of.
do Dz. Bydg. sub ,Ko
rekta”. 34261

Farbowanie włosów
nieszkodliwe,najnowszemi
sposobami. Budziński

naprzeciw Klarysek.(24459

Przy dogodnych
warunkach polecam :

kompl. pokoje m ęskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako tez pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
Totełe, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Na gwiazdkę 3
Obuwie kupuje się najko
rzystniej u Gabrielewieza
PI. Piastowski 3. Obuwie

męskie od numeru 38-48 ,

laruskie 34-42 . Laki,gem-
zowe, chromowe zgumą dla

oficerów, wielki wybór o-

buwia dziecięcego. Kalo
sze, śniegowce w różnych
solorach po cenach fabrycz
nych. Reperacje wykonuję
szybko i rzetelnie. Przy za
kupie udzielam 5% rabatu

32724

Korzystne kupno.
Dom - wila III ptr. w

Bydgoszczy, Sienkiewicza
nr. 63, 1911 roku pobudo
wany, z komfortowem

wykończeniem. Przeszło
46 ubikacyj. Dochód mie
sięczny 900 zł, sprzedam
za 107.000 zł. Bukowski,
Inowrocław, Rynek 1.

17958

Skład (34248
konfekcji męskiej, dam
skiej przy głównej ulicy
w mieście pow. sprzedam
wraz z urządzeniem i to
warem za 5000 zł. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,5000”.

Skład
kolonjalny z urządzeniem
i przyległem 2pokojowem
mieszkaniem przy głó
wnej ruchliwej ulicy, z

powodu podeszłego wie
ku na sprzedaż. Adres
wskaże Dz. Bydg, (34tG6

mmmŁm
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Graj nert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa a, telefon 1921.

9574

Richeiieu
maszynowy na konfekcję
damską, merezki i wszel
kie hafty maszynowe wy
konuje H afciarnia, ulica
Poznańska 29, 1 ptr.

28231

Śniegowce.
Naprawa wszelkiego gu
mowego obuwia. Przyrze
cze 24, obok ul. Długiej.

' 34277

Maszyny
do szycia najlepszy poda
rek gwiazdkowy poleca
najtaniej Wasielewski, ul.
Dworcowa 18. 32968

Butelki
apteczne, do wódek, naj
różnorodniejszych fasonów
można nabyć po cenach

konkurencyjnych, pierwszo
rzędny towar w hucie szklą
Ińz. Wł. Snrzypińskiego w

Nieborowie, pocz. Bełchów.
33682

Śniegowce
kalosze, naprawy z indyj
skiej gumy przyjmuje się
doreparacji. E .Guhli Ska

Bydgoszcz, Długa 45. tel.
nr. 1934. Hurtownia skór
i gumy indyjskiej. (17137

Brzytwy
ostrzy Demitter, Kroi.

Jadwigi 5. 30731

Przyjmuje 134128
do reperacji obuwie i

śniegowca i wykonuje się
fachowo szybko i tanio.

Budysz, Poznańska 27.

Gospodarstwo
109 mórg dobrej ziemi, 2

kim. od dworca, z żywym
i martwym inwentarzem
na sprzedaż. Słaboszewo

poczta Dąbrowa pow. Mo
gilno. 34058

Skład
kolonjalny, obszerne u-

rządzenie i towar, 3 po
koje z kuchnią, 3 piwni
ce, z powodu wyprowadz
ki natychmiast korzyst
nie na sprzedaż. Wiad.

Konieczny, Nakło,^Halle-
ra 90. 34170

Wyjątkowa
tania sprzedaż gwiazdko
wa bławatów, trykotaży,
swetrów i pończoch. Jan

Wojtynowski, ul. Śniadec
kich 26. 32849

Suche
sosnowe deski i kantówki
na sprzedaż. C. Ohme,
Kwiatki (Pomorze . (34132

Samochodowe części.
Sprzedamy stok części za
miennych do samocho
dów RENAULT. Warun
ki dogodne. Motor-Metal,
Warszawa, Mokotowska
nr. 24. 34253

Mandoliną
gramofon, płaszcz pluszo
wy i sieć rybną sprze
dam. Orłowski,Kordeckie
go 19. 34184

Rower
męski tanio na sprzedaż.
Toruńska 102, Zimne wo
dy. 34141

Sprzedam 18273
m łodą ładn'ą papugę. Sien
kiewicza 25, oficyna, Ił p.

Koniki 34138
na biegunach za 12 zł na

sprzedaż. Szubińska 6.

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
i fryzjerkę manikurzyst-
kę poszukuję *zaraz przy
wysokim wynagrodzeniu.
Bernard Czajkowski, Wą
brzeźno, Kościuszki 5.

34255

Kwartet
poszukiwany. Wiad. To
ruń, restauracja Pod Or
łem, Mostowa 19. (18314

Pomocnik
fryzjerski, dzielny w swym
zawodzie, który także

onduluje, na stałe zaraz

lub później potrzebny. —

Grabowski, Gruezno

pow. świecki. (34144

Czeladnik
koszykarski oraz uczeń

mogą się zgłosić zaraz.

Zgł. Nowy Kurjer, Po
znań. 24260

POSZUKUJĄ

Mistrz
m łynarski poszukuje po
sady zaraz lub l stycznia
193U r. Zgł. Jan Kujawa,

m istrz młynarski, Młyn
Grochol poczta i p owiat

Bydgoszcz. (34143

Makarnawałuiykonujemy gustownie, starannie

i terminowo

zaproszenia
na zabawy i bale

jeóno- i wielobarwne oó najtań
szych óo najwykwintniejszych

Wydawo. Dziennika Bydgoskiego
ulica Poznańska nr. 29/30

T el. 315, 316, 326, 1374.

Młyn
wodny, 2 pary walc, 2

pary kamieni, Kujawy, bo
gata okolica, oddam w

dzierżawę zaraz 8.000 zł.

Zgłoszenia spieszne do biu
ra Pogoń, Dworcowa 80.
Znaczek na odpowiedź.

Ubikacje (33980
na fabryczkę lub warsztat,
obszerne, jasne wśród-
mieściu okazyjnie zaraz

wynajmę. Oferty pod
, Fabryczka” do Dz. Bydg

W ruchom ej
miejscowości, 3—4 tysię
cy mieszkańców liczącej,
w rynku dobrze położo
ny skład z urządzeniem,
nadający się na każdy
interes, przcdewszystkiem
kolonjalny, handel mąki.
porcelany lub tem podo
bne od 1 stycznia, do

przedzierżawienia. Of.

pod ,Skłact 100* do Dz.

Bydg. 34148

Pieniądze
w mniej, kwotach za za
stawem do oddania. ,,0-
brona" Bydgoszcz, Jagiel
lońska 59. (33932

Do m ej 34148
od 10 lat dobrze zapro
wadzonej fabryki mebli,
poszukuję wspólnika fa
chowca, z cokolwiek ka
pitałem, celem powiększe
nia i udoskonalenia fa
bryki. Oferty pod .Sto
larnia 10” do Dz Bydg.

Prośba. (18253
Proszę o łaskawe zgło
szenie się tej osoby, którą
wyminęłern ciężarowym
samochodem w dniu 22

listopada 1929 o godz. 22

na szosie z Jeżewa w kie
runkuSwiecia, coby
mogła powiedzieć o spa
leniu się takowego. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.

Warsztat
ślusarski z maszynami od
1 stycznia 1930 roku wy
dzierżawię.M ..Muchowska,
Tuchola. (34247

Który
z panów, finansowo nie
zależny, wiek obojętny,
wspomoże młodej panien
ce. Zgłosz. do Dz. Bydg.
pod . Wdzięczność”. (34266

Garaż
dowynajęcia.'Grunwaldz
ka 17. ' 34259

Unieważniam
skradzioną mi książeczkę
wojskową" na nazwisko

Szczepan Chojnacki.
34113

K
Lekarz

poszukuje mieszk. prywat
nego 2—3 pokoi, z utrzy
maniem i telefonem, ewtl.
bez mebli, w kulturalnym
domu blisko centrum mia
sta, od 1 stycznia. Of. do
Dz. Bydg. pod ^Lekarz”

33912

Dom
z kuźnią sprzedam. —

Dobrogoński, Rogoźnopo
wiat Oborniki. (34151

Polecam
w wielkim wyborze ma
jątki ziemskie, gospodar
stwa, młyny, fabryki, ce
gielnie, tartaki, domy, ho
tele, restauracje, kawiarnie

cukiernie, interesa handlo
we i przemysłowe. Biuro

Pogoń, Dworcowa 80. Zna
czek na odpowiedź.

Pianino
elektryczne nadające się
do kawiarni lub kina,
najnowszy system, korzy
stnie na sprzedaż. Bie
nert, Chełmno. (18121

Klubowe
garnitury, leżanki, kana
py materace, najtaniej iz

gwarancją tylko u An
drzeja Nowaka Wełniany
Rynek 5/6. 3889

Baczność I
200 morgowy majątek
pszenno buraczanej, dom
6 pokoi, elektryczność, in
wentarz kompletny wpła
ty 35.000 zł. M ajątek 160

mórg wpłaty 30.000 wiele

innych poleca biuro nPo-.

goń” Dworcowa 80.

Grzyby
suszone, prawdziwe cale
w wiankach, 20 krajane
15 zł. kilo, franko wysy
ła Jan Słonimski, Rvtel
Pomorze. 33866

Resztówką
ca. 200 mórg pszennej
ziemi pod Bydgoszczą
zamienię na kamienicę
sprzedam korzystnie lub

wydzierżawię. Zgłosz. do

filji Dz. Bydg. pod BZa-
miana”. (18274

Fortepiany
pianina na gwiazdkę stroi
i naprawia Paweł Wiche
rek, stroiciel fortepianów,
ul. Grodzka 16, teł. 273

33878

,,Wioi"
pracownia fotograficzna
obecnie Jagiellońska U.

18090

Ładowanie
akumulatorów radjowych
25 amp. godz zł 1,00, 5o

amp. godz. zł' 2,00. ,Ra
djo!avox” Król. Jadwigi 9

34183

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie
krzesełka wiedeńskie H.

Schmidtke, Szpitalna 6, -

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Kopalnia złota
Dom z hotelem; restaura
cją, jadłodajnią, winiarnią
ogrodem koncertowym i

kręgielnią z kompletnem
urządzeniem, oprócz tego
jeszcze 2 wielkie składy
i 8 mieszkańców, budów.
1912 r. , 3ptr.ca.30m.
front w powiat, mieście
Pomorza wnajruchliwszej
ulicy, korzystnie wprost
od właściciela na sprze
daż. Cena podług ugody,
wpłaty 50- 100 tys. zł
dochód oprócz hotelu i

restauracji 12 tys. zł
rocznie. Nadaje się także
na rzeźnictwo. Zamienię
ewentl. na majątek bliska
miasta. Zgł. pod ,,T. S.
200" do Dz. Bydg. 33994

Bufet
i kredens tanio i na raty
sprzedam. Pomorska 40,
I ptr. prawo. 18308

Pianino
czarne marki ,Carl Ecke*

zagraniczne, mało używa
ne, korzystnie na sprze
daż. Bienert, Chełmno.

18120

EGED1
Złoto

srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kiinzl, Gdań
ska 139. (32863

Fortepian
czarny ,Kerntopfa” me
talow a płyta, śliczny
dźwięk, korzystnie na

sprzedaż. Bienert, Cheł
mno. 18122

Sprzedam
na obcy rachunek prawie
nowy śliczny dywanSmyr-
na 3X4 karchan jasny,
orzechowe biurko męskie
z płytą, dyplomatkę orze
chową, szafę żelazną do

pieniędzy, garnitur klu
bowy gobelinowy, dywan
pluszowy kolorowy, 6

krzeseł, 2 fotele dembowe
ciemne z prawdziwą skó
rą. Brunon Szarlowski,
skład tapicerski, Byd
goszcz, W ełniany Rynek
nr. 7. 34263

360 krzeseł
bukowych, 12 stołów so
snowych, 30 pulpitów
szkolnych sprzeda Spół
dzielnia Centralnej Szko

ły Strzelni cej, Toruń, Ru-
dak. 38822

Pień rzetnickl
(Fleischwolfi nowy, wiel
ki, kilka dużych kotłów,
oraz motor 6P. S ko
rzystnie do oddania. Adr.
wskaże Dz. Bydg. (34125

Skład
obuwia z 4-pokojowem

m ieszkaniem Bydgoszcz
sprzedam Oferty do filji
Dz.Bvdg. Dworcowa 2 pod
,,S.F". (18113

Okazyjnie
sprzedam salon czarny i
biurko damskie. Zgłosz.
Grottge'ra 4, I ptr. (342t6

Koń
na biegunach skórą ob
ciągany 25 zł., gramofon
duży 33płyt 100 zł. sprze
da Al. Sołecki, Starą-Ja-
nia, pow. Gniew, (Pom)

34256

Transmisją
80-100 m/m grubk, od

-8 mtr. długą ztarczami
lub bez na 3-ech łożyskach
kupię zaraz. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod sTrans-
m isja”. G8275

SCEEDi
Nauka

korespondencyjna w do
mu. Gimnazjum Semi-

narjum naucz języki obce.
Nauka przezkoresponden-
cję pod kier. Profesorów
tanio i skutecznie. Pro
gramy i prospekta darmo,
na odpowiedź znaczki.

Wpisującym się od t - 20

grudnia 20% zniżki 1bez
nłatne premje gwiazdko-
ew. ,,Matura" Kraków,
Karmelicka 35. 33076

Praca
dla chrześcijan. Ludzi

(obojga płci) energicz
n y ch , inteligentnych
i sprytnych do stałej pra
cy komercjalnej, w każ
dym zakątku Polski po
szukuje się. Po cztero
m iesięcznej próbie ewen
tualna stabilizacja. Po
dania umotywowane do
kładnym życiorysem na
leży natychmiast nade
słać pod adresem Krzysz-
tofowicz, Lwów, Legjo-
nów 1. 33842

Poszukują
pośadę jako wolontarj, ce
lem uzupełnienia w za
wodzie dla syna mego w

wieku lat 24, który do
tychczas pracował wmoim
interesie kolonjalnym, ma-

terjalnym i restauracji.
Objęcie posady może na
stąpić już od 1 stycznia
1930 r. lub później. A .

Kistowski, Wejherowo
Pomorze. (34249

Hislrz
młynarski, który zarazem

wykonuje prace ciesiel
skie poszukuje posadyłub
dzierżawy młyna ewtl. fil
ji z mąką. Tomasz Ziół
kowski, Wałkowiski, po
czta Osie, pow. Świecki.

34252

Sanitariusz
wykwalifikowany poszu
kuje zajęcia w dużym
szpitalu lub zakładzie. —

Of. do filji Dz. Bydg. pod
^Sanitarjusz”. (1828t

Panna
z gospodarstwa poszuku
je posady do prowadze
nia domowego gospodar
stwa u wdowca lub sa
motnego pana. Zgł. do
Dz. Bydg. Toruń pod
, Gospodyni*. 34283

Korespondentka
polsko-niemiecka, obezna
na pracą biurową oraz

sądownictwem poszukuje
posady. Oferty pod ,N .

P. H .” do Dz. Bydg.(34S64

f f y DZiERZflWY*^P

Gościniec
kolonjalką jest od 1 sty
eznia z towarem za 15o0
zł do wydzierżawienia.
Gdzie? wskaże filja Dz.

Bydgoskiego. 18249

Potrzebni
są agenci do sprzedaży
obrazów na Pomorze i
Poznańskie. Pierwszeń
stwo mają małorolni z wo
zem ii koniem, inni z

kaucją lub z gwarancją.
Zgłosz. Katolicki zakład

sprzedaży obrazów arty
stycznych i ram. Piotr
Urbański i S-wie, War
szawa, uł. Śliska 41.(34231

Rzeinictwo
wydzierżawię z całem u-

rządzeniem od 1 stycznia
(lub później) z powodu
podeszłego wieku Przed
siębiorstwo w najlepszem
położeniu dobrze zapro
wadzone. Zapęd elektrycz
ny. Zgłoszenia skierować
do Banku Kredytowego
w Koronowie,

”

(33936

Mieszkanie
-3 pokojowe poszukuje

,,Wiol", Jagiellońska 11, w

podwórzu. 18203

Mieszkania
4-5 pokojow'ego poszu
kuję wprost od gospoda
rza. Zgł. do filji Dz. Byd
goskiego pod ,,Mieszka
nie4-5”. 18284

I(mkoie)!

Pokój
lepszy zaraz do wynaję
cia. Grunwaldzka 17.(34258

Pokój
umebl. bez pościeli z

centralnem ogrzewaniem
dla inteligentnego pana
Gdańska 137, dom ogro
dowy I ptr. lewo. 18301

2 panienki
mogą w'spólnie mieszkać

sposobność do gotowania.
Wileńska 7, parter prawo,

Pokój
na poddaszu ogrzewalny
z elektrycznem światłem
ew'ent. umebl. tanio do

wynajęcia. Pokój w po
dw'órzu z elektr. światłem

nadający się na warsztat

Duży korytarz z pokoi
kiem dla portjera, ogrze
walny, z elektr. światłem

nadający się na każdy
interes. Duża widna pi
w'niea owocowa dobrze za

bezpieczona zaraz lub pó
źniej do wynajęcia. Otto

Domnick, Bydgoszcz, W eł

niany Rynek 7. 34282

f( *WMO l
Długie

życie i szczęście w rodzi
nie zapewnia dobra kuch
nia domowa. Książki ku
charskie w wielkim wybo
rzewcenieodzł150do
zł 28— w Księgarni N.

Gieryna, Plac Teatralny.
33610

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko 'Koziński Feliks
P.K.U. Włocławek unie
ważniam. 34201

kawaler
lat 28, zarabiający 300
do 450 zł miesięcznie ma

5000 gotówki, niemając
żadnej znajomości (brak
czasu) szuka żony. Panny
zgrabne mogą być z go
spodarstwa, energiczne,
starych zasad, lubiące
handel, dobrej rodziny,
którym zależy na praw
dziwie sźczęśliwem poży
ciu małżeńskiem ź mająt
kiem dla wspólnego zało
żenia przedsiębiorstwa,
proszę złożyć of. z foto-

grafją do Dz. Bydg. pod
,,W spólną Siłą". 34209

Córka 33874
kierownika szkoły, 35 lat,
bardzo przystojna, prak
tycznie wykształcona, na

etatowej państwowej po
sadzie, posiadająca 20 ty
sięcy zł. w gotówce i wy
prawę, chciałaby się za
poznać z profesorem sera.

lub kierownikiem szkoły
wydziałowej w celu ma-

trymonjalnym. Zgł. do
Dz. Bydg.pod ,C.M.u

Nie mam

znajomości, pragnę drogą
korespondencjitakową za
wrzeć z panem na stano
wisku. Jestem panną, lat

23, samodzielną. Panowie

jak leśnicy, nauczyciele
lub asyst, kolej, raczą
łask. ot!erty swe złożyć do
Dz. Bydg. pod *Cel wy
każe przyszłość”. (341G8

Kawaler
Pomorzanin, kiero-wnik

dużego młyna, dobrego
charakteru, lat 42, posia
dający cośkolwiek m ająt
ku, zapozna starszą pannę
lub wdówkę z majątkiem ,

celem ożenku. Zgł. pro
szę do Dzień. Bydg. pod
,N.N.A.1* 34251

Obiady 33996
świeże, smaczne, z trzech

dań, po zł 1.35 poleca Re
stauracja ,,Zagłoba”, ul.
Gdańska 165. (3403?

Hotel Warszawski
Warszawska 16, 5 minui
od Dworca poleca pokoje
czysto utrzymane jak
również kuchnię wybo
rową. (12288

Obiady
z trzech dań 1,10 zł, ko
lacjo od 1,20 do 1,60 zł

poleca Pomorzanka, Po
morska 47, 18147

Osoba
przystojna z dobrej ro
dziny, posiadająca 5.000
zl. i wyprawę, pozna pa
na do lat 45, celem ożen
ku. Of. proszę kierować
do Dz. Bydg. pod ,Przy
stojna”. 34252

Życzenie gwiazdkowe l
Kawaler 23 lat, kierownik
składu bławatów w więk-
szem mieście na Pomo
rzu, przystojny blondyn,
wyznania rzymsko-katol.

m aterjalnie niezależny,
szuka dla braku znajomo
ści pań z lepszych ro
dzin. Paniom zależnym
na harmonijnom pożyciu
małżeńskiem raczą sweo-

fcrty tylko z fotografją,
którą się zwraca skiero
wać do Dz. Bydg. pod

, Gwiazdka”. Dyskrecja
słowo honoru. Pośredni
ctwo rodziny lub kre
wnych mile widziane,

34167
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Instytut Higjeny i Piękności j
M. Petrykowskiej |

BYDGOSZCZ, ul. Gdańska nr. 1 59
wprowadza nowe

udoskonalone aparaty I
których zastosowanie daje olśniewające wyniki. |

Równocześnie stosuje i swoje wypróbowane -

środki, którymi osiągnął do dzisiaj powagę 1

i uznanie Szanownej Klienteli. (28255 I

Zdmem 11.12.1929r. otworzyłem * (34238
Branceiari(;adw okockq
W Oa*GMcBKScia)flKU przy ul. Wybickiego nr. 39.

Adwokat Dr. Józef Stein em. sędzia Sądu Okr. Tel. 860.

V|fl | * dziecięce, ubranka, mundurki

roflfflfllsz*I0*ne,SD^en^poleca
n Q jl.L l .Jlll F.Szokowa. Gdańska43.

W związku ze zbliżającym się końcem pierwszego półrocza bież.
roku szkolnego (34348

DRUKISZKOLNE
i świadectwa do szkół wszystkich typów

poleca

Składnica Drukarni Państwowej przy Księgarni i Składzie Hut

Jan Idzftkowsici
Bydgoszcz, ulica Gdańska 16-17, telefon nr. 12 -60 .

.......... .. ............................................. IIIIIIIIIH...... .

r Dr.med.WincentyWrobleu/shf
b. starszy asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego

SPECJALISTA BAKTERJOLOG (i7%s

przyjmuje analizy lekarskie
^ Baytfgąszcze. ŁibeBtfa5. J

najkorzystniej p o l e c a

IWYTWÓRNIA
ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

INZ.R.1T.JANKOWSCY
BYDGOSZCZ, ŚNIADECKICH 2

29623) TELEFON lkl-09.

NEGAFONT

Lekarz-dentysta ^3949

Jadwiga Różycka
ulica Śniadeckich 48a, li piętro,
przyjmuje od godziny 10-tej do 1 i od 4 do 7.

Stop?
Autogaraże i pokoje
dla przyjezdnych p o
leca 33934

Konieczny
Śniadeckich nr. 46

Tel. 412.

Zakładanie siły
i światła elektrycznego

na prąd zmienny, dla połączenia do nowej
Elektrowni Miejskiej w Bydgoszczy, wy
konuje dobrze, solidnie i wartościowo (34396

BMa Biuro instalacji
e W c P f f m B p elektrotechnicznej

BYDGOSZCZ, ulica Gdańska 16/17. - Telefon 930
Informacje, ko sztorysy bezpłatnie.

Świeczki iskrowe
na choinkę odda większą partję (34359

Hurtownia Perfumeryjno-Drogeryjna

Władysław Kaptur,Telefon 720

TYLKO

LaKiBry-Emalig-Ferliy
marki

SMOKu

są najlepsze t najtrwalsze'
Kto ,,Smokiem" maluje,
Nigdy nie żałuje.

Świeże śledzie
angielskie i szwedzkie

Bytlingi i szprotki
z własnej wędzarni oraz

wszelkie

konserwy rybne
poleca po najtańszej ce

nie dziennej
Fr. Ziółkowski

Grudziądz, ul, Spichrzowa 10.
Telefon 921,prywatnie921

PIANINO
jakoprezentgwiazdkowyostałejwartości

będzie największą niespodzianką dla Wa
szych dzieci. Przez bardzo dogodne wa
runki spłaty umożliwiam kupno nawet

mniej zamożnym. — Zażądajcie zatem

spiesznie ofert.

B. Sommerfeld
największa fabryka pianin w Polsce

Bydgoszcz, Śniadeckich 56. Teł. 883 i 458.
Dostawca Państw. Konserwatorjam M uzycznego w Katowicach.

Najwyższe odznaczenia z różnych wystaw i uznania

muzyków i miłośników o doskonałości moich pianin.

73325

Ogłoszenie.
Dorejestru handlowego ,,A" wpisano pod L.4

co następuje: , , Firmę - Heinrich Philipp -

zmieniono naFirmę- F.Janitzki- fabryka mebli
w Gniewie. Rynek". (34391

Gniew, dnia 10grudnia 1929r.

Sąd Grodzki.

r

i
i

0

1
i

Telefon 1505. Jackow skiego 37-39.

PIWOOKOCIMSKIE
Dla smakoszy — piwo świętojańskie,

eksportowe, marcowe, porter w syfonach
i butelkach. 34399

Prosimj t wcześniejsze zamówienia przed świ(tami.

I

I
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1
i
I
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Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe
pozsukuje z dniem 1kwietnia przyszłego roku

biegłej polsko-niemieckiej (34433

korespondentki
z znajomością stenografji. Posada stała. Oraz

od 1. 1. 30 r. uczennicy biurowej. Oferty pod
,, Przedsiębiorstwo” d o Biura Ogłoszeń ,,Iro”

Bydgoszcz, Hermana Frankego 3.

91osma~czekolady
%osma-pralinki

%osma-kakao
wyrabiane przez SAROTTI A-G ., Gdańsk

25936 Generalny zastępca:

W.Jleimann,

Wdniu 15 grudnia br. o godz. 8 -ej wieczorem

odbędzie się tut. farze ewatig., Plac Kościeleckich

KONCERT GWIAZDKOWY
Pan GeorgJaedecke,Bydgoszcz, gra na organach

kościelnych dzieła O. B uxtehuda,
J. S. Bacha i M. Beyera.

Pani EiseDaniel,Leszno, śpiewa kolendy gwiazd
kowe Gorneiiusa oraz pieśni kościelne
H. Wolfa i M, Beyera. (18396

Bilety w cenie zł0,50do zł 2,— przy kasie wieczornej.
Czysty zysk przeznaczony dla ubogich gminy.

Cenyogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60gr., w tekście na drugie( i trzeciej stronie 100 zl
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1łam, szer 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy o?az na nekrologio o/ zniżki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wsrod drobnych 1000/, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszC o tym samym tekście u S a sie rabatu

Przy konkursach 1 dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastezezeniein miejsca o 2o \ drożej
Za terminowe umieszczenie 1 przepisane miejsce administracja me odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

-

_________________________________________________________

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe-; P. K . Q . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

UlansHBlcB

I*l6BSZCZC

i Magazyn Odzieży
Jana Kazimierza 2.

BBararaa Darmo

Najtańszym podarkiem gwiazdkowym

soiśniegowce
po cenach zniżonych

Cena fabryczna 20,- zł. u mnie 18,— zł.
,, ,, 18, zł. ,, ,, 16, zł.
n ,, 15,50 zł. ,, n 13,— zł.

dostanie 1 parę śniegowców ten, który kupuje5par
i płaci cenę fabryczną

u tfmotarfta
w firmie Postęp przy Wełn.Rynku przyst. tramw.

II skład: Św. Trójcy 33. 34400


